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Årets Human Development Report – Att över-
vinna hinder: Migration och utveckling – kommer 
ut i en tid då världen brottas med en av de värsta 
ekonomiska kriserna sedan 1930-talet. Det som 
började med en kreditkris på Wall Street har nu 
spridit sig över jorden och gjort miljoner män-
niskor arbetslösa. Effekterna märks hos ameri-
kanska biltillverkare, på finska pappersverk och 
i Kambodjas textilfabriker. Många människor 
tvingas idag välja mellan att bli arbetslösa eller 
flytta någon annanstans. 

Många väljer att flytta. En del tillryggalägger 
hundratals mil i sökandet efter nya möjligheter, 
men de allra flesta stannar inom det egna landets 
gränser eller beger sig till ett grannland. Den stora 
frågan är hur vi väljer att hantera denna migration. 
Ser vi den som ett problem som hanteras genom 
fler och högre barriärer? Eller ser vi potentialen 
samtidigt som vi försäkrar oss om att den mänsk-
liga rörligheten kommer så många som möjligt 
tillgodo? Den här rapporten förespråkar det senare 
alternativet.

Att själv kunna välja var man vill bo är en 
grundläggande mänsklig rättighet. Men rapporten 
visar också hur migranter bidrar till utveckling – 
både i sina nya länder och i sina ursprungsländer. 
Här i Norden har vi exempelvis fått ett välbehövt 
tillskott av arbetskraft medan man i många utveck-
lingsländer drar nytta av de pengar som migran-
terna skickar hem till sina familjer. 

Men migranter bidrar med mer än bara pengar 
– de kan också föra med sig idéer och erfarenhe-
ter som ibland kan hjälpa till att skynda på ut-
vecklingen, såväl i ursprungslandet som i det nya 
hemlandet. Det kan handla om allt från idéer om 
medborgarskap, jämställdhet och demokrati till 
teknisk expertis och berikande kulturutbyten.

Vinsterna av migrationen kan med andra ord 
vara omfattande, men de kommer inte automa-
tiskt. Istället för att bara fokusera på utmaningarna 
borde regeringarna därför koncentrera sig på att ta 
fram lagstiftning och policys som maximerar mig-
rationens positiva effekter. Samtidigt måste de ar-
beta för att säkra att människor som flyttar – vare 
sig de stannar i hemlandet eller korsar en nationell 
gräns – garanteras grundläggande samhällsservice 
och mänskliga rättigheter.

Utan dessa institutionella förändringar riske-
rar migrationens vinster att stanna vid förbättrade 
levnadsvillkor för de individer och familjer som 
får ta del av de hemskickade pengarna. Dessa över-
föringar – som i vissa länder utgör en stor del av 
BNP – investeras ofta i bättre boende och längre 
utbildning. Däremot bidrar de inte nödvändigt-
vis till ett mer demokratiskt samhällsstyre, ökad 
rättssäkerhet och bättre respekt för de mänskliga 
rättigheterna. Inte heller tar de itu med problem 
som korruption. Dessutom kommer remittering-
arna sällan den fattigaste delen av befolkningen till 
nytta, detta eftersom de ofta saknar möjligheter att 
flytta.

Även om migration är ett viktigt bidrag till 
mänsklig utveckling kan den alltså aldrig ersätta 
nationella strategier och bredare utvecklingssats-
ningar. På samma sätt bör heller inte de resurser 
som migranterna skickar hem ersätta det inter-
nationella utvecklingsbiståndet. Migration och 
remitteringar bör snarare ses som komplement till 
rättvisare handel, internationellt bistånd och andra 
ansträngningar som syftar till att öka den mänsk-
liga utvecklingen.  

Årets Human Development Report riktar 
strålkastaren mot de positiva effekterna av migra-
tion och ger samtidigt ett antal rekommendationer 
till beslutsfattare för hur migration kan gynna den 
mänskliga utvecklingen ännu mer. Att omsätta 
dessa rekommendationer i politiska beslut är långt 
ifrån omöjligt men kräver vilja och mod, något som 
är särskilt svårt i ekonomiska kristider. 

Läs och inspireras!

Pasi Rajala
Kommunikationschef,

UNDP:s nordiska kontor

Förord

SAMMANFATTNING HUMAN DEVELOPMENT REPORT 2009
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Att övervinna hinder:  
Migration och utveckling

Juan föddes på den mexikanska landsbygden, i en fattig familj som 
kämpade för att kunna betala för hans hälsovård och skolgång. Vid 
12 års ålder hoppade han av skolan för att hjälpa till med familjens 
försörjning. Sex år senare följde Juan med sin farbror till Kanada i 
jakt på högre lön och bättre framtidsutsikter. Den förväntade livs-
längden i Kanada är fem år längre än i Mexiko och inkomsterna är 
tre gånger högre. Juan fick först ett tidsbegränsat arbetstillstånd i 
Kanada, därefter ett permanent uppehållstillstånd. Så småningom 
startade han ett företag med anställda från Kanada. Detta är bara 
ett bland miljoner exempel på hur människor varje år får nya möj-
ligheter och friheter genom att migrera, något som är till nytta såväl 
för dem själva som för deras ursprungs- och mottagarländer. 

Bhagyawati tillhör en låg kast och bor på 
landsbygden i Andhra Pradesh i Indien. Varje 
år reser hon, tillsammans med sina barn, till 
storstaden Bangalore för att under sex månader 
arbeta på olika byggarbetsplaster där hon tjänar 
60 rupier (9 kronor) om dagen. Väl där går inte 
barnen i skolan eftersom den ligger för långt 
från byggarbetsplatsen, dessutom kan de inte 
det lokala språket. Bhagyawati har inte rätt till 
subventionerad mat eller sjukvård och hon kan 
inte rösta eftersom hon bor utanför det distrikt 
där hon är registrerad. I likhet med miljontals 
andra interna migranter har hon få möjlighe-
ter att förbättra sitt liv – annat än genom att 
flytta till en annan stad, i sökandet efter bättre 
framtidsutsikter.

Vår värld är mycket ojämlik. De enorma skill-
naderna i mänsklig utveckling mellan och inom 
länder har varit ett återkommande tema i Human 
Development Report (HDR) sedan 1990 då den 
första rapporten publicerades. I årets rapport be-
handlar vi för första gången ämnet migration. 
För många människor i utvecklingsländerna kan 
den bästa – och ibland enda – möjligheten att öka 
chanserna till ett bättre liv vara att lämna sin hem-
stad eller by. Migration kan vara mycket effektivt 
för att förbättra en persons framtidsutsikter när 

det gäller inkomst, hälsa och utbildning. Men 
migrationens värde är större än så: att ha möjlig-
het att själv bestämma var man ska bo och leva är 
en viktig aspekt av mänsklig frihet. 

När människor ger sig av hemifrån påbörjar 
de en resa präglad av hopp och osäkerhet, oav-
sett om de reser inom eller över landsgränser. De 
flesta söker efter bättre möjligheter och hoppas 
att deras färdigheter ska ge högre utdelning på 
den nya platsen, till nytta både för dem själva och 
för deras närmaste familjemedlemmar, som ofta 
följer med dem eller kommer efter senare. Om 
de lyckas kan deras initiativ och ansträngningar 
även vara till nytta såväl för de människor som 
bor kvar på hemorten, som för det samhälle i vil-
ket de skapat sitt nya hem. Men alla lyckas inte. 
Migranter som ger sig av från vänner och familj 
kan drabbas av ensamhet, de kan känna sig oväl-
komna bland människor som är rädda för eller 
ogillar nyanlända, de kan förlora sitt jobb eller bli 
sjuka och inte ha tillgång till det stöd de behöver 
för att lyckas.

2009 års HDR undersöker hur en bättre 
politik för människors rörlighet kan stärka 
mänsklig utveckling. Den förespråkar mins-
kade restriktioner för rörlighet inom och över 
landsgränser, med syfte att öka människors 



5

SAMMANFATTNING HUMAN DEVELOPMENT REPORT 2009
Att övervinna hinder: Migration och utveckling

frihet och valmöjligheter. Rapporten argumen-
terar vidare för praktiska åtgärder som förbätt-
rar migranters framtidsutsikter, något som i sin 
tur gynnar både mottagande samhällen och 
ursprungsplatser. 

Hur och varför människor  
ger sig av hemifrån
Diskussioner om migration tar ofta sin utgångs-
punkt i att människor rör sig från utvecklings-
länder till rika länder i Europa, Nordamerika 
och Australasien. Men den största delen av 
migrationen sker inte mellan utvecklings- och 
utvecklade länder; den äger inte ens rum mellan 
länder. Den överväldigande majoriteten av män-
niskor som migrerar gör det inom sitt eget land. 
Vi uppskattar att ungefär 740 miljoner männis-
kor är interna migranter – nästan fyra gånger så 
många som de som har korsat en landsgräns. Av 
dessa har bara en dryg tredjedel migrerat från ett 
utvecklings- till ett utvecklat land – färre än 70 
miljoner människor. De flesta av världens 200 
miljoner internationella migranter har istället 

migrerat från ett utvecklingsland till ett annat 
eller mellan industriländer.

Map 1 Most movement occurs within regions
Origin and destination of international migrants, circa 2000

Source: HDR team estimates based on Migration DRC (2007) database.

Figure 1 Gains in schooling are greatest for migrants 
from low-HDI countries
Gross total enrolment ratio at origin versus destination by  
origin country HDI category, 2000 census or latest round

Source: Ortega (2009).

Note: Gross total enrolment includes primary, secondary and tertiary education.
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De flesta migranter, interna såväl som interna-
tionella, skördar vinster i form av högre inkoms-
ter, bättre tillgång till utbildning och hälsovård 
och förbättrade framtidsutsikter för sina barn. 
Undersökningar visar att de flesta migranter är 
nöjda med sin situation, trots de anpassningar 
och hinder som migration normalt medför. När 
de väl är etablerade är migranter ofta mer be-
nägna än lokalbefolkningen att ansluta sig till 
fackföreningar eller religiösa och andra grupper. 
Migration innebär dock inte bara fördelar och 
dess vinster kan vara ojämlikt fördelade. 

Människor som tvingas fly på grund av 
bristande säkerhet och väpnad konflikt ställs 
inför särskilda utmaningar. Antalet flyktingar 
beräknas till 14 miljoner och utgör ungefär 7 
procent av världens migranter. De flesta är kvar 
i närheten av landet de flytt ifrån, normalt bor 
de i läger fram till dess att situationen i hemlan-
det möjliggör ett återvändande, men ungefär en 
halv miljon varje år tar sig till utvecklade länder 
och söker asyl där. Ett mycket större antal, un-
gefär 26 miljoner, är internflyktingar. De har 
inte korsat några landsgränser, men kan tvingas 
utstå särskilda svårigheter i ett land sönderslitet 
av konflikt eller plågat av naturkatastrofer. En 
annan sårbar grupp är människor – huvud-
sakligen unga kvinnor – som utsatts för män-
niskohandel. De har ofta lurats med löften om 
ett bättre liv och deras migration är inte frivillig 
utan påtvingad, inte sällan åtföljd av våld och 
sexuella övergrepp.

I allmänhet migrerar dock människor av 
egen fri vilja till platser där det är bättre ställt. 
Mer än tre fjärdedelar av alla internationella 
migranter tar sig till ett land som har en högre 
nivå av mänsklig utveckling än deras hemland. 
Deras möjligheter begränsas dock betydligt, 
både genom politiska beslut som sätter upp hin-
der för inresa till andra länder och på grund av 
deras bristande resurser. Människor i fattiga län-
der är minst rörliga: till exempel har mindre än 
en procent av alla afrikaner migrerat till Europa. 
Både historisk erfarenhet och aktuell kunskap 
pekar på att utveckling och migration går hand 
i hand: emigrationsnivåns medianvärde i ett land 
med låg mänsklig utveckling är under fyra pro-
cent, jämfört med över åtta procent i länder med 
högre nivå av mänsklig utveckling. 

Hinder för rörlighet
Om man ser på världens totala folkmängd har 
andelen internationella migranter varit anmärk-
ningsvärt stabil under de senaste 50 åren, ungefär 
tre procent, detta trots en mängd faktorer som 
kunde ha förväntats medföra ökad migration. 
Den demografiska utvecklingen – en åldrande 
befolkning i utvecklade länder och unga, väx-
ande befolkningar i utvecklingsländerna – och 
fler möjligheter till jobb, kombinerat med billi-
gare kommunikationer och transporter, har ökat 
”efterfrågan” på migration. Människor som vill 
migrera har dock stött på hinder i en allt större 

Figure 2  The poorest have the most to gain from moving…
Differences between destination and origin country HDI, 
2000–2002
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Figure 3 … but they also move less
Emigration rates by HDI and income
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utsträckning. Under det senaste seklet har antalet 
stater fyrdubblats till nästan 200, vilket har ska-
pat fler landsgränser att korsa, medan politiska 
beslut ytterligare har begränsat migrationen. 
Samtidigt har handelshindren minskat.      

Hindren för rörlighet är särskilt höga för 
människor med låg utbildning, trots efterfrågan 
på deras arbetskraft i många rika länder. I all-
mänhet gynnar invandringsreglerna migranter 
med högre utbildning, till exempel genom att 
tillåta att gäststudenter stannar kvar efter ex-
amen och att låta akademiskt utbildade bosätta 
sig tillsammans med sina familjer. Regeringar 
tenderar dock att vara mer ambivalenta när det 
gäller lågutbildade arbetare, vilkas status och be-
handling ofta lämnar mycket övrigt att önska. 
De får i många länder jobb inom jordbruket, 
byggnads- och tillverkningsindustrin samt i ser-
vicesektorn. Trots detta försöker regeringar ofta 
att ”rotera” lägre utbildade migranter in och ut 
från landet – ibland behandlas personer med 
tidsbegränsade arbetstillstånd och papperslösa 
migranter som vatten från en kran som kan vri-
das av och på efter behov. Uppskattningsvis 50 
miljoner människor som idag bor och arbetar  
utanför sina hemländer är papperslösa. Några 
länder, som Thailand och USA, ”tolererar” ett 
stort antal papperslösa arbetare. Dessa får till-
gång till bättre betalda jobb än i hemlandet, 
men trots att de ofta utför samma arbete och 
betalar samma skatter som lokalbefolkningen 
kan de sakna tillgång till grundläggande sam-
hällsservice och riskerar att bli utvisade. Vissa 
regeringar, som i Italien och Spanien, har erkänt 
att lågutbildade migranter bidrar till samhället 
och har beviljat uppehållstillstånd till dem som 
har arbete. Andra länder, som Kanada och Nya 
Zeeland, har väl utformade program för säsongs-
arbete inom till exempel jordbrukssektorn. 

Samtidigt som det finns en bred samsyn om 
högutbildade migranters värde för mottagarlän-
derna, så skapar lågutbildade migrantarbetare 
häftig debatt. Det är en vanligt förekommande 
uppfattning att de inte enbart fyller vakanser, 
utan att invandring även ger upphov till ökad ar-
betslöshet och sänkta löner. Andra farhågor som 
är förknippade med invandring är att risken för 
brottslighet blir högre, att belastningen på lokal 
samhällsservice ökar och att den sociala och kul-
turella sammanhållningen går förlorad. Denna 
oro är ofta överdriven. Forskning har visat att 

migration, under vissa omständigheter, kan ha 
negativa effekter för inhemska arbetstagare med 
motsvarande utbildningsnivå. Dessa effekter 
förefaller dock i allmänhet små och kan ibland 
vara helt obefintliga. 

Argument för rörlighet
Rapporten visar att invandring ökar bruttona-
tionalprodukten, med små eller inga negativa 
konsekvenser för lokalbefolkningen. Migration 
kan också medföra mer allmänna positiva ef-
fekter, till exempel när tillgången till migran-
ter som arbetar med barnomsorg får till följd 
att fler kvinnor kan arbeta utanför hemmet. 
Allteftersom migranter tillägnar sig språket och 
andra kunskaper och färdigheter som krävs för 
att få bättre betalda arbeten, integreras många 
ganska naturligt, vilket gör att oro för att utlän-
ningar inte kan upptas i samhället – liknande 
den som uttrycktes angående irländare i USA i 
början på 1900-talet – framstår som lika obefo-
gad när det gäller dagens nyanlända. Men det 
är också en realitet att många migranter miss-
gynnas systematiskt, vilket gör det svårt eller 
omöjligt för dem att få tillgång till lokal sam-
hällsservice på samma villkor som lokalbefolk-
ningen. Dessa problem är särskilt kännbara för 
personer med tidsbegränsade arbetstillstånd och 
papperslösa migranter.

I ursprungsländerna märks migrationens på-
verkan genom högre inkomster och ökad kon-
sumtion, bättre utbildning och förbättrad hälsa, 
men också mer allmänt i kulturellt och socialt 
hänseende. Den mest omedelbara vinsten är de 
pengar som skickas hem till familjemedlemmar. 
Det är dock fler än den närmaste familjen som får 
del av migrationens fördelar när dessa pengar an-
vänds; arbetstillfällen skapas och beteendemöns-
ter ändras. Särskilt kvinnor kan befrias från sina 
traditionella roller till följd av idéer från utlandet. 

Arten och omfattningen av denna påverkan 
beror på vilka som migrerar, hur de klarar sig 
utomlands och om de behåller kontakten med 
sina rötter genom överföring av pengar, kunskap 
och idéer. Eftersom stora grupper av migranter 
tenderar att komma från specifika platser – till 
exempel Kerala i Indien eller Fujianprovinsen i 
Kina – är lokala effekter normalt större än na-
tionella. På längre sikt kan dock överföringen av 
idéer ha långtgående effekter på sociala normer 
och klasstrukturer i ett helt land. Utflödet av 

Stora vinster för 
mänsklig utveckling 
kan uppnås genom 
minskade hinder för 
rörlighet och förbättrad 
behandling av 
migranter
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kunskaper och färdigheter ses ibland som nega-
tivt, särskilt för samhällsservice som utbildning 
och hälsovård. Även när så är fallet är emellertid 
den bästa lösningen åtgärder som tar itu med 
underliggande strukturella problem, till exem-
pel låga löner, otillräcklig finansiering och svaga 
institutioner. Att skylla förlusten av högutbildad 
arbetskraft på personerna själva är att missa po-
ängen. Dessutom är begränsningar av deras rö-
relsefrihet sannolikt kontraproduktiv – för att 
inte tala om att det skulle innebära en inskränk-
ning i den grundläggande mänskliga rättigheten 
att lämna sitt land.

Trots de goda effekter som den internatio-
nella migrationen kan medföra kan den inte 
ersätta en nationell strategi för mänsklig ut-
veckling. Med få undantag (huvudsakligen små 
östater där mer än 40 % av befolkningen bor 
utomlands) är det osannolikt att emigration 
kan ha en avgörande påverkan på ett helt lands 
utvecklingsmöjligheter. Migration är i bästa fall 
en väg som kompletterar bredare nationella och 
internationella insatser för att minska fattigdom 
och främja mänsklig utveckling. Dessa ansträng-
ningar är lika viktiga som tidigare.   

När detta skrivs genomgår världen den 
allvarligaste ekonomiska krisen på över ett halvt 
sekel. Krympande ekonomier och uppsägningar 
påverkar miljontals arbetstagare, däribland 
migranter. Vi anser att den nuvarande kon-
junkturnedgången bör ses som en möjlighet att 
lägga grunden för en ”new deal” för migranter 
som gynnar både arbetstagare i hemlandet och 
utomlands och som samtidigt undviker en pro-
tektionistisk backlash. När världsekonomin 

återhämtar sig kommer många av de underlig-
gande trenderna som har drivit på migrationen 
under det senaste halvseklet åter bli synbara och 
locka fler människor att migrera. Det är därför 
avgörande att regeringar vidtar nödvändiga åt-
gärder för att förbereda sig för detta.  

Vårt förslag
Stora vinster för mänsklig utveckling kan upp-
nås genom minskade hinder för rörlighet och 
förbättrad behandling av migranter. En djärv vi-
sion är nödvändig för att förverkliga denna möj-
lighet. Rapporten argumenterar för omfattande 
reformer som gynnar migranter, lokalsamhällen 
och hela länder. 

Vårt förslag behandlar två viktiga aspekter 
där det finns utrymme för bättre regler: till-
ståndsgivning och rättigheter i mottagarlandet. 
Reformerna som presenteras i det åtgärdspaket 
som vi föreslår får effekt på medellång till lång 
sikt. De riktar sig inte enbart till regeringar i 
mottagarländer, utan också till regeringar i ur-
sprungsländer, till andra viktiga aktörer – sär-
skilt den privata sektorn, fackföreningar och 
icke-statliga organisationer – och till migran-
terna själva. Även om politiska beslutsfattare 
står inför gemensamma utmaningar kommer de 
naturligtvis att behöva utforma och genomföra 
olika invandringsregler i respektive land, regler 
som tar hänsyn till nationella och lokala förhål-
landen. Inte desto mindre finns det exempel på 
god praxis som kan spridas till fler länder.

Vi lyfter fram sex viktiga områden där det 
finns behov för reformer. Dessa kan beslutas 
var och en för sig, men om de genomförs till-
sammans, inom ramen för ett integrerat syn-
sätt, kan deras positiva effekter på mänsklig 
utveckling förstärkas. Att öppna upp befintliga 
invandringskanaler så att fler arbetstagare kan  
emigrera, att säkerställa grundläggande rät-
tigheter för migranter, att sänka migrationens 
transaktionskostnader, att hitta lösningar som 
gynnar både mottagande samhällen och mig-
ranterna de tar emot, att göra det lättare för 
människor att röra sig inom sina egna länder 
och att integrera migration i nationella utveck-
lingsstrategier – allt detta ger viktiga och kom-
pletterande bidrag till mänsklig utveckling.

Förslagets åtgärdspaket lyfter fram två 
vägar för att öppna upp befintliga reguljära 
invandringskanaler:  

Box 1 The core package 

Overcoming Barriers lays out a core package of reforms, which comprises six ‘pil-

lars’. Each pillar is beneficial on its own, but together these offer the best chance of 

maximizing the human development impacts of migration:

1. Liberalizing and simplifying regular channels that allow people with low skills to 

seek work abroad;

2. Ensuring basic rights for migrants;

3. Reducing transaction costs associated with migration;

4. Improving outcomes for migrants and destination communities;

5. Enabling benefits from internal mobility; and

6. Making mobility an integral part of national development strategies.
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 • Vi rekommenderar utökade program för sä-
songsarbete inom sektorer som jordbruk och 
turism. Sådana program har redan visat sig 
framgångsrika i olika länder. God praxis vitt-
nar om att fackföreningar och arbetsgivare 
bör involveras tillsammans med regeringarna 
i både mottagar- och ursprungsländerna, 
särskilt i utformningen och genomförandet 
av grundläggande lönegarantier, arbetsmil-
jönormer och regler för upprepade inresor, 
något som exempelvis genomförts i Nya 
Zeeland.

 • Vi föreslår även en ökning av antalet arbets-
tillstånd för lågutbildade personer, förutsatt 
att det finns lokal efterfrågan på arbetskraft. 
Erfarenheter visar att god praxis innefattar: 
att säkerställa att migranter har rätt att byta 
arbetsgivare (”employer portability”) och att 
migranter ges rätt att ansöka om förlängning 
av sin vistelse och möjligheter till permanent 
bosättning, vilket ingår i Sveriges nya regler 
för arbetskraftsinvandring.
Mottagarländerna bör fatta beslut om det 

önskade antalet arbetskraftsmigranter inom 
ramen för en politisk process som möjliggör 
offentlig debatt och avvägning mellan olika  
intressen.  Antalet bör bestämmas genom ett 
transparent förfarande som baseras på arbets-
givarnas efterfrågan, med kvoter som tar hänsyn 
till ekonomiska förhållanden.  

I mottagarländerna behandlas migranter ofta 
på ett sätt som inskränker deras grundläggande 
rättigheter. Även om regeringar inte skriver 
under internationella konventioner som skyddar 
migrantarbetare, bör de säkerställa att migranter 
åtnjuter fullständiga rättigheter där de arbetar 
– till exempel rätt till lika lön för lika arbete, 
rätt till anständiga arbetsvillkor och rätt att or-
ganisera sig. Regeringar kan också behöva agera 
snabbt för att stoppa diskriminering. Regeringar 
och myndigheter i ursprungs- och mottagarlän-
der kan samarbeta för att underlätta erkännande 
av utländska betyg och vitsord.

Den pågående lågkonjunkturen har gjort 
migranter särskilt utsatta.  Regeringar i vissa 
mottagarländer har intensifierat sina ansträng-
ningar för att upprätthålla invandringsreglerna 
på sätt som kan inskränka migranters rättighe-
ter.  Att ge uppsagda migrantarbetare möjlighet 
att söka efter en ny arbetsgivare (eller åtminstone 
tid att avsluta sina åligganden innan de lämnar 

landet) och att publicera information om sys-
selsättningsprognoser, som också tar upp ned-
gångar i ursprungsländerna, är åtgärder som kan 
minska de oproportionerliga kostnaderna för 
lågkonjunkturen som drabbar både nuvarande 
och potentiella migranter.

När det gäller internationell migration är 
transaktionskostnaderna för att skaffa nödvän-
diga dokument och uppfylla administrativa krav 
för att korsa landsgränser ofta höga, de tenderar 
dessutom att vara regressiva (proportionellt 
högre för lågutbildade personer och de som har 
korttidskontrakt) och kan ha den oavsiktliga 
effekten att främja irreguljär migration och 
människosmuggling. I ett land av tio överstiger 
kostnaden för ett pass 10 % av per capitainkom-
sten; det är inte överraskande att dessa kostna-
der påverkar emigrationen negativt. Regeringar 
i både ursprungs- och mottagarländer kan för-
enkla procedurerna och minska kostnaderna 
för dokument. De kan också samarbeta för att 
förbättra och reglera arbetsförmedlingstjänster.

Det är viktigt att se till att migranter blir väl 
mottagna, men också att deras efterfrågan på sam-
hällsservice inte medför en oskälig belastning för 

Table 1  Over a third of countries significantly restrict the right to move
Restrictions on internal movement and emigration by HDI category

VEry high hDi
Countries 0 3 1 3 31 38
Percent (%) 0 8 3 8 81 100

high hDi
Countries 2 4 4 10 27 47
Percent (%) 4 9 9 21 57 100

MEDiuM hDi
Countries 2 13 24 27 16 82
Percent (%) 2 16 29 33 20 100

Low hDi
Countries 2 5 13 5 0 25
Percent (%) 8 20 52 20 0 100

ToTaL
Countries 6 25 42 45 74 192
Percent (%) 3 13 22 23 39 100

Total
Least 

restrictive321
Most 

restrictiveHDI categories

Restrictions on mobility, 2008

Source: Freedom House (2009).
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det mottagande lokalsamhället. I de fall detta är 
ett problem för de lokala myndigheterna kan det 
finnas behov av ökade statsbidrag. Genom att sä-
kerställa att migranternas barn får gå i skolan och 
att de vid behov har möjlighet att få extra stöd, 
kan deras framtidsutsikter förbättras och en fram-
tida underklass undvikas. Språkundervisning är 
avgörande, både för barn som går i skolan och för 
vuxna på deras arbetsplatser. Dessutom behövs 
ofta särskilda insatser för att nå kvinnor som inte 
arbetar utanför hemmet. I vissa situationer krävs 
också aktiva insatser för att motverka diskrimi-
nering, hantera sociala spänningar och förebygga 
våld mot migranter.  Regeringar och civilsamhäl-
lets organisationer har många positiva erfaren-
heter när det gäller arbete mot diskriminering 
genom till exempel upplysningskampanjer. 

Trots att de flesta länder har frångått omfat-
tande centrala planeringssystem är det ett över-
raskande stort antal regeringar – ungefär en 
tredjedel – som upprätthåller faktiska hinder för 
intern migration. Restriktionerna tar normalt sitt 
uttryck i begränsade rättigheter och samhällsser-
vice för personer som inte är registrerade hos de 
lokala myndigheterna. Därigenom diskrimine-
ras interna migranter, vilket fortfarande är fallet 
i exempelvis Kina. Säkerställandet av likvärdig 
tillgång till grundläggande samhällsservice är en 
av rapportens centrala rekommendationer när det 
gäller intern migration. Likabehandling är viktigt 
för säsongsarbetare och personer som har tillfäl-
liga arbeten och deras familjer. Det gäller såväl för 
de regioner dit de beger sig för att arbeta som för 
att tillförsäkra anständig samhällsservice på he-
morten, detta så att de inte tvingas att migrera för 
att få tillgång till utbildning och hälsovård. 

Även om migration inte är en ersättning för 
bredare utvecklingsinsatser, kan den vara en vik-
tig strategi för hushåll och familjer som försöker 
diversifiera och förbättra sin försörjning, särskilt 
i utvecklingsländer. Regeringar måste erkänna 
denna möjlighet och integrera migration med 
andra delar av den nationella utvecklingspoli-
tiken. Erfarenhet visar på betydelsen av de all-
männa ekonomiska förhållandena och vikten av 
starka offentliga institutioner för att kunna reali-
sera migrationens vinster.

Vägen framåt
Genomförandet av denna reformagenda kom-
mer att kräva ett kraftfullt och upplyst ledarskap, 
kombinerat med mer fokuserade insatser för att 
involvera allmänheten och öka människors kun-
skap om migration.  

För ursprungsländerna skulle en mer systema-
tisk analys av hur migrationen ser ut, dess nytta, 
kostnader och risker, ge ett bättre underlag för att 
integrera migration i nationella utvecklingsstrate-
gier. Emigration är inte ett alternativ till utökade 
utvecklingsinsatser, men migration kan under-
lätta tillgång till idéer, kunskap och resurser som 
kan komplettera och i vissa fall främja framsteg.

Hur och när reformer i mottagarländerna bör 
genomföras avgörs av en realistisk analys av de 
ekonomiska och sociala förhållandena. En analys 
som tar hänsyn till den allmänna opinionen och 
vad som är politiskt möjligt på lokal och nationell 
nivå.

Internationellt samarbete, särskilt genom bi-
laterala eller regionala avtal, kan leda till bättre 
migrationshantering och förbättrat skydd för mig-
ranters rättigheter. Dessutom kan det bidra till att 
öka migranternas bidrag till både ursprungs- och 
mottagarländerna. Vissa regioner upprättar zoner 
där det råder fri rörlighet för att främja friare han-
del och öka migrationens vinster – till exempel i 
Västafrika och södra Latinamerika. De utvidgade 
arbetsmarknader som skapats i dessa regioner kan 
ge betydande vinster för migranter, deras familjer 
och deras ursprungssamhällen. 

Det har rests krav på upprättandet av en ny 
global ordning för att förbättra migrationshan-
teringen: över 150 länder deltar nu i det Globala 
forumet för migration och utveckling som är ett 
informellt mellanstatligt nätverk. Regeringar som 
står inför gemensamma utmaningar utvecklar ge-
mensamma lösningar – en begynnande trend som 
vi noterade under arbetet med rapporten.

Årets HDR – Att övervinna hinder – placerar 
mänsklig utveckling högt upp på agendan för de 
politiska beslutsfattare som eftersträvar bästa möj-
liga resultat av den globala migrationens alltmer 
komplexa mönster.

Emigration är inte ett 
alternativ till utökade 
utvecklings-
insatser, men migration 
kan underlätta tillgång 
till  idéer, kunskap 
och resurser som 
kan komplettera och 
i vissa fall påskynda 
utvecklingen.
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Resultat och trender i indexet för 
mänsklig utveckling, HDI

Indexet för mänsklig utveckling (Human 
Development Index, HDI) mäter den mänskliga 
utvecklingen i ett land utifrån befolkningens 
förväntade livslängd vid födseln, utbildning-
snivån (i form av skolgång och läskunnighet 
bland vuxna) samt BNP per capita (omräknad 
efter inhemsk köpkraft och inte efter gällande 
växelkurs).  

Årets HDI, som baseras på data från 2007, 
har beräknats på 182 länder. I år har tre länder 
tillkommit: Andorra och Liechtenstein (båda 
för första gången) samt Afghanistan (för första 
gången sedan 1996). De resultat som presenteras 
i rapporten omfattar ny information, men rela-
terar också till tidigare data. 

Det är viktigt att notera att resultaten för 
HDI inte reflekterar effekterna av den globala 
ekonomiska krisen. Detta eftersom krisen in-
leddes under 2008 och statistiska beräkningar 
i regel släpar efter två år. I många av världens 
länder förväntas dock den ekonomiska krisen ha 
omfattande negativa effekter på den mänskliga 
utvecklingen.

Under perioden 2006-2007 sjönk HDI-
värdet i fyra länder (till följd av sjunkande BNP 
per capita), samt steg i 174 länder. Samtidigt 
förändrades ländernas rankning - femtio län-
der föll en eller flera placeringar, medan ungefär 
lika många länder fick en högre placering. Detta 
kan förklaras genom att förändringar i placering 
inte enbart påverkas av hur utvecklingen går i ett 
specifikt land. Även ett lands utveckling i rela-
tion till andra länder kan påverka rankningen. 
Det land som tog flest steg uppåt var Kina (sju 
placeringar), följt av Colombia och Peru (fem 
placeringar). I samtliga tre fall kan förändringen 

förklaras av en relativt snabb inkomstökning.  
Högst placering har Norge, följt av Australien 

på andra plats och Island på tredje. Lägst placer-
ingar har Niger, Afghanistan och Sierra Leone. 
Detta betyder att listans absoluta topp- och bot-
tenplaceringar är oförändrade från året innan. 
Bland de tio länder som ligger i topp finns en 
nykomling; Frankrike, som har tagit Luxemburgs 
plats. De tio länder som återfinns i listans botten 
är desamma som året innan. Ländernas placering 
har överlag förändrats mycket lite och generellt 
sett har ett lands placering inte förändrats med 
mer än två steg upp eller ned.  I Afrika söder om 
Sahara har exempelvis Ghana stigit två placerin-
gar tack vare förbättrad utbildning, medan Chad 
och Mauritius istället sjunkit två placeringar. 
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Rekommendationer

Årets Human Development Report - Att övervinna 
hinder – föreslår en rad reformer. Varje reform i sig 
innebär en förbättring, men tillsammans kan de 
bidra till att maximera de vinster migration kan 
ha på den mänskliga utvecklingen. Rapporten ger 
sex övergripande rekommendationer;

1 Liberalisera och förenkla de vägar som 
gör det möjligt för människor att söka 
arbete utomlands – vare sig det handlar 
om tillfälliga, säsongsberoende eller 
permanenta anställningar

• Den mänskliga rörligheten begränsas av 
policys på hemmaplan, på vägen till destina-
tionen, samt vid destinationen och minskar 
rörlighetens potential att öka den mänskliga 
utvecklingen.

•   Många regeringar har infört hårda inträdes-
regler, samtidigt som de blundar för att  
migranterna ofta utnyttjas av arbetsgivare i 
sina nya länder. 

•    I kristider pressas många regeringar i desti-
nationsländerna att bygga högre hinder mot 
fri rörlighet. När den ekonomiska tillväxten 
åter tar fart och efterfrågan på migranternas 
arbetskraft ökar kan dessa hinder leda till att 
människor väljer att migrera illegalt. 

2 Säkerställ grundläggande rättigheter 
för migranter, oavsett legal status

•    Policys som ger ökad möjlighet för män-
niskor att röra sig fritt och få tillträde till 
arbetsmarknader – särskilt för lågutbildade 
– samt att säkerställa bättre behandling av 
migranter kan leda till stora vinster för såväl 
migranterna själva som för destinations- och 
ursprungssamhällena. 

3  Minska transaktionskostnaderna i 
samband med migration, exempelvis 
avgifter för pass och visum 

•  Genom att minska pappersexercisen och 
sänka transaktionskostnaderna minskas an-
ledningen att invandra illegalt. 

4  Öka kunskapen om migrationens effek-
ter genom att informera om såväl dess 
vinster som dess kostnader

•   Det är en vanlig uppfattning att migranter 
tar arbeten från lokalbefolkningen, att deras 
närvaro leder till sänkta löner och att bördan 
på offentliga tjänster ökar. Dessa farhågor är 
oftast överdrivna och kan leda till onödiga 
motsättningar

•  Migranter, även de som är lågutbildade, bi-
drar ofta på ett positivt sätt till ekonomin.

5 Ta bort restriktioner på intern rörlighet 
och ge interna migranter tillgång till 
grundläggande samhällsservice och 
tjänster

•  Formella restriktioner på intern rörlighet 
finns i många länder och är kostsamma, tid-
krävande och svåra att upprätthålla.

•   Interna migranter bör ges tillgång till sam-
hällsservice som utbildning och hälsovård, 
oavsett var de bor. De bör också få rätt att 
utöva sina grundläggande demokratiska rät-
tigheter genom att rösta.

6 Integrera rörlighet och migration i na-
tionella strategier för att minska fattig-
domen och skapa bättre möjligheter för 
medborgarna

•     De bidrag som migranterna skickar hem 
– remitteringar – är större än det samlade 
internationella biståndet och bidrar bland 
annat till förbättrad hälsa och utbildning. 
Migranter bidrar dessutom med nya idéer 
och innovationer.

•     Problemet med ”brain drain”, det vill säga 
högutbildade som lämnar sitt ursprungsland 
för att söka bättre möjligheter utomlands, 
bör bemötas genom reformer som gör det at-
traktivare att stanna och möjligt att försörja 
sig i ursprungslandet. 

•     Migration kan aldrig ersätta omfattande na-
tionella program för att minska fattigdom 
och skapa utveckling.
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HDR 2009 – begrepp och 
förkortningar 

Mänsklig utveckling
Mänsklig utveckling (Human Development, 
HD) handlar om att öka människors valfrihet 
och stärka deras handlingsförmåga och möj-
lighet att påverka sin egen situation. Mänsklig 
utveckling utgör alltså både en process och ett 
mål. De tre viktigaste förutsättningarna för ut-
veckling är ett långt friskt liv, utbildning och 
tillräckliga resurser för en dräglig levnadsstan-
dard. Mänsklig utveckling sträcker sig dock län-
gre än så och innefattar delaktighet, trygghet, 
mänskliga rättigheter och hållbar utveckling. 
Mänsklig utveckling ger människor möjlighet 
till kreativitet och produktivitet, självaktning, 
ekonomiskt och politiskt inflytande och känslan 
av tillhörighet i samhället.

Mänsklig fattigdom och inkomstfattigdom
Mänsklig fattigdom kännetecknas av en mång-
facetterad syn på fattigdom medan inkomst-
fattigdom bara mäter inkomst. Mänsklig 
utveckling mäter även möjligheten till god hälsa, 
utbildning, levnadsstandard och delaktighet. 
Begreppet ”mänsklig fattigdom” signalerar alltså 
att bristen på tillräcklig inkomst är en viktig fak-
tor men inte den enda. Därför kan heller inte all 
fattigdom reduceras till enbart inkomst.

Index för mänsklig utveckling (HDI)
Indexet för mänsklig utveckling (Human 
Development Index, HDI) mäter den mänskliga 
utvecklingen i ett land genom att undersöka 
befolkningens förväntade livslängd, utbild-
ningsnivå (i form av läskunnighet bland vuxna 
och skolgång) och BNP per capita (omräknad 
efter inhemsk köpkraft och inte efter gällande 
växelkurs).

Det könsrelaterade indexet för  
mänsklig utveckling (GDI)
Det könsrelaterade indexet för mänsklig utveck-
ling (Gender Development Index, GDI) använ-
der samma variabler som HDI men tar också 
hänsyn till skillnader i jämställdhet mellan kvin-
nor och män. Ju större skillnaden mellan könen 

är i fråga om grundläggande mänsklig utveck-
ling, desto lägre är ett lands GDI-värde jämfört 
med dess HDI-värde. GDI-värdet är helt enkelt
HDI-värdet som minskats eller justerats neråt på 
grund av brister i jämställdheten mellan könen.

Fattigdomsindexet (HPI)
Fattigdomsindexet (Human Poverty Index, HPI) 
mäter bristerna i mänsklig utveckling. Medan 
HDI mäter ett lands framsteg med att uppnå 
mänsklig utveckling som helhet, visar HPI hur 
dessa framsteg fördelas hos befolkningen och 
mäter de brister som fortfarande kvarstår. Det 
finns ett HPI både för utvecklingsländer (HPI-
1) och rika länder (HPI-2). Ett särskilt index har 
utarbetats för rika länder eftersom människors 
fattigdom varierar med ett samhälles sociala och 
ekonomiska villkor.

HPI-1
HPI-1 mäter bristerna i samma aspekter av den 
grundläggande mänskliga utvecklingen som 
HDI. De variabler som används är andelen per-
soner som beräknas dö före 40 års ålder, andelen 
icke läskunniga vuxna samt brister i ekonomiska 
resurser som helhet, både offentliga och privata, 
uttryckt i andelen personer som saknar tillgång 
till sjukvård och rent vatten samt andelen under-
närda barn.

HPI-2
HPI-2 inriktar sig på bristerna i samma aspekter 
som HPI-1 plus ytterligare en aspekt: social ut-
slagning. Variablerna är andelen människor som 
beräknas dö före 60 års ålder, andelen personer 
med otillräcklig läs- och skrivförmåga, andelen 
inkomstfattiga personer (med en disponibel in-
komst på mindre än 50 procent av medianvärdet) 
och andelen långtidsarbetslösa (ett år eller mer).

Migrant 
Migrant benämns den som har flyttat till och 
bosatt sig i ett nytt land (internationell migra-
tion), men även den som flyttat till en ny region, 
kommun eller ett nytt distrikt inom det egna 
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landets gränser (intern migration). En migrant 
både utvandrar – från sitt hemland – och invan-
drar – till sitt nya land. 

Mänsklig rörlighet  
(human mobility/human movement)
Mänsklig rörlighet syftar dels på människors för-
måga och möjlighet att själva välja var de ska bo, 
dels på den fysiska förflyttningen det innebär att 
bosätta sig på en ny plats. 

Interna flyktingar (IDPs)
Interna flyktingar (Internally Displaced Persons, 
IDPs) har tvingats lämna sina hem antingen för 
att undvika, eller som ett resultat av exempelvis 
väpnad konflikt, utbrett våld, brott mot mänsk-
liga rättigheter eller naturkatastrofer. De har 
dock inte lämnat landet. 

Flyktingar
Människor (individer eller grupper) som har 
flytt från sitt hemland till följd av en välgrun-
dad fruktan för förföljelse på grund av exem-
pelvis nationalitet, ras eller politisk tillhörighet. 
Flyktingar kan eller vill inte återvända. 

Remitteringar 
Remitteringar är de pengar och andra resurser 
som migranter eller flyktingar skickar hem till 
sitt ursprungsland, eller till mottagare i ett land 
där de tidigare bott. 
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1980 1985 1990 1995 2000 2005 2006 2006 2006–2007 1980–2007 1990–2007 2000–20072007

Average annual 
growth rates                                                                                         

(%)

Rank
Change in 

rank
Long
term

Medium
term

Short
term

G

VEry high huMaN DEVELoPMENT
 1 Norway  0.900  0.912  0.924  0.948  0.961  0.968  0.970  0.971  1  0  0.28  0.29  0.16
 2 Australia  0.871  0.883  0.902  0.938  0.954  0.967  0.968  0.970  2  0  0.40  0.43  0.24
 3 Iceland  0.886  0.894  0.913  0.918  0.943  0.965  0.967  0.969  3  0  0.33  0.35  0.39
 4 Canada  0.890  0.913  0.933  0.938  0.948  0.963  0.965  0.966  4  0  0.31  0.21  0.27
 5 Ireland  0.840  0.855  0.879  0.903  0.936  0.961  0.964  0.965  5  0  0.52  0.55  0.44
 6 Netherlands  0.889  0.903  0.917  0.938  0.950  0.958  0.961  0.964  7  1  0.30  0.30  0.21
 7 Sweden  0.885  0.895  0.906  0.937  0.954  0.960  0.961  0.963  6  -1  0.32  0.36  0.14
 8 France  0.876  0.888  0.909  0.927  0.941  0.956  0.958  0.961  11  3  0.34  0.32  0.30
 9 Switzerland  0.899  0.906  0.920  0.931  0.948  0.957  0.959  0.960  9  0  0.25  0.25  0.19
 10 Japan  0.887  0.902  0.918  0.931  0.943  0.956  0.958  0.960  10  0  0.29  0.26  0.25
 11 Luxembourg  ..  ..  ..  ..  ..  0.956  0.959  0.960  8  -3  ..  ..  ..
 12 Finland  0.865  0.882  0.904  0.916  0.938  0.952  0.955  0.959  13  1  0.38  0.35  0.32
 13 United States  0.894  0.909  0.923  0.939  0.949  0.955  0.955  0.956  12  -1  0.25  0.21  0.11
 14 Austria  0.865  0.878  0.899  0.920  0.940  0.949  0.952  0.955  16  2  0.37  0.35  0.23
 15 Spain  0.855  0.869  0.896  0.914  0.931  0.949  0.952  0.955  15  0  0.41  0.37  0.36
 16 Denmark  0.882  0.891  0.899  0.917  0.936  0.950  0.953  0.955  14  -2  0.29  0.36  0.28
 17 Belgium  0.871  0.885  0.904  0.933  0.945  0.947  0.951  0.953  17  0  0.34  0.31  0.13
 18 Italy  0.857  0.866  0.889  0.906  0.927  0.947  0.950  0.951  19  1  0.39  0.40  0.36
 19 Liechtenstein  ..  ..  ..  ..  ..  ..  0.950  0.951  18  -1  ..  ..  ..
 20 New Zealand  0.863  0.874  0.884  0.911  0.930  0.946  0.948  0.950  20  0  0.36  0.42  0.30
 21 United Kingdom  0.861  0.870  0.891  0.929  0.932  0.947  0.945  0.947  21  0  0.35  0.36  0.24
 22 Germany  0.869  0.877  0.896  0.919  ..  0.942  0.945  0.947  22  0  0.32  0.33  ..
 23 Singapore  0.785  0.805  0.851  0.884  ..  ..  0.942  0.944  24  1  0.68  0.61  ..
 24 Hong Kong, China (SAR)  ..  ..  ..  ..  ..  0.939  0.943  0.944  23  -1  ..  ..  ..
 25 Greece  0.844  0.857  0.872  0.874  0.895  0.935  0.938  0.942  25  0  0.41  0.45  0.73
 26 Korea (Republic of)  0.722  0.760  0.802  0.837  0.869  0.927  0.933  0.937  26  0  0.97  0.92  1.08
 27 Israel  0.829  0.853  0.868  0.883  0.908  0.929  0.932  0.935  28  1  0.44  0.44  0.42
 28 Andorra  ..  ..  ..  ..  ..  ..  0.933  0.934  27  -1  ..  ..  ..
 29 Slovenia  ..  ..  0.853  0.861  0.892  0.918  0.924  0.929  29  0  ..  0.51  0.58
 30 Brunei Darussalam  0.827  0.843  0.876  0.889  0.905  0.917  0.919  0.920  30  0  0.39  0.29  0.22
 31 Kuwait  0.812  0.826  ..  0.851  0.874  0.915  0.912  0.916  31  0  0.44  ..  0.67
 32 Cyprus  ..  ..  0.849  0.866  0.897  0.908  0.911  0.914  32  0  ..  0.43  0.26
 33 Qatar  ..  ..  ..  ..  0.870  0.903  0.905  0.910  34  1  ..  ..  0.64
 34 Portugal  0.768  0.789  0.833  0.870  0.895  0.904  0.907  0.909  33  -1  0.63  0.52  0.23
 35 United Arab Emirates  0.743  0.806  0.834  0.845  0.848  0.896  0.896  0.903  37  2  0.72  0.47  0.91
 36 Czech Republic  ..  ..  0.847  0.857  0.868  0.894  0.899  0.903  36  0  ..  0.38  0.56
 37 Barbados  ..  ..  ..  ..  ..  0.890  0.891  0.903  39  2  ..  ..  ..
 38 Malta  ..  0.809  0.836  0.856  0.874  0.897  0.899  0.902  35  -3  0.50a  0.45  0.45
 
high huMaN DEVELoPMENT
 39 Bahrain  0.761  0.784  0.829  0.850  0.864  0.888  0.894  0.895  38  -1  0.60  0.45  0.50
 40 Estonia  ..  ..  0.817  0.796  0.835  0.872  0.878  0.883  40  0  ..  0.46  0.80
 41 Poland  ..  ..  0.806  0.823  0.853  0.871  0.876  0.880  42  1  ..  0.52  0.45
 42 Slovakia  ..  ..  ..  0.827  0.840  0.867  0.873  0.880  44  2  ..  ..  0.66
 43 Hungary  0.802  0.813  0.812  0.816  0.844  0.874  0.878  0.879  41  -2  0.34  0.47  0.58
 44 Chile  0.748  0.762  0.795  0.822  0.849  0.872  0.874  0.878  43  -1  0.59  0.58  0.48
 45 Croatia  ..  ..  0.817  0.811  0.837  0.862  0.867  0.871  45  0  ..  0.38  0.58
 46 Lithuania  ..  ..  0.828  0.791  0.830  0.862  0.865  0.870  46  0  ..  0.29  0.68
 47 Antigua and Barbuda  ..  ..  ..  ..  ..  ..  0.860  0.868  48  1  ..  ..  ..
 48 Latvia  ..  ..  0.803  0.765  0.810  0.852  0.859  0.866  50  2  ..  0.44  0.96
 49 Argentina  0.793  0.797  0.804  0.824  ..  0.855  0.861  0.866  47  -2  0.33  0.44  ..
 50 Uruguay  0.776  0.783  0.802  0.817  0.837  0.855  0.860  0.865  49  -1  0.40  0.45  0.47
 51 Cuba  ..  ..  ..  ..  ..  0.839  0.856  0.863  51  0  ..  ..  ..
 52 Bahamas  ..  ..  ..  ..  ..  0.852  0.854  0.856  52  0  ..  ..  ..
 53 Mexico  0.756  0.768  0.782  0.794  0.825  0.844  0.849  0.854  54  1  0.45  0.52  0.50
 54 Costa Rica  0.763  0.770  0.791  0.807  0.825  0.844  0.849  0.854  53  -1  0.42  0.45  0.48
 55 Libyan Arab Jamahiriya  ..  ..  ..  ..  0.821  0.837  0.842  0.847  56  1  ..  ..  0.44
 56 Oman  ..  ..  ..  ..  ..  0.836  0.843  0.846  55  -1  ..  ..  ..
 57 Seychelles  ..  ..  ..  ..  0.841  0.838  0.841  0.845  57  0  ..  ..  0.06
 58 Venezuela (Bolivarian Republic of) 0.765  0.765  0.790  0.793  0.802  0.822  0.833  0.844  62  4  0.37  0.39  0.74
 59 Saudi Arabia  ..  ..  0.744  0.765  ..  0.837  0.840  0.843  58  -1  ..  0.74  ..

HDI rank
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Human development index trends

1980 1985 1990 1995 2000 2005 2006 2006 2006–2007 1980–2007 1990–2007 2000–20072007

Average annual 
growth rates                                                                                         

(%)

Rank
Change in 

rank
Long
term

Medium
term

Short
term

60 Panama  0.759  0.769  0.765  0.784  0.811  0.829  0.834  0.840  61  1  0.38  0.55  0.50
 61 Bulgaria  ..  ..  ..  ..  0.803  0.829  0.835  0.840  59  -2  ..  ..  0.65
 62 Saint Kitts and Nevis  ..  ..  ..  ..  ..  0.831  0.835  0.838  60  -2  ..  ..  ..
 63 Romania  ..  ..  0.786  0.780  0.788  0.824  0.832  0.837  64  1  ..  0.37  0.87
 64 Trinidad and Tobago  0.794  0.791  0.796  0.797  0.806  0.825  0.832  0.837  63  -1  0.19  0.30  0.53
 65 Montenegro  ..  ..  ..  ..  0.815  0.823  0.828  0.834  65  0  ..  ..  0.34
 66 Malaysia  0.666  0.689  0.737  0.767  0.797  0.821  0.825  0.829  66  0  0.81  0.69  0.56
 67 Serbia  ..  ..  ..  ..  0.797  0.817  0.821  0.826  67  0  ..  ..  0.51
 68 Belarus  ..  ..  0.795  0.760  0.786  0.812  0.819  0.826  69  1  ..  0.22  0.70
 69 Saint Lucia  ..  ..  ..  ..  ..  0.817  0.821  0.821  68  -1  ..  ..  ..
 70 Albania  ..  ..  ..  ..  0.784  0.811  0.814  0.818  70  0  ..  ..  0.61
 71 Russian Federation  ..  ..  0.821  0.777  ..  0.804  0.811  0.817  73  2  ..  -0.03  ..
 72 Macedonia (the Former Yugoslav Rep. of) ..  ..  ..  0.782  0.800  0.810  0.813  0.817  72  0  ..  ..  0.30
 73 Dominica  ..  ..  ..  ..  ..  0.814  0.814  0.814  71  -2  ..  ..  ..
 74 Grenada  ..  ..  ..  ..  ..  0.812  0.810  0.813  74  0  ..  ..  ..
 75 Brazil  0.685  0.694  0.710  0.734  0.790  0.805  0.808  0.813  75  0  0.63  0.79  0.41
 76 Bosnia and Herzegovina  ..  ..  ..  ..  ..  0.803  0.807  0.812  76  0  ..  ..  ..
 77 Colombia  0.688  0.698  0.715  0.757  0.772  0.795  0.800  0.807  82  5  0.59  0.71  0.63
 78 Peru  0.687  0.703  0.708  0.744  0.771  0.791  0.799  0.806  83  5  0.59  0.76  0.63
 79 Turkey  0.628  0.674  0.705  0.730  0.758  0.796  0.802  0.806  78  -1  0.93  0.79  0.87
 80 Ecuador  0.709  0.723  0.744  0.758  ..  ..  0.805  0.806  77  -3  0.48  0.47  ..
 81 Mauritius  ..  ..  0.718  0.735  0.770  0.797  0.801  0.804  79  -2  ..  0.67  0.63
 82 Kazakhstan  ..  ..  0.778  0.730  0.747  0.794  0.800  0.804  81  -1  ..  0.20  1.05
 83 Lebanon  ..  ..  ..  ..  ..  0.800  0.800  0.803  80  -3  ..  ..  ..

 MEDiuM huMaN DEVELoPMENT
 84 Armenia  ..  ..  0.731  0.693  0.738  0.777  0.787  0.798  85  1  ..  0.51  1.12
 85 Ukraine  ..  ..  ..  ..  0.754  0.783  0.789  0.796  84  -1  ..  ..  0.76
 86 Azerbaijan  ..  ..  ..  ..  ..  0.755  0.773  0.787  88  2  ..  ..  ..
 87 Thailand  0.658  0.684  0.706  0.727  0.753  0.777  0.780  0.783  86  -1  0.64  0.61  0.57
 88 Iran ( Islamic Republic of)  0.561  0.620  0.672  0.712  0.738  0.773  0.777  0.782  87  -1  1.23  0.89  0.83
 89 Georgia  ..  ..  ..  ..  0.739  0.765  0.768  0.778  91  2  ..  ..  0.73
 90 Dominican Republic  0.640  0.659  0.667  0.686  0.748  0.765  0.771  0.777  89  -1  0.72  0.90  0.54
 91 Saint Vincent and the Grenadines ..  ..  ..  ..  ..  0.763  0.767  0.772  93  2  ..  ..  ..
 92 China  0.533  0.556  0.608  0.657  0.719  0.756  0.763  0.772  99  7  1.37  1.40  1.00
 93 Belize  ..  ..  0.705  0.723  0.735  0.770  0.770  0.772  90  -3  ..  0.54  0.70
 94 Samoa  ..  0.686  0.697  0.716  0.742  0.764  0.766  0.771  96  2  0.53a  0.59  0.55
 95 Maldives  ..  ..  ..  0.683  0.730  0.755  0.765  0.771  97  2  ..  ..  0.78
 96 Jordan  0.631  0.638  0.666  0.656  0.691  0.764  0.767  0.770  95  -1  0.73  0.85  1.55
 97 Suriname  ..  ..  ..  ..  ..  0.759  0.765  0.769  98  1  ..  ..  ..
 98 Tunisia  ..  0.605  0.627  0.654  0.678  0.758  0.763  0.769  100  2  1.09 a  1.20  1.79
 99 Tonga  ..  ..  ..  ..  0.759  0.765  0.767  0.768  94  -5  ..  ..  0.16
 100 Jamaica  ..  ..  ..  ..  0.750  0.765  0.768  0.766  92  -8  ..  ..  0.29
 101 Paraguay  0.677  0.677  0.711  0.726  0.737  0.754  0.757  0.761  101  0  0.43  0.40  0.45
 102 Sri Lanka  0.649  0.670  0.683  0.696  0.729  0.752  0.755  0.759  102  0  0.58  0.62  0.57
 103 Gabon  ..  ..  ..  0.748  0.735  0.747  0.750  0.755  103  0  ..  ..  0.39
 104 Algeria  ..  0.628  0.647  0.653  0.713  0.746  0.749  0.754  104  0  0.83a  0.90  0.79
 105 Philippines  0.652  0.651  0.697  0.713  0.726  0.744  0.747  0.751  105  0  0.53  0.44  0.49
 106 El Salvador  0.573  0.585  0.660  0.691  0.704  0.743  0.746  0.747  106  0  0.99  0.73  0.85
 107 Syrian Arab Republic  0.603  0.625  0.626  0.649  0.715  0.733  0.738  0.742  109  2  0.77  1.00  0.53
 108 Fiji  ..  ..  ..  ..  ..  0.744  0.744  0.741  107  -1  ..  ..  ..
 109 Turkmenistan  ..  ..  ..  ..  ..  ..  0.739  0.739  108  -1  ..  ..  ..
 110 Occupied Palestinian Territories ..  ..  ..  ..  ..  0.736  0.737  0.737  110  0  ..  ..  ..
 111 Indonesia  0.522  0.562  0.624  0.658  0.673  0.723  0.729  0.734  111  0  1.26  0.95  1.25
 112 Honduras  0.567  0.593  0.608  0.623  0.690  0.725  0.729  0.732  112  0  0.94  1.09  0.84
 113 Bolivia  0.560  0.577  0.629  0.653  0.699  0.723  0.726  0.729  113  0  0.98  0.87  0.62
 114 Guyana  ..  ..  ..  ..  ..  0.722  0.721  0.729  114  0  ..  ..  ..
 115 Mongolia  ..  ..  ..  ..  0.676  0.713  0.720  0.727  116  1  ..  ..  1.02
 116 Viet Nam  ..  0.561  0.599  0.647  0.690  0.715  0.720  0.725  115  -1  1.16a  1.13  0.71
 117 Moldova  ..  ..  0.735  0.682  0.683  0.712  0.718  0.720  117  0  ..  -0.12  0.77
 118 Equatorial Guinea  ..  ..  ..  ..  0.655  0.715  0.712  0.719  118  0  ..  ..  1.33

HDI rank
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1980 1985 1990 1995 2000 2005 2006 2006 2006–2007 1980–2007 1990–2007 2000–20072007

Average annual 
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Rank
Change in 
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term

 119 Uzbekistan  ..  ..  ..  ..  0.687  0.703  0.706  0.710  119  0  ..  ..  0.48
 120 Kyrgyzstan  ..  ..  ..  ..  0.687  0.702  0.705  0.710  120  0  ..  ..  0.46
 121 Cape Verde  ..  ..  0.589  0.641  0.674  0.692  0.704  0.708  121  0  ..  1.08  0.71
 122 Guatemala  0.531  0.538  0.555  0.621  0.664  0.691  0.696  0.704  123  1  1.05  1.40  0.85
 123 Egypt  0.496  0.552  0.580  0.631  0.665  0.696  0.700  0.703  122  -1  1.30  1.13  0.81
 124 Nicaragua  0.565  0.569  0.573  0.597  0.667  0.691  0.696  0.699  124  0  0.79  1.17  0.67
 125 Botswana  0.539  0.579  0.682  0.665  0.632  0.673  0.683  0.694  126  1  0.94  0.10  1.34
 126 Vanuatu  ..  ..  ..  ..  0.663  0.681  0.688  0.693  125  -1  ..  ..  0.62
 127 Tajikistan  ..  ..  0.707  0.636  0.641  0.677  0.683  0.688  127  0  ..  -0.16  1.03
 128 Namibia  ..  ..  0.657  0.675  0.661  0.672  0.678  0.686  129  1  ..  0.26  0.53
 129 South Africa  0.658  0.680  0.698  ..  0.688  0.678  0.680  0.683  128  -1  0.14  -0.13  -0.10
 130 Morocco  0.473  0.499  0.518  0.562  0.583  0.640  0.648  0.654  130  0  1.20  1.37  1.63
 131 Sao Tome and Principe  ..  ..  ..  ..  ..  0.639  0.645  0.651  131  0  ..  ..  ..
 132 Bhutan  ..  ..  ..  ..  ..  0.602  0.608  0.619  133  1  ..  ..  ..
 133 Lao People’s Democratic Republic ..  ..  ..  0.518  0.566  0.607  0.613  0.619  132  -1  ..  ..  1.26
 134 India  0.427  0.453  0.489  0.511  0.556  0.596  0.604  0.612  134  0  1.33  1.32  1.36
 135 Solomon Islands  ..  ..  ..  ..  ..  0.599  0.604  0.610  135  0  ..  ..  ..
 136 Congo  ..  ..  0.597  0.575  0.536  0.600  0.603  0.601  136  0  ..  0.04  1.65
 137 Cambodia  ..  ..  ..  ..  0.515  0.575  0.584  0.593  137  0  ..  ..  2.01
 138 Myanmar  ..  0.492  0.487  0.506  ..  0.583  0.584  0.586  138  0  0.79a  1.08  ..
 139 Comoros  0.447  0.461  0.489  0.513  0.540  0.570  0.573  0.576  139  0  0.94  0.96  0.92
 140 Yemen  ..  ..  ..  0.486  0.522  0.562  0.568  0.575  141  1  ..  ..  1.36
 141 Pakistan  0.402  0.423  0.449  0.469  ..  0.555  0.568  0.572  142  1  1.30  1.42  ..
 142 Swaziland  0.535  0.587  0.619  0.626  0.598  0.567  0.569  0.572  140  -2  0.24  -0.47  -0.63
 143 Angola  ..  ..  ..  ..  ..  0.541  0.552  0.564  143  0  ..  ..  ..
 144 Nepal  0.309  0.342  0.407  0.436  0.500  0.537  0.547  0.553  144  0  2.16  1.81  1.46
 145 Madagascar  ..  ..  ..  ..  0.501  0.532  0.537  0.543  145  0  ..  ..  1.14
 146 Bangladesh  0.328  0.351  0.389  0.415  0.493  0.527  0.535  0.543  148  2  1.86  1.96  1.39
 147 Kenya  ..  ..  ..  ..  0.522  0.530  0.535  0.541  147  0  ..  ..  0.51
 148 Papua New Guinea  0.418  0.427  0.432  0.461  ..  0.532  0.536  0.541  146  -2  0.95  1.32  ..
 149 Haiti  0.433  0.442  0.462  0.483  ..  ..  0.526  0.532  149  0  0.77  0.83  ..
 150 Sudan  ..  ..  ..  ..  0.491  0.515  0.526  0.531  150  0  ..  ..  1.12
 151 Tanzania (United Republic of) ..  ..  0.436  0.425  0.458  0.510  0.519  0.530  151  0  ..  1.15  2.09
 152 Ghana  ..  ..  ..  ..  0.495  0.512  0.518  0.526  154  2  ..  ..  0.88
 153 Cameroon  0.460  0.498  0.485  0.457  0.513  0.520  0.519  0.523  152  -1  0.48  0.44  0.26
 154 Mauritania  ..  ..  ..  ..  0.495  0.511  0.519  0.520  153  -1  ..  ..  0.71
 155 Djibouti  ..  ..  ..  ..  ..  0.513  0.517  0.520  155  0  ..  ..  ..
 156 Lesotho  ..  ..  ..  ..  0.533  0.508  0.511  0.514  156  0  ..  ..  -0.52
 157 Uganda  ..  ..  0.392  0.389  0.460  0.494  0.505  0.514  158  1  ..  1.59  1.57
 158 Nigeria  ..  ..  0.438  0.450  0.466  0.499  0.506  0.511  157  -1  ..  0.91  1.31

Low huMaN DEVELoPMENT
 159 Togo  0.404  0.387  0.391  0.404  ..  0.495  0.498  0.499  159  0  0.78  1.44  ..
 160 Malawi  ..  0.379  0.390  0.453  0.478  0.476  0.484  0.493  161  1  1.20a  1.38  0.44
 161 Benin  0.351  0.364  0.384  0.411  0.447  0.481  0.487  0.492  160  -1  1.25  1.46  1.37
 162 Timor-Leste  ..  ..  ..  ..  ..  0.488  0.484  0.489  162  0  ..  ..  ..
 163 Côte d’Ivoire  ..  ..  0.463  0.456  0.481  0.480  0.482  0.484  163  0  ..  0.26  0.08
 164 Zambia  ..  ..  0.495  0.454  0.431  0.466  0.473  0.481  164  0  ..  -0.17  1.57
 165 Eritrea  ..  ..  ..  ..  0.431  0.466  0.467  0.472  165  0  ..  ..  1.29
 166 Senegal  ..  ..  0.390  0.399  0.436  0.460  0.462  0.464  166  0  ..  1.02  0.88
 167 Rwanda  0.357  0.361  0.325  0.306  0.402  0.449  0.455  0.460  167  0  0.94  2.04  1.90
 168 Gambia  ..  ..  ..  ..  ..  0.450  0.453  0.456  168  0  ..  ..  ..
 169 Liberia  0.365  0.370  0.325  0.280  0.419  0.427  0.434  0.442  169  0  0.71  1.81  0.77
 170 Guinea  ..  ..  ..  ..  ..  0.426  0.433  0.435  170  0  ..  ..  ..
 171 Ethiopia  ..  ..  ..  0.308  0.332  0.391  0.402  0.414  171  0  ..  ..  3.13
 172 Mozambique  0.280  0.258  0.273  0.310  0.350  0.390  0.397  0.402  172  0  1.34  2.28  1.97
 173 Guinea-Bissau  0.256  0.278  0.320  0.349  0.370  0.386  0.391  0.396  174  1  1.62  1.25  0.99
 174 Burundi  0.268  0.292  0.327  0.299  0.358  0.375  0.387  0.394  175  1  1.43  1.10  1.38
 175 Chad  ..  ..  ..  0.324  0.350  0.394  0.393  0.392  173  -2  ..  ..  1.61
 176 Congo (Democratic Republic of the) ..  ..  ..  ..  0.353  0.370  0.371  0.389  177  1  ..  ..  1.41
 177 Burkina Faso  0.248  0.264  0.285  0.297  0.319  0.367  0.384  0.389  176  -1  1.67  1.82  2.85

HDI rank

TABLE
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INDICATORS HUMAN DEVELOPMENT REPORT 2009G Human development index trends

1980 1985 1990 1995 2000 2005 2006 2006 2006–2007 1980–2007 1990–2007 2000–20072007

Average annual 
growth rates                                                                                         

(%)

Rank
Change in 

rank
Long
term

Medium
term

Short
term

178 Mali  0.245  0.239  0.254  0.267  0.316  0.361  0.366  0.371  179  1  1.53  2.23  2.30
 179 Central African Republic  0.335  0.344  0.362  0.347  0.378  0.364  0.367  0.369  178  -1  0.36  0.12  -0.33
180 Sierra Leone  ..  ..  ..  ..  ..  0.350  0.357  0.365  180  0  ..  ..  ..

 181 Afghanistan  ..  ..  ..  ..  ..  0.347  0.350  0.352  181  0  ..  ..  ..
 182 Niger  ..  ..  ..  ..  0.258  0.330  0.335  0.340  182  0  ..  ..  3.92

NoTES

 The human development index values in this table were 

calculated using a consistent methodology and data 

series. They are not strictly comparable with those 

published in earlier Human Development Reports. See 

the Reader’s guide for more details. 

  

a Average annual growth rate between 1985 and 2007.

SourCES

Columns 1–8: calculated based on data on life 

expectancy from UN (2009e); data on adult literacy 

rates from UNESCO Institute for Statistics (2003) and 

(2009a); data on combined gross enrolment ratios from 

UNESCO Institute for Statistics (1999) and (2009b); 

and data on GDP per capita (2007 PPP US$) from World 

Bank (2009d).

Column 9: calculated based on revised HDI values for 

2006 in column 7.

Column 10: calculated based on revised HDI ranks for 

2006 and new HDI ranks for 2007.

Column 11: calculated based on the HDI values for 1980 

and 2007.

Column 12: calculated based on the HDI values for 1990 

and 2007.

Column 13: calculated based on the HDI values for 2000 

and 2007.

HDI rank
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INDICATORS HUMAN DEVELOPMENT REPORT 2009 HTABLE Human development index 2007 and its components   

Human 
development 

index
value

Adult literacy 
rate

(% aged 15 
and above)

GDP per capita
(PPP US$) GDP index

Life 
expectancy at 

birth
(years)

Combined 
gross

enrolment ratio 
in education

(%)
Education 

index

Life
expectancy 

index

GDP per capita 
rank minus HDI 

rankb

H
2007 1999–2007a 2007 20072007 2007 20072007 2007HDI rank

VEry high huMaN DEVELoPMENT             
 1 Norway  0.971  80.5  .. c 98.6 d 53,433 e 0.925  0.989  1.000  4
 2 Australia  0.970  81.4  .. c 114.2 d,f 34,923  0.940  0.993  0.977  20
 3 Iceland  0.969  81.7  .. c 96.0 d 35,742  0.946  0.980  0.981  16
 4 Canada  0.966  80.6  .. c 99.3 d,g 35,812  0.927  0.991  0.982  14
 5 Ireland  0.965  79.7  .. c 97.6 d 44,613 e 0.911  0.985  1.000  5
 6 Netherlands  0.964  79.8  .. c 97.5 d 38,694  0.914  0.985  0.994  8
 7 Sweden  0.963  80.8  .. c 94.3 d 36,712  0.930  0.974  0.986  9
 8 France  0.961  81.0  .. c 95.4 d 33,674  0.933  0.978  0.971  17
 9 Switzerland  0.960  81.7  .. c 82.7 d 40,658  0.945  0.936  1.000  4
 10 Japan  0.960  82.7  .. c 86.6 d 33,632  0.961  0.949  0.971  16
 11 Luxembourg  0.960  79.4  .. c 94.4 h 79,485 e 0.906  0.975  1.000  -9
 12 Finland  0.959  79.5  .. c 101.4 d,f 34,526  0.908  0.993  0.975  11
 13 United States  0.956  79.1  .. c 92.4 d 45,592 e 0.902  0.968  1.000  -4
 14 Austria  0.955  79.9  .. c 90.5 d 37,370  0.915  0.962  0.989  1
 15 Spain  0.955  80.7  97.9 i 96.5 d 31,560  0.929  0.975  0.960  12
 16 Denmark  0.955  78.2  .. c 101.3 d,f 36,130  0.887  0.993  0.983  1
 17 Belgium  0.953  79.5  .. c 94.3 d 34,935  0.908  0.974  0.977  4
 18 Italy  0.951  81.1  98.9 j 91.8 d 30,353  0.935  0.965  0.954  11
 19 Liechtenstein  0.951  .. k .. c 86.8 d,l 85,382 e,m 0.903  0.949  1.000  -18
 20 New Zealand  0.950  80.1  .. c 107.5 d,f 27,336  0.919  0.993  0.936  12
 21 United Kingdom  0.947  79.3  .. c 89.2 d,g 35,130  0.906  0.957  0.978  -1
 22 Germany  0.947  79.8  .. c 88.1 d,g 34,401  0.913  0.954  0.975  2
 23 Singapore  0.944  80.2  94.4 j .. n 49,704 e 0.920  0.913  1.000  -16
 24 Hong Kong, China (SAR)  0.944  82.2  .. o 74.4 d 42,306  0.953  0.879  1.000  -13
 25 Greece  0.942  79.1  97.1 j 101.6 d,f 28,517  0.902  0.981  0.944  6
 26 Korea (Republic of)  0.937  79.2  .. c 98.5 d 24,801  0.904  0.988  0.920  9
 27 Israel  0.935  80.7  97.1 l 89.9 d 26,315  0.928  0.947  0.930  7
 28 Andorra  0.934  .. k .. c 65.1 d,l 41,235 e,p 0.925  0.877  1.000  -16
 29 Slovenia  0.929  78.2  99.7 c,j 92.8 d 26,753  0.886  0.969  0.933  4
 30 Brunei Darussalam  0.920  77.0  94.9 j 77.7  50,200 e 0.867  0.891  1.000  -24
 31 Kuwait  0.916  77.5  94.5 i 72.6 d 47,812 d,e 0.875  0.872  1.000  -23
 32 Cyprus  0.914  79.6  97.7 j 77.6 d,l 24,789  0.910  0.910  0.920  4
 33 Qatar  0.910  75.5  93.1 i 80.4  74,882 d,e 0.841  0.888  1.000  -30
 34 Portugal  0.909  78.6  94.9 j 88.8 d 22,765  0.893  0.929  0.906  8
 35 United Arab Emirates  0.903  77.3  90.0 i 71.4  54,626 d,e,q 0.872  0.838  1.000  -31
 36 Czech Republic  0.903  76.4  .. c 83.4 d 24,144  0.856  0.938  0.916  1
 37 Barbados  0.903  77.0  .. c,o 92.9  17,956 d,q 0.867  0.975  0.866  11
 38 Malta  0.902  79.6  92.4 r 81.3 d 23,080  0.910  0.887  0.908  1

high huMaN DEVELoPMENT
 39 Bahrain  0.895  75.6  88.8 j 90.4 d,g 29,723 d 0.843  0.893  0.950  -9
 40 Estonia  0.883  72.9  99.8 c,j 91.2 d 20,361  0.799  0.964  0.887  3
 41 Poland  0.880  75.5  99.3 c,j 87.7 d 15,987  0.842  0.952  0.847  12
 42 Slovakia  0.880  74.6  .. c 80.5 d 20,076  0.827  0.928  0.885  3
 43 Hungary  0.879  73.3  98.9 j 90.2 d 18,755  0.805  0.960  0.874  3
 44 Chile  0.878  78.5  96.5 j 82.5 d 13,880  0.891  0.919  0.823  15
 45 Croatia  0.871  76.0  98.7 j 77.2 d 16,027  0.850  0.916  0.847  7
 46 Lithuania  0.870  71.8  99.7 c,j 92.3 d 17,575  0.780  0.968  0.863  3
 47 Antigua and Barbuda  0.868  .. k 99.0 r .. n 18,691 q 0.786  0.945  0.873  0
 48 Latvia  0.866  72.3  99.8 c,j 90.2 d 16,377  0.788  0.961  0.851  3
 49 Argentina  0.866  75.2  97.6 j 88.6 d 13,238  0.836  0.946  0.815  13
 50 Uruguay  0.865  76.1  97.9 i 90.9 d 11,216  0.852  0.955  0.788  20
 51 Cuba  0.863  78.5  99.8 c,j 100.8  6,876 d,s 0.891  0.993  0.706  44
 52 Bahamas  0.856  73.2  .. o 71.8 d,g 20,253 d,s 0.804  0.878  0.886  -8
 53 Mexico  0.854  76.0  92.8 i 80.2 d 14,104  0.850  0.886  0.826  5
 54 Costa Rica  0.854  78.7  95.9 j 73.0 d,g 10,842 q 0.896  0.883  0.782  19
 55 Libyan Arab Jamahiriya  0.847  73.8  86.8 j 95.8 d,g 14,364 q 0.814  0.898  0.829  2
 56 Oman  0.846  75.5  84.4 j 68.2  22,816 d 0.841  0.790  0.906  -15
 57 Seychelles  0.845  .. k 91.8 r 82.2 d,l 16,394 q 0.797  0.886  0.851  -7
 58 Venezuela (Bolivarian Republic of)  0.844  73.6  95.2 i 85.9 l 12,156  0.811  0.921  0.801  7
 59 Saudi Arabia  0.843  72.7  85.0 j 78.5 d,l 22,935  0.794  0.828  0.907  -19
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INDICATORS HUMAN DEVELOPMENT REPORT 2009H Human development index 2007 and its components   

Human 
development 

index
value

Adult literacy 
rate

(% aged 15 
and above)

GDP per capita
(PPP US$) GDP index

Life 
expectancy at 

birth
(years)

Combined 
gross

enrolment ratio 
in education

(%)
Education 

index

Life
expectancy 

index

GDP per capita 
rank minus HDI 

rankb

2007 1999–2007a 2007 20072007 2007 20072007 2007HDI rank

60 Panama  0.840  75.5  93.4 j 79.7 d 11,391 q 0.842  0.888  0.790  7
 61 Bulgaria  0.840  73.1  98.3 j 82.4 d 11,222  0.802  0.930  0.788  8
 62 Saint Kitts and Nevis  0.838  .. k 97.8 t 73.1 d,g 14,481 q 0.787  0.896  0.830  -6
 63 Romania  0.837  72.5  97.6 j 79.2 d 12,369  0.792  0.915  0.804  1
 64 Trinidad and Tobago  0.837  69.2  98.7 j 61.1 d,g 23,507 q 0.737  0.861  0.911  -26
 65 Montenegro  0.834  74.0  96.4 r,u 74.5 d,u,v 11,699  0.817  0.891  0.795  1
 66 Malaysia  0.829  74.1  91.9 j 71.5 d 13,518  0.819  0.851  0.819  -5
 67 Serbia  0.826  73.9  96.4 r,u 74.5 d,u,v 10,248 w 0.816  0.891  0.773  8
 68 Belarus  0.826  69.0  99.7 c,j 90.4  10,841  0.733  0.961  0.782  6
 69 Saint Lucia  0.821  73.6  94.8 x 77.2  9,786 q 0.810  0.889  0.765  8
 70 Albania  0.818  76.5  99.0 c,j 67.8 d 7,041  0.858  0.886  0.710  23
 71 Russian Federation  0.817  66.2  99.5 c,j 81.9 d 14,690  0.686  0.933  0.833  -16
 72 Macedonia (the Former Yugoslav Rep. of)  0.817  74.1  97.0 j 70.1 d 9,096  0.819  0.880  0.753  8
 73 Dominica  0.814  .. k 88.0 x 78.5 d,g 7,893 q 0.865  0.848  0.729  10
 74 Grenada  0.813  75.3  96.0 x 73.1 d,g 7,344 q 0.838  0.884  0.717  18
 75 Brazil  0.813  72.2  90.0 i 87.2 d 9,567  0.787  0.891  0.761  4
 76 Bosnia and Herzegovina  0.812  75.1  96.7 y 69.0 d,z 7,764  0.834  0.874  0.726  11
 77 Colombia  0.807  72.7  92.7 i 79.0  8,587  0.795  0.881  0.743  4
 78 Peru  0.806  73.0  89.6 i 88.1 d,g 7,836  0.800  0.891  0.728  7
 79 Turkey  0.806  71.7  88.7 i 71.1 d,g 12,955  0.779  0.828  0.812  -16
 80 Ecuador  0.806  75.0  91.0 r .. n 7,449  0.833  0.866  0.719  11
 81 Mauritius  0.804  72.1  87.4 j 76.9 d,g 11,296  0.785  0.839  0.789  -13
 82 Kazakhstan  0.804  64.9  99.6 c,j 91.4  10,863  0.666  0.965  0.782  -10
 83 Lebanon  0.803  71.9  89.6 i 78.0  10,109  0.781  0.857  0.770  -7

MEDiuM huMaN DEVELoPMENT
 84 Armenia  0.798  73.6  99.5 c,j 74.6  5,693  0.810  0.909  0.675  16
 85 Ukraine  0.796  68.2  99.7 c,j 90.0  6,914  0.720  0.960  0.707  9
 86 Azerbaijan  0.787  70.0  99.5 c,i 66.2 d,aa 7,851  0.751  0.881  0.728  -2
 87 Thailand  0.783  68.7  94.1 j 78.0 d,g 8,135  0.728  0.888  0.734  -5
 88 Iran ( Islamic Republic of)  0.782  71.2  82.3 i 73.2 d,g 10,955  0.769  0.793  0.784  -17
 89 Georgia  0.778  71.6  100.0 c,ab 76.7  4,662  0.777  0.916  0.641  21
 90 Dominican Republic  0.777  72.4  89.1 j 73.5 d,g 6,706 q 0.790  0.839  0.702  7
 91 Saint Vincent and the Grenadines  0.772  71.4  88.1 x 68.9 d 7,691 q 0.774  0.817  0.725  -2
 92 China  0.772  72.9  93.3 j 68.7 d 5,383  0.799  0.851  0.665  10
 93 Belize  0.772  76.0  75.1 x 78.3 d,g 6,734 q 0.851  0.762  0.703  3
 94 Samoa  0.771  71.4  98.7 j 74.1 d,g 4,467 q 0.773  0.905  0.634  19
 95 Maldives  0.771  71.1  97.0 j 71.3 d,g 5,196  0.768  0.885  0.659  9
 96 Jordan  0.770  72.4  91.1 i 78.7 d 4,901  0.790  0.870  0.650  11
 97 Suriname  0.769  68.8  90.4 j 74.3 d,g 7,813 q 0.729  0.850  0.727  -11
 98 Tunisia  0.769  73.8  77.7 j 76.2 d 7,520  0.813  0.772  0.721  -8
 99 Tonga  0.768  71.7  99.2 c,j 78.0 d,g 3,748 q 0.778  0.920  0.605  21
 100 Jamaica  0.766  71.7  86.0 j 78.1 d,g 6,079 q 0.778  0.834  0.686  -2
 101 Paraguay  0.761  71.7  94.6 i 72.1 d,g 4,433  0.778  0.871  0.633  13
 102 Sri Lanka  0.759  74.0  90.8 i 68.7 d,g 4,243  0.816  0.834  0.626  14
 103 Gabon  0.755  60.1  86.2 j 80.7 d,g 15,167  0.584  0.843  0.838  -49
 104 Algeria  0.754  72.2  75.4 j 73.6 d,g 7,740 q 0.787  0.748  0.726  -16
 105 Philippines  0.751  71.6  93.4 j 79.6 d 3,406  0.777  0.888  0.589  19
 106 El Salvador  0.747  71.3  82.0 r 74.0  5,804 q 0.771  0.794  0.678  -7
 107 Syrian Arab Republic  0.742  74.1  83.1 j 65.7 d,g 4,511  0.818  0.773  0.636  5
 108 Fiji  0.741  68.7  .. o 71.5 d,g 4,304  0.728  0.868  0.628  7
 109 Turkmenistan  0.739  64.6  99.5 c,j .. n 4,953 d,q 0.661  0.906  0.651  -3
 110 Occupied Palestinian Territories  0.737  73.3  93.8 i 78.3  .. d,ac 0.806  0.886  0.519  
 111 Indonesia  0.734  70.5  92.0 i 68.2 d 3,712  0.758  0.840  0.603  10
 112 Honduras  0.732  72.0  83.6 i 74.8 d,g 3,796 q 0.783  0.806  0.607  7
 113 Bolivia  0.729  65.4  90.7 i 86.0 d,g 4,206  0.673  0.892  0.624  4
 114 Guyana  0.729  66.5  .. o 83.9  2,782 q 0.691  0.939  0.555  13
 115 Mongolia  0.727  66.2  97.3 j 79.2  3,236  0.687  0.913  0.580  10
 116 Viet Nam  0.725  74.3  90.3 r 62.3 d,g 2,600  0.821  0.810  0.544  13
 117 Moldova  0.720  68.3  99.2 c,j 71.6  2,551  0.722  0.899  0.541  14
 118 Equatorial Guinea  0.719  49.9  87.0 y 62.0 d,g 30,627  0.415  0.787  0.955  -90
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 119 Uzbekistan  0.710  67.6  96.9 y 72.7  2,425 q 0.711  0.888  0.532  14
 120 Kyrgyzstan  0.710  67.6  99.3 c,j 77.3  2,006  0.710  0.918  0.500  20
 121 Cape Verde  0.708  71.1  83.8 j 68.1  3,041  0.769  0.786  0.570  5
 122 Guatemala  0.704  70.1  73.2 j 70.5  4,562  0.752  0.723  0.638  -11
 123 Egypt  0.703  69.9  66.4 r 76.4 d,g 5,349  0.749  0.697  0.664  -20
 124 Nicaragua  0.699  72.7  78.0 r 72.1 d,g 2,570 q 0.795  0.760  0.542  6
 125 Botswana  0.694  53.4  82.9 j 70.6 d,g 13,604  0.473  0.788  0.820  -65
 126 Vanuatu  0.693  69.9  78.1 j 62.3 d,g 3,666 q 0.748  0.728  0.601  -4
 127 Tajikistan  0.688  66.4  99.6 c,j 70.9  1,753  0.691  0.896  0.478  17
 128 Namibia  0.686  60.4  88.0 j 67.2 d 5,155  0.590  0.811  0.658  -23
 129 South Africa  0.683  51.5  88.0 j 76.8 d 9,757  0.442  0.843  0.765  -51
 130 Morocco  0.654  71.0  55.6 j 61.0  4,108  0.767  0.574  0.620  -12
 131 Sao Tome and Principe  0.651  65.4  87.9 j 68.1  1,638  0.673  0.813  0.467  17
 132 Bhutan  0.619  65.7  52.8 r 54.1 d,g 4,837  0.678  0.533  0.647  -24
 133 Lao People’s Democratic Republic  0.619  64.6  72.7 r 59.6 d 2,165  0.659  0.683  0.513  2
 134 India  0.612  63.4  66.0 j 61.0 d 2,753  0.639  0.643  0.553  -6
 135 Solomon Islands  0.610  65.8  76.6 l 49.7 d 1,725 q 0.680  0.676  0.475  10
 136 Congo  0.601  53.5  81.1 j 58.6 d,g 3,511  0.474  0.736  0.594  -13
 137 Cambodia  0.593  60.6  76.3 j 58.5  1,802  0.593  0.704  0.483  6
 138 Myanmar  0.586  61.2  89.9 y 56.3 d,g,aa 904 d,q 0.603  0.787  0.368  29
 139 Comoros  0.576  64.9  75.1 j 46.4 d,g 1,143  0.666  0.655  0.407  20
 140 Yemen  0.575  62.5  58.9 j 54.4 d 2,335  0.624  0.574  0.526  -6
 141 Pakistan  0.572  66.2  54.2 i 39.3 d 2,496  0.687  0.492  0.537  -9
 142 Swaziland  0.572  45.3  79.6 y 60.1 d 4,789  0.339  0.731  0.646  -33
 143 Angola  0.564  46.5  67.4 y 65.3 d 5,385  0.359  0.667  0.665  -42
 144 Nepal  0.553  66.3  56.5 j 60.8 d,g 1,049  0.688  0.579  0.392  21
 145 Madagascar  0.543  59.9  70.7 y 61.3  932  0.582  0.676  0.373  21
 146 Bangladesh  0.543  65.7  53.5 j 52.1 d 1,241  0.678  0.530  0.420  9
 147 Kenya  0.541  53.6  73.6 y 59.6 d,g 1,542  0.477  0.690  0.457  2
 148 Papua New Guinea  0.541  60.7  57.8 j 40.7 d,v 2,084 q 0.594  0.521  0.507  -10
 149 Haiti  0.532  61.0  62.1 j .. n 1,155 q 0.600  0.588  0.408  9
 150 Sudan  0.531  57.9  60.9 y,ad 39.9 d,g 2,086  0.548  0.539  0.507  -13
 151 Tanzania (United Republic of)  0.530  55.0  72.3 j 57.3  1,208  0.500  0.673  0.416  6
 152 Ghana  0.526  56.5  65.0 j 56.5  1,334  0.525  0.622  0.432  1
 153 Cameroon  0.523  50.9  67.9 i 52.3  2,128  0.431  0.627  0.510  -17
 154 Mauritania  0.520  56.6  55.8 j 50.6 d,l 1,927  0.526  0.541  0.494  -12
 155 Djibouti  0.520  55.1  .. o 25.5 d 2,061  0.501  0.554  0.505  -16
 156 Lesotho  0.514  44.9  82.2 i 61.5 d,g 1,541  0.332  0.753  0.457  -6
 157 Uganda  0.514  51.9  73.6 j 62.3 d,g 1,059  0.449  0.698  0.394  6
 158 Nigeria  0.511  47.7  72.0 j 53.0 d,g 1,969  0.378  0.657  0.497  -17

Low huMaN DEVELoPMENT
 159 Togo  0.499  62.2  53.2 y 53.9  788  0.620  0.534  0.345  11
 160 Malawi  0.493  52.4  71.8 j 61.9 d,g 761  0.456  0.685  0.339  12
 161 Benin  0.492  61.0  40.5 j 52.4 d,g 1,312  0.601  0.445  0.430  -7
 162 Timor-Leste  0.489  60.7  50.1 ae 63.2 d,g 717 q 0.595  0.545  0.329  11
 163 Côte d’Ivoire  0.484  56.8  48.7 y 37.5 d,g 1,690  0.531  0.450  0.472  -17
 164 Zambia  0.481  44.5  70.6 j 63.3 d,g 1,358  0.326  0.682  0.435  -12
 165 Eritrea  0.472  59.2  64.2 j 33.3 d,g 626 q 0.570  0.539  0.306  12
 166 Senegal  0.464  55.4  41.9 i 41.2 d,g 1,666  0.506  0.417  0.469  -19
 167 Rwanda  0.460  49.7  64.9 y 52.2 d,g 866  0.412  0.607  0.360  1
 168 Gambia  0.456  55.7  .. o 46.8 d,g 1,225  0.511  0.439  0.418  -12
 169 Liberia  0.442  57.9  55.5 j 57.6 d 362  0.548  0.562  0.215  10
 170 Guinea  0.435  57.3  29.5 y 49.3 d 1,140  0.538  0.361  0.406  -10
 171 Ethiopia  0.414  54.7  35.9 i 49.0  779  0.496  0.403  0.343  0
 172 Mozambique  0.402  47.8  44.4 j 54.8 d,g 802  0.380  0.478  0.348  -3
 173 Guinea-Bissau  0.396  47.5  64.6 j 36.6 d,g 477  0.375  0.552  0.261  5
 174 Burundi  0.394  50.1  59.3 y 49.0  341  0.418  0.559  0.205  6
 175 Chad  0.392  48.6  31.8 j 36.5 d,g 1,477  0.393  0.334  0.449  -24
 176 Congo (Democratic Republic of the)  0.389  47.6  67.2 y 48.2  298  0.377  0.608  0.182  5
 177 Burkina Faso  0.389  52.7  28.7 i 32.8  1,124  0.462  0.301  0.404  -16

TABLE
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Human 
development 

index
value

Adult literacy 
rate

(% aged 15 
and above)

GDP per capita
(PPP US$) GDP index

Life 
expectancy at 

birth
(years)

Combined 
gross

enrolment ratio 
in education

(%)
Education 

index

Life
expectancy 

index

GDP per capita 
rank minus HDI 

rankb

2007 1999–2007a 2007 20072007 2007 20072007 2007HDI rank

178 Mali  0.371  48.1  26.2 i 46.9  1,083  0.385  0.331  0.398  -16
 179 Central African Republic  0.369  46.7  48.6 y 28.6 d,g 713  0.361  0.419  0.328  -5
 180 Sierra Leone  0.365  47.3  38.1 j 44.6 d 679  0.371  0.403  0.320  -5
 181 Afghanistan  0.352  43.6  28.0 y 50.1 d,g 1,054 d,ag 0.310  0.354  0.393  -17
 182 Niger  0.340  50.8  28.7 i 27.2  627  0.431  0.282  0.307  -6

oThEr uN MEMBEr STaTES             
  Iraq  ..  67.8  74.1 y 60.5 d,g ..  0.714  0.695  ..  ..
  Kiribati  ..  .. k ..  75.8 d,g 1,295 q 0.699  ..  0.427  ..
  Korea (Democratic People’s Rep. of)  ..  67.1  ..  ..  ..  0.702  ..  ..  ..
  Marshall Islands  ..  .. k ..  71.1 d,g ..  0.758  ..  ..  ..
  Micronesia (Federated States of)  ..  68.4  ..  ..  2,802 q 0.724  ..  0.556  ..
  Monaco  ..  .. k .. c ..  ..  0.948  ..  ..  ..
  Nauru  ..  ..  k ..  55.0 d,g ..  0.906  ..  ..  ..
  Palau  ..  .. k 91.9 d,r 96.9 d,g ..  0.758  0.936  ..  ..
  San Marino  ..  ..  k .. c ..  ..  0.940  ..  ..  ..
  Somalia  ..  49.7  ..  ..  ..  0.412  ..  ..  ..
  Tuvalu  ..  ..  k ..  69.2 d,g ..  0.683  ..  ..  ..
  Zimbabwe  ..  43.4  91.2 j 54.4 d,g ..  0.306  0.789  ..  ..

  arab States  0.719  68.5  71.2  66.2  8,202  0.726  0.695  0.736  ..
  Central and Eastern Europe and the CiS 0.821  69.7  97.6  79.5  12,185  0.745  0.916  0.802  ..
  East asia and the Pacific  0.770  72.2  92.7  69.3  5,733  0.786  0.849  0.676  ..
  Latin america and the Caribbean 0.821  73.4  91.2  83.4  10,077  0.806  0.886  0.770  ..
  South asia  0.612  64.1  64.2  58.0  2,905  0.651  0.621  0.562  ..
  Sub-Saharan africa  0.514  51.5  62.9  53.5  2,031  0.441  0.597  0.503  ..
                 
  oECD  0.932  79.0  ..  89.1  32,647  0.900  ..  0.966  ..
  European union (EU27)  0.937  79.0  ..  91.0  29,956  0.899  ..  0.952  ..
  gCC  0.868  74.0  86.8  77.0  30,415  0.816  0.835  0.954  ..
                 
  Very high human development  0.955  80.1  ..  92.5  37,272  0.918  ..  0.988  ..
      Very high hD: oECD  ..  80.1  ..  92.9  37,122  0.919  ..  0.988  ..
      Very high hD: non-oECD  ..  79.7  ..  ..  41,887  0.912  ..  1.000  ..
  high human development  0.833  72.4  94.1  82.4  12,569  0.790  0.902  0.807  ..
  Medium human development  0.686  66.9  80.0  63.3  3,963  0.698  0.744  0.614  ..
  Low human development  0.423  51.0  47.7  47.6  862  0.434  0.477  0.359  ..
                 
  world  0.753  67.5 af 83.9 af 67.5  9,972  0.708  0.784  0.768  ..
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H

 NoTES

a Data refer to national literacy estimates from 

censuses or surveys conducted between 1999 and 

2007, unless otherwise specified. Due to differences 

in methodology and timeliness of underlying data, 

comparisons across countries and over time should 

be made with caution.  For more details, see http://

www.uis.unesco.org/.

b A positive figure indicates that the HDI rank is higher 

than the GDP per capita (PPP US$) rank; a negative 

figure, the opposite.

c For the purposes of calculating the HDI, a value of 

99.0% was applied.

d Data refer to a year other than that specified.

e For the purposes of calculating the HDI, a value of 

40,000 (PPP US$) was applied.

f For the purposes of calculating the HDI, a value of 

100% was applied.

g UNESCO Institute for Statistics estimate.

h Statec (2008). Data refer to nationals enrolled both 

in the country and abroad and thus differ from the 

standard definition.

i Data are from a national household survey.

j UNESCO Institute for Statistics estimates based on its 

Global Age-specific Literacy Projections model, April 

2009.

k For the purposes of calculating the HDI unpublished 

estimates from UN (2009e) were used: Andorra 

80.5, Antigua and Barbuda 72.2, Dominica 76.9, 

Liechtenstein 79.2, Saint Kitts and Nevis 72.2 and the 

Seychelles 72.8.

l National estimate.

m HDRO estimate based on GDP from UN (2009c) and 

the PPP exchange rate for Switzerland from World 

Bank (2009d).

n Because the combined gross enrolment ratio was 

unavailable, the following HDRO estimates were used: 

Antigua and Barbuda 85.6, Ecuador 77.8, Haiti 52.1, 

Singapore 85.0 and Turkmenistan 73.9.

o In the absence of recent data, estimates for 2005 

from UNESCO Institute for Statistics (2003), based 

on outdated census or survey information, were used 

and should be interpreted with caution: the Bahamas 

95.8, Barbados 99.7, Djibouti 70.3, Fiji 94.4, the 

Gambia 42.5, Guyana 99.0 and Hong Kong, China 

(SAR) 94.6. 

p HDRO estimate based on GDP from UN (2009c).

q World Bank estimate based on regression.

r Data are from a national census of population.

s Heston, Summers and Aten (2006). Data differ from 

the standard definition.

t Data are from the Secretariat of the Organization of 

Eastern Caribbean States, based on national sources.

u Data refer to Serbia and Montenegro prior to its 

separation into two independent states in June 2006. 

Data exclude Kosovo.

v UNESCO Institute for Statistics (2007).

w Data exclude Kosovo.

x Data are from the Secretariat of the Caribbean 

Community, based on national sources.

y  Data are from UNICEF’s Multiple Indicator Cluster 

Survey.

z  UNDP (2007d).

aa UNESCO Institute for Statistics (2008a).

ab UNICEF (2004). 

ac In the absence of an estimate of GDP per capita 

(PPP US$), an HDRO estimate of 2,243 (PPP US$) 

was used, derived from the value of GDP for 2005 

in US$ and the weighted average ratio of PPP US$ 

to US$ in the Arab States. The value is expressed in 

2007 prices.

ad Data refer to North Sudan only.

ae UNDP (2006b).

af Data are aggregates provided by original data source.

ag Calculated on the basis of GDP in PPP US$ for 2006 

from World Bank (2009d) and total population for the 

same year from UN (2009e).

SourCES

Column 1: calculated based on data in columns 6–8.

Column 2: UN (2009e).

Column 3: UNESCO Institute for Statistics (2009a).

Column 4: UNESCO Institute for Statistics (2009b).

Column 5: World Bank (2009d).

Column 6: calculated based on data in column 2.

Column 7: calculated based on data in columns 3 and 4.

Column 8: calculated based on data in column 5.

Column 9: calculated based on data in columns 1 and 5.

TABLE
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TABLE Human and income poverty    

Rank

Human poverty 
index (HPI-1)

Value
(%)

(% of cohort)
2005–2010

Probability of 
not surviving 
to age 40a,†

(% aged 15 
and above) 
1999–2007

Adult 
illiteracy 
rateb,† 

(%)
2006

Population 
not using an 

improved 
water source†

(% aged 
under 5)

2000–2006c

Children 
under weight 

for age  

$1.25 a day
2000–2007c

$2 a day
2000–2007c

National 
poverty line
2000–2006c

HPI-1 rank 
minus income 
poverty rankd

Population below income poverty line    
(%)

I1

VEry high huMaN DEVELoPMENT
 23 Singapore 14  3.9  1.6  5.6 i 0 f 3  ..  ..  ..  ..
 24 Hong Kong, China (SAR)  ..  ..  1.4  .. k ..  ..  ..  ..  ..  ..
 26 Korea (Republic of)  ..  ..  1.9  .. e 8 j ..  <2 f,g <2 f,g ..  ..
 27 Israel  ..  ..  1.9  2.9 l 0  ..  ..  ..  ..  ..
 29 Slovenia  ..  ..  1.9  0.3 e,i ..  ..  <2  <2  ..  ..
 30 Brunei Darussalam  ..  ..  2.6  5.1 i ..  ..  ..  ..  ..  ..
 31 Kuwait  ..  ..  2.5  5.5 h ..  10 g ..  ..  ..  ..
 32 Cyprus  ..  ..  2.1  2.3 i 0  ..  ..  ..  ..  ..
 33 Qatar  19  5.0  3.0  6.9 h 0  6 g ..  ..  ..  ..
 35 United Arab Emirates  35  7.7  2.3  10.0 h 0  14 g ..  ..  ..  ..
 36 Czech Republic  1  1.5  2.0  .. e 0  1 g <2 g <2 g ..  0
 37 Barbados  4  2.6  3.0  .. e,k 0  6 g,m ..  ..  ..  ..
 38 Malta  ..  ..  1.9  7.6 n 0  ..  ..  ..  ..  ..

high huMaN DEVELoPMENT
 39 Bahrain  39  8.0  2.9  11.2 i 0 f 9 g ..  ..  ..  ..
 40 Estonia  ..  ..  5.2  0.2 e,i 0  ..  <2  <2  8.9 g ..
 41 Poland  ..  ..  2.9  0.7 e,i 0 f ..  <2  <2  14.8  ..
 42 Slovakia  ..  ..  2.7  .. e 0  ..  <2 g <2 g ..  ..
 43 Hungary  3  2.2  3.1  1.1 i 0  2 g,m <2  <2  17.3 g 2
 44 Chile  10  3.2  3.1  3.5 i 5  1  <2  2.4  17.0 g 6
 45 Croatia  2  1.9  2.6  1.3 i 1  1 g <2  <2  ..  1
 46 Lithuania  ..  ..  5.7  0.3 e,i ..  ..  <2  <2  ..  ..
 47 Antigua and Barbuda  ..  ..  ..  1.1 n 9 j 10 g,m ..  ..  ..  ..
 48 Latvia  ..  ..  4.8  0.2 e,i 1  ..  <2  <2  5.9  ..
 49 Argentina  13  3.7  4.4  2.4 i 4  4  4.5 f 11.3 f ..  -18
 50 Uruguay  6  3.0  3.8  2.1 h 0  5  <2 f 4.2 f ..  4
 51 Cuba  17  4.6  2.6  0.2 e,i 9  4  ..  ..  ..  ..
 52 Bahamas  ..  ..  7.3  .. k 3 j ..  ..  ..  ..  ..
 53 Mexico  23  5.9  5.0  7.2 h 5  5  <2  4.8  17.6  16
 54 Costa Rica  11  3.7  3.3  4.1 i 2  5 g 2.4  8.6  23.9  -13
 55 Libyan Arab Jamahiriya  60  13.4  4.0  13.2 i 29 j 5 g ..  ..  ..  ..
 56 Oman  64  14.7  3.0  15.6 i 18 j 18 g ..  ..  ..  ..
 57 Seychelles  ..  ..  ..  8.2 n 13 j 6 g,m ..  ..  ..  ..
 58 Venezuela (Bolivarian Republic of)  28  6.6  6.7  4.8 h 10 j 5  3.5  10.2  ..  -5
 59 Saudi Arabia  53  12.1  4.7  15.0 i 10 j 14 g ..  ..  ..  ..
 60 Panama  30  6.7  5.9  6.6 i 8  7 g 9.5  17.8  37.3 g -15
 61 Bulgaria  ..  ..  3.8  1.7 i 1  ..  <2  2.4  12.8  ..
 62 Saint Kitts and Nevis  ..  ..  ..  2.2 o 1  ..  ..  ..  ..  ..
 63 Romania  20  5.6  4.3  2.4 i 12  3  <2  3.4  28.9  13
 64 Trinidad and Tobago  27  6.4  8.4  1.3 i 6  6  4.2 g 13.5 g 21.0 g -7
 65 Montenegro  8  3.1  3.0  3.6 n,p 2  3  ..  ..  ..  ..
 66 Malaysia  25  6.1  3.7  8.1 i 1  8  <2  7.8  ..  17
 67 Serbia  7  3.1  3.3  3.6 n,p 1  2  ..  ..  ..  ..
 68 Belarus  16  4.3  6.2  0.3 e,i 0  1  <2  <2  18.5  11
 69 Saint Lucia  26  6.3  4.6  5.2 q 2  14 g,m 20.9 g 40.6 g ..  -35
 70 Albania  15  4.0  3.6  1.0 e,i 3  8  <2  7.8  25.4  10
 71 Russian Federation  32  7.4  10.6  0.5 e,i 3  3 g <2  <2  19.6  24
 72 Macedonia (the Former Yugoslav Rep. of) 9  3.2  3.4  3.0 i 0  6 g <2  3.2  21.7  5
 73 Dominica  ..  ..  ..  12.0 q 3 j 5 g,m ..  ..  ..  ..
 74 Grenada  ..  ..  3.2  4.0 q 6 j ..  ..  ..  ..  ..
 75 Brazil  43  8.6  8.2  10.0 h 9  6 g 5.2  12.7  21.5  1
 76 Bosnia and Herzegovina  5  2.8  3.0  3.3 r 1  2  <2  <2  19.5  3
 77 Colombia  34  7.6  8.3  7.3 h 7  7  16.0  27.9  64.0 g -21
 78 Peru  47  10.2  7.4  10.4 h 16  8  7.9  18.5  53.1  0
 79 Turkey  40  8.3  5.7  11.3 h 3  4  2.7  9.0  27.0  6
 80 Ecuador  38  7.9  7.3  9.0 n 5  9  4.7  12.8  46.0 g 0
 81 Mauritius  45  9.5  5.8  12.6 i 0  15 g ..  ..  ..  ..
 82 Kazakhstan  37  7.9  11.2  0.4 e,i 4  4  3.1  17.2  15.4  3
 83 Lebanon  33  7.6  5.5  10.4 h 0  4  ..  ..  ..  ..

HDI rank
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I1

Rank

Human poverty 
index (HPI-1)

Value
(%)

(% of cohort)
2005–2010

Probability of 
not surviving 
to age 40a,†

(% aged 15 
and above) 
1999–2007

Adult 
illiteracy 
rateb,† 

(%)
2006

Population 
not using an 

improved 
water source†

(% aged 
under 5)

2000–2006c

Children 
under weight 

for age  

$1.25 a day
2000–2007c

$2 a day
2000–2007c

National 
poverty line
2000–2006c

HPI-1 rank 
minus income 
poverty rankd

Population below income poverty line    
(%)

MEDiuM huMaN DEVELoPMENT
 84 Armenia  12  3.7  5.0  0.5 e,i 2  4  10.6  43.4  50.9  -30
 85 Ukraine  21  5.8  8.4  0.3 e,i 3  1  <2  <2  19.5  14
 86 Azerbaijan  50  10.7  8.6  0.5 e,h 22  7  <2  <2  49.6  38
 87 Thailand  41  8.5  11.3  5.9 i 2  9  <2  11.5  13.6 g 30
 88 Iran ( Islamic Republic of)  59  12.8  6.1  17.7 h 6 j 11 g <2  8.0  ..  44
 89 Georgia  18  4.7  6.7  0.0 e,s 1  3 g 13.4  30.4  54.5  -29
 90 Dominican Republic  44  9.1  9.4  10.9 i 5  5  5.0  15.1  42.2  3
 91 Saint Vincent and the Grenadines  ..  ..  5.8  11.9 q ..  ..  ..  ..  ..  ..
 92 China  36  7.7  6.2  6.7 i 12  7  15.9 t 36.3 t 2.8  -19
 93 Belize  73  17.5  5.6  24.9 q 9 j 7  ..  ..  ..  ..
 94 Samoa  ..  ..  5.6  1.3 i 12  ..  ..  ..  ..  ..
 95 Maldives  66  16.5  6.0  3.0 i 17  30  ..  ..  ..  ..
 96 Jordan  29  6.6  5.3  8.9 h 2  4  <2  3.5  14.2  21
 97 Suriname  46  10.1  10.0  9.6 i 8  13  15.5 g 27.2 g ..  -9
 98 Tunisia  65  15.6  4.1  22.3 i 6  4  2.6  12.8  7.6 g 26
 99 Tonga  ..  ..  5.4  0.8 e,i 0  ..  ..  ..  ..  ..
 100 Jamaica  51  10.9  9.9  14.0 i 7  4  <2  5.8  18.7  39
 101 Paraguay  49  10.5  8.9  5.4 h 23  5  6.5  14.2  ..  5
 102 Sri Lanka  67  16.8  5.5  9.2 h 18  29  14.0  39.7  22.7  7
 103 Gabon  72  17.5  22.6  13.8 i 13  12  4.8  19.6  ..  24
 104 Algeria  71  17.5  6.4  24.6 i 15  4  6.8 g 23.6 g 22.6 g 19
 105 Philippines  54  12.4  5.7  6.6 i 7  28  22.6  45.0  25.1 g -19
 106 El Salvador  63  14.6  10.7  18.0 n 16  10  11.0  20.5  37.2  8
 107 Syrian Arab Republic  56  12.6  3.9  16.9 i 11  10  ..  ..  ..  ..
 108 Fiji  79  21.2  6.2  .. k 53  8 g ..  ..  ..  ..
 109 Turkmenistan  ..  ..  13.0  0.5 e,i ..  11  24.8 g 49.6 g ..  ..
 110 Occupied Palestinian Territories  24  6.0  4.3  6.2 h 11  3  ..  ..  ..  ..
 111 Indonesia  69  17.0  6.7  8.0 h 20  28  ..  ..  16.7  ..
 112 Honduras  61  13.7  9.3  16.4 h 16  11  18.2  29.7  50.7  -3
 113 Bolivia  52  11.6  13.9  9.3 h 14  8  19.6  30.3  65.2  -10
 114 Guyana  48  10.2  12.8  .. k 7  14  7.7 g 16.8 g 35.0 g 2
 115 Mongolia  58  12.7  10.3  2.7 i 28  6  22.4  49.0  36.1  -15
 116 Viet Nam  55  12.4  5.8  9.7 n 8  25  21.5  48.4  28.9  -13
 117 Moldova  22  5.9  6.2  0.8 e,i 10  4  8.1  28.9  48.5  -21
 118 Equatorial Guinea  98  31.9  34.5  13.0 r 57  19  ..  ..  ..  ..
 119 Uzbekistan  42  8.5  10.7  3.1 r 12  5  46.3  76.7  27.5  -46
 120 Kyrgyzstan  31  7.3  9.2  0.7 e,i 11  3  21.8  51.9  43.1  -34
 121 Cape Verde  62  14.5  6.4  16.2 i 20 j 14 g 20.6  40.2  ..  -6
 122 Guatemala  76  19.7  11.2  26.8 i 4  23  11.7  24.3  56.2  15
 123 Egypt  82  23.4  7.2  33.6 n 2  6  <2  18.4  16.7  58
 124 Nicaragua  68  17.0  7.9  22.0 n 21  10  15.8  31.8  47.9 g 6
 125 Botswana  81  22.9  31.2  17.1 i 4  13  31.2 g 49.4 g ..  -8
 126 Vanuatu  83  23.6  7.1  21.9 i 41 j 20 g,m ..  ..  ..  ..
 127 Tajikistan  74  18.2  12.5  0.4 e,i 33  17  21.5  50.8  44.4  -2
 128 Namibia  70  17.1  21.2  12.0 i 7  24  49.1 g 62.2 g ..  -29
 129 South Africa  85  25.4  36.1  12.0 i 7  12 g 26.2  42.9  ..  -2
 130 Morocco  96  31.1  6.6  44.4 i 17  10  2.5  14.0  ..  50
 131 Sao Tome and Principe  57  12.6  13.9  12.1 i 14  9  ..  ..  ..  ..
 132 Bhutan  102  33.7  14.2  47.2 n 19  19 g 26.2  49.5  ..  13
 133 Lao People’s Democratic Republic  94  30.7  13.1  27.3 n 40  40  44.0  76.8  33.0  -6
 134 India  88  28.0  15.5  34.0 i 11  46  41.6 t 75.6 t 28.6  -10
 135 Solomon Islands  80  21.8  11.6  23.4 l 30  21 g,m ..  ..  ..  ..
 136 Congo  84  24.3  29.7  18.9 i 29  14  54.1  74.4  ..  -27
 137 Cambodia  87  27.7  18.5  23.7 i 35  36  40.2  68.2  35.0  -10
 138 Myanmar  77  20.4  19.1  10.1 r 20  32  ..  ..  ..  ..
 139 Comoros  78  20.4  12.6  24.9 i 15  25  46.1  65.0  ..  -20
 140 Yemen  111  35.7  15.6  41.1 i 34  46  17.5  46.6  41.8 g 35
 141 Pakistan  101  33.4  12.6  45.8 h 10  38  22.6  60.3  32.6 g 16
 142 Swaziland  108  35.1  47.2  20.4 r 40  10  62.9  81.0  69.2  -15
 143 Angola  118  37.2  38.5  32.6 r 49  31  54.3  70.2  ..  2

HDI rank

TABLE
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TABLE

Rank

Human poverty 
index (HPI-1)

Value
(%)

(% of cohort)
2005–2010

Probability of 
not surviving 
to age 40a,†

(% aged 15 
and above) 
1999–2007

Adult 
illiteracy 
rateb,† 

(%)
2006

Population 
not using an 

improved 
water source†

(% aged 
under 5)

2000–2006c

Children 
under weight 

for age  

$1.25 a day
2000–2007c

$2 a day
2000–2007c

National 
poverty line
2000–2006c

HPI-1 rank 
minus income 
poverty rankd

Population below income poverty line    
(%)

144 Nepal 99  32.1  11.0  43.5 i 11  39  55.1 t 77.6 t 30.9  -16
 145 Madagascar  113  36.1  20.8  29.3 r 53  42  67.8  89.6  71.3 g -14
 146 Bangladesh  112  36.1  11.6  46.5 i 20 u 48  49.6 v 81.3 v 40.0  2
 147 Kenya  92  29.5  30.3  26.4 r 43  20  19.7  39.9  52.0 g 16
 148 Papua New Guinea  121  39.6  15.9  42.2 i 60  35 g,m 35.8 g 57.4 g 37.5 g 23
 149 Haiti  97  31.5  18.5  37.9 j,n 42  22  54.9  72.1  ..  -16
 150 Sudan  104  34.0  23.9  39.1 r,w 30  41  ..  ..  ..  ..
 151 Tanzania (United Republic of)  93  30.0  28.2  27.7 i 45  22  88.5  96.6  35.7  -37
 152 Ghana  89  28.1  25.8  35.0 i 20  18  30.0  53.6  28.5  0
 153 Cameroon  95  30.8  34.2  32.1 h 30  19  32.8  57.7  40.2  4
 154 Mauritania  115  36.2  21.6  44.2 i 40  32  21.2  44.1  46.3  32
 155 Djibouti  86  25.6  26.2  .. k 8  29  18.8  41.2  ..  12
 156 Lesotho  106  34.3  47.4  17.8 h 22  20  43.4  62.2  68.0 g 3
 157 Uganda  91  28.8  31.4  26.4 i 36  20  51.5  75.6  37.7  -17
 158 Nigeria  114  36.2  37.4  28.0 i 53  29  64.4  83.9  34.1 g -11

Low huMaN DEVELoPMENT
 159 Togo  117  36.6  18.6  46.8 r 41  26  38.7  69.3  ..  18
 160 Malawi  90  28.2  32.6  28.2 i 24  19  73.9  90.4  65.3 g -35
 161 Benin  126  43.2  19.2  59.5 i 35  23  47.3  75.3  29.0 g 19
 162 Timor-Leste  122  40.8  18.0  49.9 x 38  46  52.9  77.5  ..  9
 163 Côte d’Ivoire  119  37.4  24.6  51.3 r 19  20  23.3  46.8  ..  29
 164 Zambia  110  35.5  42.9  29.4 i 42  20  64.3  81.5  68.0  -14
 165 Eritrea  103  33.7  18.2  35.8 i 40  40  ..  ..  53.0 g ..
 166 Senegal  124  41.6  22.4  58.1 h 23  17  33.5  60.3  33.4 g 28
 167 Rwanda  100  32.9  34.2  35.1 r 35  23  76.6  90.3  60.3  -28
 168 Gambia  123  40.9  21.8  .. k 14  20  34.3  56.7  61.3  26
 169 Liberia  109  35.2  23.2  44.5 i 36  26 g 83.7  94.8  ..  -24
 170 Guinea  129  50.5  23.7  70.5 r 30  26  70.1  87.2  40.0 g 1
 171 Ethiopia  130  50.9  27.7  64.1 h 58  38  39.0  77.5  44.2  30
 172 Mozambique  127  46.8  40.6  55.6 i 58  24  74.7  90.0  54.1  -3
 173 Guinea-Bissau  107  34.9  37.4  35.4 i 43  19  48.8  77.9  65.7  -1
 174 Burundi  116  36.4  33.7  40.7 r 29  39  81.3  93.4  68.0 g -16
 175 Chad  132  53.1  35.7  68.2 i 52  37  61.9  83.3  64.0 g 11
 176 Congo (Democratic Republic of the)  120  38.0  37.3  32.8 r 54  31  59.2  79.5  ..  0
 177 Burkina Faso  131  51.8  26.9  71.3 h 28  37  56.5  81.2  46.4  12
 178 Mali  133  54.5  32.5  73.8 h 40  33  51.4  77.1  63.8 g 22
 179 Central African Republic  125  42.4  39.6  51.4 r 34  29  62.4  81.9  ..  3
 180 Sierra Leone  128  47.7  31.0  61.9 i 47  30  53.4  76.1  70.2  14
 181 Afghanistan  135  59.8  40.7  72.0 r 78  39  ..  ..  ..  ..
 182 Niger  134  55.8  29.0  71.3 h 58  44  65.9  85.6  63.0 g 8

oThEr uN MEMBEr STaTES
  Iraq  75  19.4  10.0  25.9 r 23  8  ..  ..  ..  ..
  Kiribati  ..  ..  ..  ..  35  13 g ..  ..  ..  ..
  Korea (Democratic People’s Rep. of)  ..  ..  10.0  ..  0  23  ..  ..  ..  ..
  Marshall Islands  ..  ..  ..  ..  12 j ..  ..  ..  ..  ..
  Micronesia (Federated States of)  ..  ..  8.8  ..  6  15 g ..  ..  ..  ..
  Nauru  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..
  Palau  ..  ..  ..  8.1 j,n 11  ..  ..  ..  ..  ..
  Somalia  ..  ..  34.1  ..  71  36  ..  ..  ..  ..
  Tuvalu  ..  ..  ..  ..  7  ..  ..  ..  ..  ..
  Zimbabwe  105  34.0  48.1  8.8 i 19  17  ..  ..  34.9 g ..
   

HDI rank

Human and income poverty    
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I1

 NoTES

† Denotes indicators used to calcualte the human 

poverty index (HPI-1). For further details, see 

Technical note 1: www.hdr.undp.org/en/statistics/tn1

a Data refer to the probability at birth of not surviving to 

age 40, multiplied by 100. 

b Data refer to national illiteracy estimates from 

censuses or surveys conducted between 1999 and 

2007, unless otherwise specified. Due to differences 

in methodology and timeliness of underlying data, 

comparisons across countries and over time should be 

made with caution. For more details, see http://www.

uis.unesco.org/.

c Data refer to the most recent year available during the 

period specified.

d Income poverty refers to the share of the population 

living on less than $1.25 a day. All countries with an 

income poverty rate of less than 2% were given equal 

rank. The rankings are based on countries for which 

data are available for both indicators. A positive figure 

indicates that the country performs better in income 

poverty than in human poverty, a negative the opposite.  

e For the purposes of calculating the HPI-1 a value of 

1% was assumed.

f Estimates cover urban areas only.

g Data refer to an earlier year outside the range of years 

specified.

h Data are from a national household survey.

i UNESCO Institute for Statistics estimates based on its 

Global Age-specific Literacy Projections model, April 

2009.

j Data refer to an earlier year than that specified.

k In the absence of recent data, estimates for 2005 

from UNESCO Institute for Statistics (2003), based 

on outdated census or survey information, were used 

and should be interpreted with caution: Bahamas 4.2, 

Barbados 0.3, Djibouti 29.7, Fiji 5.6, Gambia 57.5, 

Guyana 1.0 and Hong Kong, China (SAR) 5.4.

l National estimate.

m UNICEF (2005b). 

n Data are from a national census of population.

o Data are from the Secretariat of the Organization of 

Eastern Caribbean States, based on national sources.

p Data refer to Serbia and Montenegro prior to its 

separation into two independent states in June 2006. 

Data exclude Kosovo.

q Data are from the Secretariat of the Caribbean 

Community, based on national sources.

r Data are from UNICEF’s Multiple Indicator Cluster 

Survey.

s UNICEF (2004).

t Estimates are weighted averages of urban and rural 

values.

u Estimates have been adjusted for arsenic 

contamination levels based on national surveys 

conducted and approved by the government.

v Estimates are adjusted by spatial consumer price 

index information.

w Data refer to North Sudan only.

x UNDP (2006b).

SourCES

Column 1: determined on the basis of HPI-1 values.

Column 2: calculated on the basis of data in columns 

3–6.

Column 3: UN (2009e).

Column 4: UNESCO Institute for Statistics (2009a).

Columns 5 and 6: UN (2009a) based on a joint effort by 

UNICEF and WHO.

Columns 7–9: World Bank (2009d).

Column 10: calculated based on HPI-1 values and the 

income poverty measures.

 1 Czech Republic
 2 Croatia
 3 Hungary
 4 Barbados
 5 Bosnia and Herzegovina
 6 Uruguay
 7 Serbia
 8 Montenegro
 9 Macedonia (the Former Yugoslav Rep. of)
 10 Chile
 11 Costa Rica
 12 Armenia
 13 Argentina
 14 Singapore
 15 Albania
 16 Belarus
 17 Cuba
 18 Georgia
 19 Qatar
 20 Romania
 21 Ukraine
 22 Moldova
 23 Mexico
 24 Occupied Palestinian Territories
 25 Malaysia
 26 Saint Lucia
 27 Trinidad and Tobago
 28 Venezuela (Bolivarian Republic of)
 29 Jordan
 30 Panama
 31 Kyrgyzstan
 32 Russian Federation
 33 Lebanon
 34 Colombia
 35 United Arab Emirates

 36 China
 37 Kazakhstan
 38 Ecuador
 39 Bahrain
 40 Turkey
 41 Thailand
 42 Uzbekistan
 43 Brazil
 44 Dominican Republic
 45 Mauritius
 46 Suriname
 47 Peru
 48 Guyana
 49 Paraguay
 50 Azerbaijan
 51 Jamaica
 52 Bolivia
 53 Saudi Arabia
 54 Philippines
 55 Viet Nam
 56 Syrian Arab Republic
 57 Sao Tome and Principe
 58 Mongolia
 59 Iran ( Islamic Republic of)
 60 Libyan Arab Jamahiriya
 61 Honduras
 62 Cape Verde
 63 El Salvador
 64 Oman
 65 Tunisia
 66 Maldives
 67 Sri Lanka
 68 Nicaragua
 69 Indonesia
 70 Namibia

 71 Algeria
 72 Gabon
 73 Belize
 74 Tajikistan
 75 Iraq
 76 Guatemala
 77 Myanmar
 78 Comoros
 79 Fiji
 80 Solomon Islands
 81 Botswana 
 82 Egypt 
 83 Vanuatu 
 84 Congo 
 85 South Africa 
 86 Djibouti 
 87 Cambodia 
 88 India 
 89 Ghana 
 90 Malawi 
 91 Uganda 
 92 Kenya 
 93 Tanzania (United Republic of) 
 94 Lao People’s Democratic Republic 
 95 Cameroon 
 96 Morocco 
 97 Haiti 
 98 Equatorial Guinea 
 99 Nepal 
 100 Rwanda
 101 Pakistan
 102 Bhutan
 103 Eritrea
 104 Sudan
 105 Zimbabwe

 106 Lesotho
 107 Guinea-Bissau
 108 Swaziland
 109 Liberia
 110 Zambia
 111 Yemen
 112 Bangladesh
 113 Madagascar
 114 Nigeria
 115 Mauritania
 116 Burundi
 117 Togo
 118 Angola
 119 Côte d’Ivoire
 120 Congo (Democratic Republic of the) 
 121 Papua New Guinea 
 122 Timor-Leste 
 123 Gambia 
 124 Senegal 
 125 Central African Republic 
 126 Benin 
 127 Mozambique 
 128 Sierra Leone 
 129 Guinea 
 130 Ethiopia 
 131 Burkina Faso 
 132 Chad 
 133 Mali 
 134 Niger 
 135 Afghanistan 

hPi-1 raNKS For 135 CouNTriES aND arEaS

TABLE
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TABLE Human movement: snapshots and trends

Stock of
immigrants 

(000)

1960 1990 2005 2010a 1960–2005 1960 2005 2005 2000–2002 2000–2002 1990–2005 1990–20051960

Immigration Emigration
Lifetime internal 

migrationb

International migration  Internal migration

Share of
population

(%)

Annual rate 
of growth 

(%)

Proportion
female

(%)

Emigration 
rate
(%)

International
movement 

rate
(%)

Total 
migrants 

(000)

Migration 
rate
(%)

A

VEry high huMaN DEVELoPMENT
 1 Norway  61.6  195.2  370.6  485.4  4.0  1.7  8.0  54.3  51.1  3.9  11.0  ..  .. 
 2 Australia  1,698.1  3,581.4  4,335.8  4,711.5  2.1  16.5  21.3  44.3  50.9  2.2  22.5  ..  .. 
 3 Iceland  3.3  9.6  22.6  37.2  4.3  1.9  7.6  52.3  52.0  10.6  16.4  ..  .. 
 4 Canada  2,766.3  4,497.5  6,304.0  7,202.3  1.8  15.4  19.5  48.1  52.0  4.0  21.5  ..  .. 
 5 Ireland  73.0  228.0  617.6  898.6  4.7  2.6  14.8  51.7  49.9  20.0  28.1  ..  .. 
 6 Netherlands  446.6  1,191.6  1,735.4  1,752.9  3.0  3.9  10.6  58.8  51.6  4.7  14.2  ..  .. 
 7 Sweden  295.6  777.6  1,112.9  1,306.0  2.9  4.0  12.3  55.1  52.2  3.3  15.0  ..  .. 
 8 France  3,507.2  5,897.3  6,478.6  6,684.8  1.4  7.7  10.6  44.5  51.0  2.9  13.1  ..  .. 
 9 Switzerland  714.2  1,376.4  1,659.7  1,762.8  1.9  13.4  22.3  53.3  49.7  5.6  26.0  ..  .. 
 10 Japan  692.7  1,075.6  1,998.9  2,176.2  2.4  0.7  1.6  46.0  54.0  0.7  1.7  ..  .. 
 11 Luxembourg  46.4  113.8  156.2  173.2  2.7  14.8  33.7  53.8  50.3  9.5  38.3  ..  .. 
 12 Finland  32.1  63.3  171.4  225.6  3.7  0.7  3.3  56.3  50.6  6.6  9.0  ..  .. 
 13 United States  10,825.6  23,251.0  39,266.5  42,813.3  2.9  5.8  13.0  51.1  50.1  0.8  12.4  44,400 c 17.8 c

 14 Austria  806.6  793.2  1,156.3  1,310.2  0.8  11.5  14.0  56.6  51.2  5.5  17.2  ..  .. 
 15 Spain  210.9  829.7  4,607.9  6,377.5  6.9  0.7  10.7  52.2  47.7  3.2  8.3  8,600 c 22.4 c

 16 Denmark  94.0  235.2  420.8  483.7  3.3  2.1  7.8  64.3  51.9  4.3  10.7  ..  .. 
 17 Belgium  441.6  891.5  882.1  974.8  1.5  4.8  8.5  45.1  48.9  4.4  14.6  ..  .. 
 18 Italy  459.6  1,428.2  3,067.7  4,463.4  4.2  0.9  5.2  57.3  53.5  5.4  8.1  ..  .. 
 19 Liechtenstein  4.1  10.9  11.9  12.5  2.4  24.6  34.2  53.8  48.8  12.6  42.0  ..  .. 
 20 New Zealand  333.9  523.2  857.6  962.1  2.1  14.1  20.9  47.1  51.9  11.8  27.3  ..  .. 
 21 United Kingdom  1,661.9  3,716.3  5,837.8  6,451.7  2.8  3.2  9.7  48.7  53.2  6.6  14.3  ..  .. 
 22 Germany  2,002.9 d 5,936.2  10,597.9  10,758.1  3.7  2.8 d 12.9  35.1 d 46.7  4.7  15.3  ..  .. 
 23 Singapore  519.2  727.3  1,494.0  1,966.9  2.3  31.8  35.0  44.0  55.8  6.3  19.1  ..  .. 
 24 Hong Kong, China (SAR)  1,627.5  2,218.5  2,721.1  2,741.8  1.1  52.9  39.5  48.0  56.5  9.5  45.6  ..  .. 
 25 Greece  52.5  412.1  975.0  1,132.8  6.5  0.6  8.8  46.1  45.1  7.8  17.2  ..  .. 
 26 Korea (Republic of)  135.6  572.1  551.2  534.8  3.1  0.5  1.2  47.7  51.4  3.1  3.4  ..  .. 
 27 Israel  1,185.6  1,632.7  2,661.3  2,940.5  1.8  56.1  39.8  49.5  55.9  13.1  40.3  ..  .. 
 28 Andorra  2.5  38.9  50.3  55.8  6.7  18.7  63.1  44.2  47.4  9.7  79.6  ..  .. 
 29 Slovenia  ..  178.1  167.3  163.9  ..  ..  8.4  ..  46.8  5.2  7.6  ..  .. 
 30 Brunei Darussalam  20.6  73.2  124.2  148.1  4.0  25.1  33.6  42.0  44.8  4.9  33.4  ..  .. 
 31 Kuwait  90.6  1,585.3  1,869.7  2,097.5  6.7  32.6  69.2  25.6  30.0  16.6  54.5  ..  .. 
 32 Cyprus  29.6  43.8  116.2  154.3  3.0  5.2  13.9  50.3  57.1  18.4  23.4  ..  .. 
 33 Qatar  14.4  369.8  712.9  1,305.4  8.7  32.0  80.5  25.8  25.8  2.3  60.7  ..  .. 
 34 Portugal  38.9  435.8  763.7  918.6  6.6  0.4  7.2  58.4  50.6  16.1  21.4  1,200 c 12.8 c

 35 United Arab Emirates  2.2  1,330.3  2,863.0  3,293.3  15.9  2.4  70.0  15.0  27.7  3.3  55.1  ..  .. 
 36 Czech Republic  60.1 e 424.5  453.3  453.0  4.5  0.4 e 4.4  59.5 e 53.8  3.5  7.7  ..  .. 
 37 Barbados  9.8  21.4  26.2  28.1  2.2  4.2  10.4  59.8  60.1  29.8  36.6  90 f 31.1 f

 38 Malta  1.7  5.8  11.7  15.5  4.3  0.5  2.9  59.7  51.6  22.3  24.0  ..  .. 

 high huMaN DEVELoPMENT             
 39 Bahrain  26.7  173.2  278.2  315.4  5.2  17.1  38.2  27.9  31.9  15.9  47.3  ..  .. 
 40 Estonia  ..  382.0  201.7  182.5  ..  ..  15.0  ..  59.6  12.2  28.5  ..  .. 
 41 Poland  2,424.9  1,127.8  825.4  827.5  -2.4  8.2  2.2  53.9  59.0  5.1  7.1  ..  .. 
 42 Slovakia  ..  41.3  124.4  130.7  ..  ..  2.3  ..  56.0  8.2  10.3  ..  .. 
 43 Hungary  518.1  347.5  333.0  368.1  -1.0  5.2  3.3  53.1  56.1  3.9  6.6  ..  .. 
 44 Chile  104.8  107.5  231.5  320.4  1.8  1.4  1.4  43.7  52.3  3.3  4.5  3,100 c 21.3 c

 45 Croatia  ..  475.4  661.4  699.9  ..  ..  14.9  ..  53.0  12.0  23.8  800 g 26.6 g

 46 Lithuania  ..  349.3  165.3  128.9  ..  ..  4.8  ..  56.6  8.6  13.9  ..  .. 
 47 Antigua and Barbuda  4.9  12.0  18.2  20.9  2.9  8.9  21.8  50.2  55.1  45.3  56.1  24,000 f 28.4 f

 48 Latvia  ..  646.0  379.6  335.0  ..  ..  16.6  ..  59.0  9.1  33.0  ..  .. 
 49 Argentina  2,601.2  1,649.9  1,494.1  1,449.3  -1.2  12.6  3.9  45.4  53.4  1.6  5.6  6,700 c 19.9 c

 50 Uruguay  192.2  98.2  84.1  79.9  -1.8  7.6  2.5  47.8  54.0  7.0  9.5  800 f 24.1 f

 51 Cuba  143.6  34.6  15.3  15.3  -5.0  2.0  0.1  30.6  29.0  8.9  9.6  1,800 f 15.2 f

 52 Bahamas  11.3  26.9  31.6  33.4  2.3  10.3  9.7  43.7  48.5  10.8  19.3  ..  .. 
 53 Mexico  223.2  701.1  604.7  725.7  2.2  0.6  0.6  46.2  49.4  9.0  9.5  17,800 c 18.5 c

 54 Costa Rica  32.7  417.6  442.6  489.2  5.8  2.5  10.2  44.2  49.8  2.6  9.7  700 c 20.0 c

 55 Libyan Arab Jamahiriya  48.2  457.5  617.5  682.5  5.7  3.6  10.4  49.0  35.5  1.4  11.5  ..  .. 
 56 Oman  43.7  423.6  666.3  826.1  6.1  7.7  25.5  21.2  20.8  0.7  28.0  ..  .. 
 57 Seychelles  0.8  3.7  8.4  10.8  5.1  1.9  10.2  35.4  42.5  17.0  21.6  ..  .. 
 58 Venezuela (Bolivarian Republic of)  509.5  1,023.8  1,011.4  1,007.4  1.5  6.7  3.8  37.9  49.9  1.4  5.3  5,200 c 23.8 c

 59 Saudi Arabia  63.4  4,743.0  6,336.7  7,288.9  10.2  1.6  26.8  36.4  30.1  1.1  24.8  ..  ..

HDI rank
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Stock of
immigrants 

(000)

1960HDI rank 1990 2005 2010a 1960–2005 1960 2005 2005 2000–2002 2000–2002 1990–2005 1990–20051960

Immigration Emigration
Lifetime internal 

migrationb

International migration   Internal migration

Share of
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 60 Panama  68.3  61.7  102.2  121.0  0.9  6.1  3.2  42.7  50.2  5.7  8.2  600 c 20.6 c

 61 Bulgaria  20.3  21.5  104.1  107.2  3.6  0.3  1.3  57.9  57.9  10.5  11.6  800 g 14.3 g

 62 Saint Kitts and Nevis  3.5  3.2  4.5  5.0  0.5  6.9  9.2  48.6  46.3  44.3  49.3  ..  .. 
 63 Romania  330.9  142.8  133.5  132.8  -2.0  1.8  0.6  54.8  52.1  4.6  5.0  2,300 g 15.1 g

 64 Trinidad and Tobago  81.0  50.5  37.8  34.3  -1.7  9.6  2.9  49.8  53.9  20.2  22.8  ..  .. 
 65 Montenegro  ..  .. h 54.6  42.5  ..  ..  8.7  ..  60.9  .. h .. h ..  .. 
 66 Malaysia  56.9  1,014.2  2,029.2  2,357.6  7.9  0.7  7.9  42.2  45.0  3.1  10.1  4,200 c 20.7 c

 67 Serbia  155.4 e 99.3  674.6  525.4  3.3  0.9 e 6.8  56.9 e 56.1  13.6  18.7  ..  .. 
 68 Belarus  ..  1,249.0  1,106.9  1,090.4  ..  ..  11.3  ..  54.2  15.2  26.1  900 c 10.8 c

 69 Saint Lucia  2.4  5.3  8.7  10.2  2.8  2.7  5.3  50.1  51.3  24.1  27.9  30 f 18.5 f

 70 Albania  48.9  66.0  82.7  89.1  1.2  3.0  2.7  53.7  53.1  21.0  21.4  500 g 24.1 g

 71 Russian Federation  2,941.7 e 11,524.9  12,079.6  12,270.4  3.1  1.4 e 8.4  47.9 e 57.8  7.7  15.3  ..  .. 
 72 Macedonia (the Former Yugoslav Rep. of)  ..  95.1  120.3  129.7  ..  ..  5.9  ..  58.3  11.3  12.8  ..  .. 
 73 Dominica  2.4  2.5  4.5  5.5  1.4  4.0  6.7  50.9  46.2  38.3  41.6  ..  .. 
 74 Grenada  4.0  4.3  10.8  12.6  2.2  4.5  10.6  51.2  53.3  40.3  45.0  ..  .. 
 75 Brazil  1,397.1  798.5  686.3  688.0  -1.6  1.9  0.4  44.4  46.4  0.5  0.8  17,000 c 10.1 c

 76 Bosnia and Herzegovina  ..  56.0  35.1  27.8  ..  ..  0.9  ..  49.8  25.1  27.0  1,400 g 52.5 g

 77 Colombia  58.7  104.3  110.0  110.3  1.4  0.4  0.3  43.9  48.3  3.9  4.1  8,100 c 20.3 c

 78 Peru  66.5  56.0  41.6  37.6  -1.0  0.7  0.1  44.3  52.4  2.7  2.9  6,300 f 22.4 f

 79 Turkey  947.6  1,150.5  1,333.9  1,410.9  0.8  3.4  1.9  48.1  52.0  4.2  6.0  ..  .. 
 80 Ecuador  24.1  78.7  123.6  393.6  3.6  0.5  0.9  45.5  49.1  5.3  5.9  2,400 c 20.2 c

 81 Mauritius  10.2  8.7  40.8  42.9  3.1  1.6  3.3  39.3  63.3  12.5  13.1  ..  .. 
 82 Kazakhstan  ..  3,619.2  2,973.6  3,079.5  ..  ..  19.6  ..  54.0  19.4  35.8  1,000 g 9.3 g

 83 Lebanon  151.4  523.7  721.2  758.2  3.5  8.0  17.7  49.2  49.1  12.9  27.1  ..  .. 

MEDiuM huMaN DEVELoPMENT
 84 Armenia  ..  658.8  492.6  324.2  ..  ..  16.1  ..  58.9  20.3  28.1  500 g 24.5 g

 85 Ukraine  ..  6,892.9  5,390.6  5,257.5  ..  ..  11.5  ..  57.2  10.9  23.8  ..  .. 
 86 Azerbaijan  ..  360.6  254.5  263.9  ..  ..  3.0  ..  57.0  14.3  15.8  1,900 g 33.2 g

 87 Thailand  484.8  387.5  982.0  1,157.3  1.6  1.8  1.5  36.5  48.4  1.3  2.0  ..  .. 
 88 Iran ( Islamic Republic of)  48.4  4,291.6  2,062.2  2,128.7  8.3  0.2  2.9  50.6  39.7  1.3  4.7  ..  .. 
 89 Georgia  ..  338.3  191.2  167.3  ..  ..  4.3  ..  57.0  18.3  22.1  ..  .. 
 90 Dominican Republic  144.6  291.2  393.0  434.3  2.2  4.3  4.1  25.9  40.1  9.1  10.4  1,700 f 17.7 f

 91 Saint Vincent and the Grenadines  2.5  4.0  7.4  8.6  2.4  3.1  6.8  50.6  51.8  34.4  39.0  ..  .. 
 92 China  245.7  376.4  590.3  685.8  1.9  0.0  0.0  47.3  50.0  0.5  0.5  73,100 c 6.2 c

 93 Belize  7.6  30.4  40.6  46.8  3.7  8.2  14.4  46.1  50.5  16.5  27.4  40 f 14.2 f

 94 Samoa  3.4  3.2  7.2  9.0  1.6  3.1  4.0  45.9  44.9  37.2  39.4  ..  .. 
 95 Maldives  1.7  2.7  3.2  3.3  1.4  1.7  1.1  46.3  44.8  0.4  1.5  ..  .. 
 96 Jordan  385.8  1,146.3  2,345.2  2,973.0  4.0  43.1  42.1  49.2  49.1  11.6  45.3  ..  .. 
 97 Suriname  22.5  18.0  34.0  39.5  0.9  7.7  6.8  47.4  45.6  36.0  36.9  ..  .. 
 98 Tunisia  169.2  38.0  34.9  33.6  -3.5  4.0  0.4  51.0  49.5  5.9  6.3  ..  .. 
 99 Tonga  0.1  3.0  1.2  0.8  5.0  0.2  1.1  45.5  48.7  33.7  34.7  ..  .. 
 100 Jamaica  21.9  20.8  27.2  30.0  0.5  1.3  1.0  48.4  49.4  26.7  27.0  ..  .. 
 101 Paraguay  50.0  183.3  168.2  161.3  2.7  2.6  2.8  47.4  48.1  6.9  9.8  1,600 f 26.4 f

 102 Sri Lanka  1,005.3  458.8  366.4  339.9  -2.2  10.0  1.9  46.6  49.8  4.7  6.6  ..  .. 
 103 Gabon  20.9  127.7  244.6  284.1  5.5  4.3  17.9  42.9  42.9  4.3  22.8  ..  .. 
 104 Algeria  430.4  274.0  242.4  242.3  -1.3  4.0  0.7  50.1  45.2  6.2  6.9  ..  .. 
 105 Philippines  219.7  159.4  374.8  435.4  1.2  0.8  0.4  43.9  50.1  4.0  5.6  6,900 c 11.7 c

 106 El Salvador  34.4  47.4  35.9  40.3  0.1  1.2  0.6  72.8  52.8  14.3  14.6  1,200 f 16.7 f

 107 Syrian Arab Republic  276.1  690.3  1,326.4  2,205.8  3.5  6.0  6.9  48.7  48.9  2.4  7.4  ..  .. 
 108 Fiji  20.1  13.7  17.2  18.5  -0.3  5.1  2.1  37.6  47.9  15.0  16.6  ..  .. 
 109 Turkmenistan  ..  306.5  223.7  207.7  ..  ..  4.6  ..  57.0  5.3  9.8  ..  .. 
 110 Occupied Palestinian Territories  490.3  910.6  1,660.6  1,923.8  2.7  44.5  44.1  49.2  49.1  23.9  61.3  ..  .. 
 111 Indonesia  1,859.5  465.6  135.6  122.9  -5.8  2.0  0.1  48.0  46.0  0.9  1.0  8,100 c 4.1 c

 112 Honduras  60.0  270.4  26.3  24.3  -1.8  3.0  0.4  45.4  48.6  5.3  5.9  1,200 f 17.2 f

 113 Bolivia  42.7  59.6  114.0  145.8  2.2  1.3  1.2  43.4  48.1  4.3  5.3  1,500 f 15.2 f

 114 Guyana  14.0  4.1  10.0  11.6  -0.8  2.5  1.3  42.2  46.5  33.5  33.6  ..  .. 
 115 Mongolia  3.7  6.7  9.1  10.0  2.0  0.4  0.4  47.4  54.0  0.3  0.6  200 g 9.7 g

 116 Viet Nam  4.0  29.4  54.5  69.3  5.8  0.0  0.1  46.4  36.6  2.4  2.4  12,700 g 21.9 g

 117 Moldova  ..  578.5  440.1  408.3  ..  ..  11.7  ..  56.0  14.3  24.6  ..  .. 
 118 Equatorial Guinea  19.4  2.7  5.8  7.4  -2.7  7.7  1.0  30.2  47.0  14.5  14.7  ..  .. 
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 119 Uzbekistan  ..  1,653.0  1,267.8  1,175.9  ..  ..  4.8  ..  57.0  8.5  13.4  ..  .. 
 120 Kyrgyzstan  ..  623.1  288.1  222.7  ..  ..  5.5  ..  58.2  10.5  20.6  600 g 16.2 g

 121 Cape Verde  6.6  8.9  11.2  12.1  1.2  3.4  2.3  50.4  50.4  30.5  32.1  ..  .. 
 122 Guatemala  43.3  264.3  53.4  59.5  0.5  1.0  0.4  48.3  54.4  4.9  5.2  1,500 f 11.1 f

 123 Egypt  212.4  175.6  246.7  244.7  0.3  0.8  0.3  47.8  46.7  2.9  3.1  ..  .. 
 124 Nicaragua  12.4  40.8  35.0  40.1  2.3  0.7  0.6  46.6  48.8  9.1  9.6  800 f 13.3 f

 125 Botswana  7.2  27.5  80.1  114.8  5.4  1.4  4.4  43.8  44.3  0.9  3.8  ..  .. 
 126 Vanuatu  2.8  2.2  1.0  0.8  -2.2  4.4  0.5  39.0  46.5  2.0  2.7  ..  .. 
 127 Tajikistan  ..  425.9  306.4  284.3  ..  ..  4.7  ..  57.0  11.4  16.1  400 g 9.9 g

 128 Namibia  27.2  112.1  131.6  138.9  3.5  4.5  6.6  36.9  47.3  1.3  8.7  ..  .. 
 129 South Africa  927.7  1,224.4  1,248.7  1,862.9  0.7  5.3  2.6  29.0  41.4  1.7  3.9  6,700 c 15.4 c

 130 Morocco  394.3  57.6  51.0  49.1  -4.5  3.4  0.2  51.5  49.9  8.1  8.5  6,800 g 33.4 g

 131 Sao Tome and Principe  7.4  5.8  5.4  5.3  -0.7  11.6  3.5  46.4  47.9  13.5  17.9  ..  .. 
 132 Bhutan  9.7  23.8  37.3  40.2  3.0  4.3  5.7  18.5  18.5  2.2  3.8  ..  .. 
 133 Lao People’s Democratic Republic  19.6  22.9  20.3  18.9  0.1  0.9  0.3  48.9  48.1  5.9  6.2  ..  .. 
 134 India  9,410.5  7,493.2  5,886.9  5,436.0  -1.0  2.1  0.5  46.0  48.6  0.8  1.4  42,300 c 4.1 c

 135 Solomon Islands  3.7  4.7  6.5  7.0  1.2  3.1  1.4  45.6  44.0  1.0  1.7  ..  .. 
 136 Congo  26.3  129.6  128.8  143.2  3.5  2.6  3.8  51.6  49.6  14.7  20.0  ..  .. 
 137 Cambodia  381.3  38.4  303.9  335.8  -0.5  7.0  2.2  48.3  51.3  2.3  3.9  1,300 c 11.7 c

 138 Myanmar  286.6  133.5  93.2  88.7  -2.5  1.4  0.2  44.9  47.7  0.7  0.9  ..  .. 
 139 Comoros  1.5  14.1  13.7  13.5  4.9  0.8  2.2  46.6  53.1  7.7  10.7  ..  .. 
 140 Yemen  159.1  343.5  455.2  517.9  2.3  3.0  2.2  38.3  38.3  3.0  4.3  ..  .. 
 141 Pakistan  6,350.3  6,555.8  3,554.0  4,233.6  -1.3  13.0  2.1  46.4  44.8  2.2  4.8  ..  .. 
 142 Swaziland  16.9  71.4  38.6  40.4  1.8  4.9  3.4  48.5  47.4  1.1  4.8  ..  .. 
 143 Angola  122.1  33.5  56.1  65.4  -1.7  2.4  0.3  41.7  51.1  5.5  5.8  ..  .. 
 144 Nepal  337.6  430.7  818.7  945.9  2.0  3.5  3.0  64.1  69.1  3.9  6.2  ..  .. 
 145 Madagascar  126.3  46.1  39.7  37.8  -2.6  2.5  0.2  49.2  46.1  0.9  1.3  1,000 g 9.3 g

 146 Bangladesh  661.4  881.6  1,031.9  1,085.3  1.0  1.2  0.7  46.4  13.9  4.5  5.1  ..  .. 
 147 Kenya  59.3  163.0  790.1  817.7  5.8  0.7  2.2  37.1  50.8  1.4  2.3  3,500 c 12.6 c

 148 Papua New Guinea  20.2  33.1  25.5  24.5  0.5  1.0  0.4  43.3  37.6  0.9  1.3  ..  .. 
 149 Haiti  14.5  19.1  30.1  35.0  1.6  0.4  0.3  50.5  43.2  7.7  8.0  1,000 g 17.5 g

 150 Sudan  242.0  1,273.1  639.7  753.4  2.2  2.1  1.7  47.2  48.3  1.7  3.8  ..  .. 
 151 Tanzania (United Republic of)  477.0  576.0  797.7  659.2  1.1  4.7  2.0  45.0  50.2  0.8  3.3  ..  .. 
 152 Ghana  529.7  716.5  1,669.3  1,851.8  2.6  7.8  7.6  36.4  41.8  4.5  7.3  3,300 c 17.8 c

 153 Cameroon  175.4  265.3  211.9  196.6  0.4  3.2  1.2  44.3  45.6  1.0  1.9  ..  .. 
 154 Mauritania  12.1  93.9  66.1  99.2  3.8  1.4  2.2  41.1  42.1  4.1  6.3  400 g 24.2 g

 155 Djibouti  11.8  122.2  110.3  114.1  5.0  13.9  13.7  41.8  46.5  2.2  5.8  ..  .. 
 156 Lesotho  3.2  8.2  6.2  6.3  1.5  0.4  0.3  50.5  45.7  2.6  2.8  ..  .. 
 157 Uganda  771.7  550.4  652.4  646.5  -0.4  11.4  2.3  41.3  49.9  0.7  2.7  1,300 c 5.2 c

 158 Nigeria  94.1  447.4  972.1  1,127.7  5.2  0.2  0.7  36.2  46.5  0.8  1.4  ..  .. 

Low huMaN DEVELoPMENT
 159 Togo  101.3  162.6  182.8  185.4  1.3  6.5  3.1  51.8  50.4  3.7  6.8  ..  .. 
 160 Malawi  297.7  1,156.9  278.8  275.9  -0.1  8.4  2.0  51.2  51.6  1.2  3.4  200 g 2.7 g

 161 Benin  34.0  76.2  187.6  232.0  3.8  1.5  2.4  48.5  46.0  7.5  8.8  ..  .. 
 162 Timor-Leste  7.1  9.0  11.9  13.8  1.1  1.4  1.2  46.0  52.6  2.6  3.2  ..  .. 
 163 Côte d’Ivoire  767.0  1,816.4  2,371.3  2,406.7  2.5  22.3  12.3  40.8  45.1  1.0  13.8  ..  .. 
 164 Zambia  360.8  280.0  287.3  233.1  -0.5  11.9  2.4  47.0  49.4  2.2  5.6  ..  .. 
 165 Eritrea  7.7  11.8  14.6  16.5  1.4  0.5  0.3  41.9  46.5  12.5  12.8  ..  .. 
 166 Senegal  168.0  268.6  220.2  210.1  0.6  5.5  2.0  41.7  51.0  4.4  7.0  ..  .. 
 167 Rwanda  28.5  72.9  435.7  465.5  6.1  1.0  4.8  53.9  53.9  2.7  3.7  800 c 10.4 c

 168 Gambia  31.6  118.1  231.7  290.1  4.4  9.9  15.2  42.7  48.7  3.6  16.4  ..  .. 
 169 Liberia  28.8  80.8  96.8  96.3  2.7  2.7  2.9  37.8  45.1  2.7  7.8  ..  .. 
 170 Guinea  11.3  241.1  401.2  394.6  7.9  0.4  4.4  48.0  52.8  6.3  14.3  ..  .. 
 171 Ethiopia  393.3  1,155.4  554.0  548.0  0.8  1.7  0.7  41.9  47.1  0.4  1.4  ..  .. 
 172 Mozambique  8.9  121.9  406.1  450.0  8.5  0.1  1.9  43.6  52.1  4.2  6.0  900 g 8.1 g

 173 Guinea-Bissau  11.6  13.9  19.2  19.2  1.1  2.0  1.3  50.0  50.0  8.6  9.9  ..  .. 
 174 Burundi  126.3  333.1  81.6  60.8  -1.0  4.3  1.1  46.0  53.7  5.4  6.5  ..  .. 
 175 Chad  55.1  74.3  358.4  388.3  4.2  1.9  3.6  44.0  48.0  3.2  3.7  ..  .. 
 176 Congo (Democratic Republic of the)  1,006.9  754.2  480.1  444.7  -1.6  6.5  0.8  49.8  52.9  1.5  2.9  8,500 g 27.1 g

 177 Burkina Faso  62.9  344.7  772.8  1,043.0  5.6  1.3  5.6  52.3  51.1  9.8  17.9  ..  .. 
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 178 Mali  167.6  165.3  165.4  162.7  0.0  3.3  1.4  50.0  47.8  12.5  12.9  ..  .. 
 179 Central African Republic  43.1  62.7  75.6  80.5  1.2  2.9  1.8  49.6  46.6  2.7  4.2  ..  .. 
 180 Sierra Leone  45.9  154.5  152.1  106.8  2.7  2.0  3.0  35.6  45.7  2.0  3.0  600 g 19.0 g

 181 Afghanistan  46.5  57.7  86.5  90.9  1.4  0.5  0.4  43.6  43.6  10.6  10.8  ..  .. 
 182 Niger  55.0  135.7  183.0  202.2  2.7  1.7  1.4  50.0  53.6  4.0  5.0  ..  .. 

oThEr uN MEMBEr STaTES
  Iraq  87.8  83.6  128.1  83.4  0.8  1.2  0.5  40.9  31.1  4.1  4.6  ..  .. 
  Kiribati  0.6  2.2  2.0  2.0  2.6  1.8  2.2  38.2  48.8  4.0  6.7  ..  .. 
  Korea (Democratic People’s Rep. of)  25.1  34.1  36.8  37.1  0.9  0.2  0.2  47.3  52.0  2.0  2.2  ..  .. 
  Marshall Islands  0.8  1.5  1.7  1.7  1.5  5.8  2.9  41.0  41.0  17.7  20.1  ..  .. 
  Micronesia (Federated States of)  5.8  3.7  2.9  2.7  -1.6  13.1  2.6  40.9  46.4  18.6  21.0  1 g 1.2 g

  Monaco  15.4  20.1  22.6  23.6  0.9  69.5  69.8  57.5  51.3  39.3  82.6  ..  .. 
  Nauru  0.4  3.9  4.9  5.3  5.5  9.3  48.7  5.1  45.0  9.3  50.4  ..  .. 
  Palau  0.3  2.9  6.0  5.8  6.5  3.3  30.0  34.9  40.2  39.3  58.7  ..  .. 
  San Marino  7.5  8.7  11.4  11.7  0.9  48.9  37.7  53.5  53.5  18.1  45.0  ..  .. 
  Somalia  11.4  633.1  21.3  22.8  1.4  0.4  0.3  41.9  46.5  6.5  6.7  ..  .. 
  Tuvalu  0.4  0.3  0.2  0.2  -1.6  6.1  1.9  42.2  45.4  15.4  18.2  ..  .. 
  Zimbabwe  387.2  627.1  391.3  372.3  0.0  10.3  3.1  24.1  37.8  2.3  7.4  ..  .. 

  africa  9,175.9 T 15,957.6 T 17,678.6 T 19,191.4 T 1.7  3.2  1.9  43.1  47.8  2.9  ..  ..  .. 
  asia  28,494.9T 50,875.7 T 55,128.5 T 61,324.0 T 0.7  1.7  1.4  46.6  47.1  1.7  ..  ..  .. 
  Europe  17,511.7 T 49,360.5 T 64,330.1 T 69,744.5 T 2.9  3.0  8.8  49.0  52.9  7.3  ..  ..  .. 
  Latin america and the Caribbean  6,151.4 T 7,130.3 T 6,869.4 T 7,480.3 T 0.2  2.8  1.2  44.6  48.4  5.0  ..  ..  .. 
  Northern america  13,603.5 T 27,773.9 T 45,597.1 T 50,042.4 T 2.8  6.7  13.6  50.8  50.3  1.1  ..  ..  .. 
  oceania  2,142.6 T 4,365.0 T 5,516.3 T 6,014.7 T 1.7  13.5  16.4  44.3  48.2  4.9  ..  ..  .. 
                            
  oECD  31,574.9 T 61,824.3 T 97,622.8 T 108,513.7 T 2.6  4.1  8.4  48.7  51.1  3.9  ..  ..  .. 
  European union (EU27)  13,555.3 T 26,660.0 T 41,596.8 T 46,911.3 T 2.8  3.5  8.5  49.1  51.4  5.7  ..  ..  .. 
  gCC  241.0T 8,625.2 T 12,726.6 T 15,126.6 T 10.2  4.9  37.1  33.5  29.1  3.2  ..  ..  ..
                            
  Very high human development  31,114.9 T 66,994.9 T 107,625.9 T 120,395.2 T 3.1  4.6  11.1  48.6  50.9  3.4  ..  ..  .. 
      Very high hD: oECD  27,461.0 T 58,456.2 T 94,401.4 T 105,050.9 T 3.1  4.1  10.0  48.6  50.9  3.2  ..  ..  .. 
      Very high hD: non-oECD  3,653.8 T 8,538.7 T 13,224.6 T 15,344.3 T 4.7  41.5  46.5  47.4  50.3  11.6  ..  ..  .. 
  high human development  13,495.1 T 34,670.2 T 38,078.0 T 40,383.6 T 1.1  2.8  3.8  47.2  50.5  6.0  ..  ..  .. 
  Medium human development  28,204.2 T 44,870.0 T 40,948.6 T 44,206.5 T 0.6  1.7  0.8  46.1  46.8  1.9  ..  ..  .. 
  Low human development  4,265.7 T 8,928.0 T 8,467.5 T 8,812.0 T 1.6  3.9  2.3  45.0  48.9  3.9  ..  ..  .. 
                            
  world (excluding the former Soviet  74,078.1 T 125,389.2 T 168,780.5 T 187,815.1 T 1.1  2.7  2.7  46.8  47.8  2.4  ..  ..  .. 
              Union and Czechoslovakia)                         
  world  77,114.7 Ti 155,518.1 Ti 195,245.4 Ti 213,943.8 Ti 1.1  2.6 i 3.0 i 47.0 i 49.2 i 3.0 i ..  ..  .. 
  

 NoTES

a 2010 projections are based on long-run tendencies 

and may not accurately predict the effect of 

unexpected short-term fluctuations such as the 2009 

economic crisis. See UN (2009d) for further details.

b Due to differences in definition of the underlying data, 

cross country comparisons should be made with 

caution. Data are from different censuses and surveys 

and refer to different time periods and so are not 

strictly comparable.

c Data are estimates based on censuses from Bell and 

Muhidin (2009). Internal migrants are expressed as a 

percentage of the total population. 

d Estimates for 1960 for Germany refer to the former 

Federal Republic of Germany and the former German 

Democratic Republic.

SourCES

Columns 1–4 and 6–9: UN (2009d).

Column 5: calculated based on data from UN (2009d). 

Column 10: calculated based on data from Migration 

DRC 2007 and population data from UN (2009e).

Column 11: calculated based on data from Migration 

DRC (2007). 

Column 12–13: various (as indicated).

e Estimates for 1960 for the Czech Republic, the 

Russian Federation and Serbia refer to the former 

states of Czechoslovakia, the Soviet Union and 

Yugoslavia respectively. 

f Data are estimates based on censuses from ECLAC 

(2007). Internal migrants are expressed as a 

percentage of the total population.

g Data are estimates based on household surveys 

from the World Bank (2009e). Internal migrants 

are expressed as a percentage of the working age 

population only.

h Data for Montenegro are included with those for 

Serbia.

i Data are aggregates from original data source.

HDI rank
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TABLE International emigrants by area of residence

Africa AfricaVery highAsia AsiaHighEurope EuropeMedium Low

Latin 
America 
and the

Caribbean

Latin 
America 
and the

Caribbean
Northern 
America

Northern 
AmericaOceania Oceania

Continent of residence
2000–2002

(% of total emigrant stocks)

Human develoment category of 
countries of residencea

2000–2002
(% of total emigrant stocks)

Share of continents’ immigrants from country 
2000–2002

(% of total immigrant stocks in the continent)

Areas of residenceB

VEry high huMaN DEVELoPMENT            
 1 Norway  1.7  9.3  62.1  1.0  23.3  2.6  87.0  5.1  7.1  0.8  0.02  0.03  0.19  0.03  0.11  0.10
 2 Australia  2.5  10.9  46.9  0.9  21.9  17.1  83.4  3.6  12.1  0.9  0.07  0.10  0.35  0.06  0.24  1.47
 3 Iceland  1.7  4.3  61.4  0.7  30.3  1.6  92.4  2.7  4.1  0.8  0.00  0.00  0.04  0.00  0.03  0.01
 4 Canada  1.3  5.8  15.2  2.2  72.7  2.7  91.6  3.0  4.8  0.7  0.11  0.15  0.34  0.48  2.35  0.70
 5 Ireland  1.6  3.4  69.2  0.6  19.4  5.8  93.4  2.6  3.3  0.8  0.10  0.07  1.16  0.10  0.47  1.13
 6 Netherlands  2.0  7.1  46.5  2.3  28.6  13.5  88.0  7.0  4.2  0.9  0.10  0.11  0.62  0.30  0.56  2.10
 7 Sweden  3.3  6.3  65.5  1.7  20.6  2.6  87.2  6.3  4.7  1.9  0.06  0.04  0.34  0.09  0.15  0.16
 8 France  16.0  6.5  54.5  4.6  15.9  2.4  70.4  13.0  9.7  6.9  1.79  0.24  1.67  1.37  0.71  0.85
 9 Switzerland  2.5  6.9  68.4  2.7  16.4  3.2  86.8  7.1  5.3  0.9  0.07  0.06  0.50  0.19  0.18  0.27
 10 Japan  1.3  12.9  13.4  8.6  59.5  4.3  78.8  10.9  9.7  0.6  0.07  0.23  0.20  1.26  1.30  0.76
 11 Luxembourg  1.6  3.2  87.2  0.7  6.9  0.4  92.9  3.3  3.1  0.7  0.00  0.00  0.07  0.01  0.01  0.00
 12 Finland  1.8  4.4  80.5  0.7  10.2  2.4  91.2  4.1  4.0  0.8  0.04  0.03  0.50  0.04  0.09  0.17
 13 United States  2.7  20.1  28.3  32.2  12.6  4.2  45.7  35.7  17.3  1.4  0.38  0.91  1.08  11.97  0.70  1.89
 14 Austria  1.9  9.1  63.0  1.8  19.8  4.4  84.7  8.8  5.7  0.8  0.06  0.09  0.50  0.14  0.23  0.41
 15 Spain  1.8  3.4  61.2  23.5  9.1  1.0  70.4  24.8  3.9  0.8  0.15  0.09  1.43  5.34  0.31  0.27
 16 Denmark  2.1  6.9  63.8  1.1  21.7  4.4  88.3  5.2  5.8  0.8  0.03  0.03  0.26  0.05  0.13  0.21
 17 Belgium  2.0  6.3  75.6  1.6  13.3  1.2  88.4  6.1  4.6  0.9  0.06  0.06  0.61  0.12  0.16  0.11
 18 Italy  2.0  3.5  51.1  10.7  26.0  6.7  82.9  12.4  3.9  0.8  0.42  0.23  2.86  5.81  2.12  4.38
 19 Liechtenstein  1.5  3.1  92.0  0.6  2.5  0.2  93.1  3.2  3.0  0.7  0.00  0.00  0.01  0.00  0.00  0.00
 20 New Zealand  1.1  6.6  16.6  0.3  6.9  68.6  92.1  1.6  5.7  0.5  0.03  0.07  0.15  0.03  0.09  7.17
 21 United Kingdom  2.2  9.9  22.1  1.2  34.6  30.0  87.2  3.7  8.1  1.0  0.57  0.84  1.58  0.87  3.60  24.92
 22 Germany  2.3  17.0  41.0  1.6  35.2  2.9  75.6  17.2  6.4  0.9  0.59  1.40  2.85  1.07  3.55  2.35
 23 Singapore  0.9  51.2  21.9  0.2  12.3  13.5  49.1  34.4  16.0  0.5  0.02  0.29  0.10  0.01  0.09  0.74
 24 Hong Kong, China (SAR)  1.0  3.9  20.5  0.4  63.2  11.0  94.8  1.5  3.2  0.5  0.04  0.06  0.25  0.05  1.12  1.55
 25 Greece  1.9  14.4  42.6  1.0  27.4  12.7  83.4  10.5  5.3  0.8  0.11  0.27  0.68  0.15  0.63  2.33
 26 Korea (Republic of)  0.9  35.7  7.4  1.6  50.3  4.2  86.5  2.4  10.6  0.5  0.09  1.08  0.19  0.38  1.86  1.23
 27 Israel  1.0  76.1  6.8  0.7  14.6  0.8  24.8  4.3  70.4  0.4  0.06  1.47  0.11  0.12  0.35  0.14
 28 Andorra  10.2  3.2  84.4  0.8  1.2  0.2  84.5  3.1  11.3  1.1  0.00  0.00  0.01  0.00  0.00  0.00
 29 Slovenia  1.7  3.4  68.6  0.8  19.1  6.3  72.1  23.9  3.2  0.8  0.01  0.01  0.13  0.01  0.05  0.14
 30 Brunei Darussalam  1.4  25.3  31.9  0.2  28.3  12.9  73.3  1.5  24.7  0.4  0.00  0.01  0.01  0.00  0.01  0.05
 31 Kuwait  5.0  84.1  3.6  0.2  6.5  0.6  13.4  28.1  58.2  0.3  0.15  0.83  0.03  0.01  0.08  0.06
 32 Cyprus  1.0  10.8  68.1  0.2  9.0  10.9  87.6  8.2  3.8  0.5  0.01  0.04  0.21  0.01  0.04  0.39
 33 Qatar  7.6  59.3  12.6  0.2  18.4  1.9  35.2  7.3  57.2  0.4  0.01  0.02  0.00  0.00  0.01  0.01
 34 Portugal  5.6  3.2  59.6  12.1  18.7  0.8  78.3  13.8  3.3  4.5  0.70  0.13  2.01  3.97  0.92  0.32
 35 United Arab Emirates  6.6  71.9  8.3  0.2  11.5  1.5  21.6  6.2  71.6  0.5  0.05  0.18  0.02  0.00  0.04  0.04
 36 Czech Republic  2.0  7.1  66.9  0.8  21.0  2.1  69.2  26.0  4.0  0.8  0.05  0.05  0.42  0.05  0.19  0.15
 37 Barbados  1.1  3.4  25.6  4.7  64.9  0.4  90.7  5.0  3.7  0.5  0.01  0.01  0.05  0.08  0.17  0.01
 38 Malta  1.8  3.4  35.9  0.5  16.5  42.0  93.9  1.9  3.4  0.8  0.01  0.01  0.07  0.01  0.05  0.94

high huMaN DEVELoPMENT
 39 Bahrain  4.7  86.1  5.3  0.2  3.1  0.7  11.4  5.4  82.8  0.4  0.04  0.22  0.01  0.00  0.01  0.02
 40 Estonia  1.6  6.7  81.1  0.2  9.1  1.4  47.2  42.0  10.1  0.7  0.02  0.03  0.26  0.01  0.04  0.05
 41 Poland  1.7  8.9  53.3  1.4  31.8  2.9  74.8  18.0  6.4  0.8  0.22  0.37  1.88  0.46  1.63  1.20
 42 Slovakia  1.7  4.7  83.1  0.6  9.2  0.7  84.9  10.7  3.5  0.8  0.05  0.05  0.68  0.05  0.11  0.07
 43 Hungary  1.7  6.7  48.6  1.5  35.6  5.9  86.6  8.8  3.8  0.8  0.04  0.05  0.34  0.10  0.36  0.47
 44 Chile  1.1  3.6  20.2  50.1  20.6  4.5  45.3  49.5  4.7  0.5  0.04  0.04  0.19  4.49  0.28  0.48
 45 Croatia  1.6  3.2  72.2  0.5  13.4  9.0  87.0  9.1  3.2  0.8  0.06  0.04  0.75  0.05  0.20  1.08
 46 Lithuania  1.7  8.7  76.4  0.4  11.6  1.2  28.2  62.0  9.0  0.8  0.03  0.06  0.42  0.02  0.09  0.08
 47 Antigua and Barbuda  1.0  46.6  8.4  11.4  32.5  0.0  41.1  11.7  46.7  0.5  0.00  0.06  0.01  0.13  0.05  0.00
 48 Latvia  1.6  7.8  71.6  0.3  15.7  3.0  35.3  52.2  11.8  0.8  0.02  0.04  0.29  0.01  0.09  0.14
 49 Argentina  1.1  10.6  28.6  34.6  23.3  1.8  59.1  21.2  19.1  0.5  0.04  0.13  0.30  3.58  0.36  0.22
 50 Uruguay  1.1  3.5  17.2  61.4  13.0  3.8  34.0  60.4  5.1  0.5  0.02  0.02  0.07  2.55  0.08  0.19
 51 Cuba  1.1  3.5  9.0  4.2  82.2  0.0  91.3  3.8  4.3  0.5  0.07  0.08  0.17  0.75  2.21  0.01
 52 Bahamas  1.1  3.5  8.2  1.9  84.7  0.6  93.7  2.5  3.2  0.5  0.00  0.00  0.01  0.01  0.08  0.00
 53 Mexico  1.1  3.9  1.6  0.8  92.5  0.0  94.8  1.2  3.4  0.5  0.68  0.80  0.28  1.39  23.24  0.07
 54 Costa Rica  1.1  3.8  6.2  16.7  71.9  0.3  78.8  10.0  10.8  0.5  0.01  0.01  0.01  0.31  0.20  0.01
 55 Libyan Arab Jamahiriya  16.3  39.8  26.7  0.4  14.7  2.0  68.1  7.7  18.9  5.3  0.08  0.06  0.04  0.01  0.03  0.03
 56 Oman  8.6  60.4  17.6  0.2  10.7  2.5  33.1  8.6  57.9  0.3  0.01  0.02  0.01  0.00  0.00  0.01
 57 Seychelles  39.7  2.7  32.1  0.2  10.4  14.9  57.0  1.6  30.7  10.7  0.04  0.00  0.01  0.00  0.00  0.05
 58 Venezuela (Bolivarian Republic of)  1.0  3.4  37.1  22.5  35.6  0.4  72.7  21.6  5.2  0.5  0.02  0.02  0.22  1.32  0.31  0.02
 59 Saudi Arabia  8.3  66.5  8.0  0.8  15.5  0.8  26.8  10.4  62.3  0.4  0.13  0.33  0.03  0.03  0.09  0.04
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TABLE B

Africa AfricaVery highAsia AsiaHighEurope EuropeMedium Low

Latin 
America 
and the

Caribbean

Latin 
America 
and the

Caribbean
Northern 
America

Northern 
AmericaOceania Oceania

Continent of residence
2000–2002

(% of total emigrant stocks)

Human develoment category of 
countries of residencea

2000–2002
(% of total emigrant stocks)

Share of continents’ immigrants from country 
2000–2002

(% of total immigrant stocks in the continent)

Areas of residence

 60 Panama  1.1  3.5  4.5  10.2  80.6  0.1  85.5  10.0  4.0  0.5  0.01  0.01  0.01  0.31  0.37  0.00
 61 Bulgaria  1.5  68.3  24.3  0.6  4.9  0.4  24.2  57.8  17.2  0.7  0.09  1.28  0.38  0.09  0.11  0.07
 62 Saint Kitts and Nevis  1.0  3.1  29.1  29.4  37.3  0.1  66.2  30.0  3.3  0.5  0.00  0.00  0.02  0.18  0.03  0.00
 63 Romania  1.7  19.7  57.4  1.0  19.0  1.3  74.9  19.2  5.1  0.8  0.11  0.42  1.03  0.17  0.50  0.28
 64 Trinidad and Tobago  1.1  3.4  9.7  4.0  81.4  0.4  91.6  3.9  3.9  0.6  0.02  0.02  0.05  0.22  0.67  0.03
 65 Montenegro  1.6b  11.3b  72.3b  0.4b  10.8b  3.5b  76.2b  19.0b  4.0b  0.8b  0.17b  0.38b  2.07b   0.12b  0.45b  1.16
 66 Malaysia  1.4  66.8  10.7  0.2  9.4  11.6  78.8  1.0  19.6  0.5  0.07  1.06  0.14  0.03  0.18  1.79
 67 Serbia  1.6b  11.3b  72.3b  0.4b  10.8b  3.5b  76.2b  19.0b  4.0b  0.8b  0.17b  0.38b  2.07b  0.12b  0.45b  1.16
 68 Belarus  1.8  8.6  86.8  0.2  2.6  0.1  7.7  67.4  24.1  0.8  0.20  0.31  2.64  0.05  0.11  0.04
 69 Saint Lucia  1.1  3.3  21.3  40.4  33.8  0.1  55.1  38.5  5.8  0.5  0.00  0.00  0.02  0.34  0.04  0.00
 70 Albania  1.6  3.9  88.2  0.5  5.6  0.2  89.6  6.2  3.4  0.7  0.08  0.06  1.23  0.06  0.11  0.04
 71 Russian Federation  1.9  35.3  58.9  0.3  3.4  0.2  13.0  31.7  54.5  0.8  1.44  8.63  12.14  0.51  1.03  0.45
 72 Macedonia (the Former Yugoslav Rep. of)  1.6  17.9  52.8  0.4  10.2  17.1  75.7  18.8  4.8  0.8  0.03  0.09  0.23  0.02  0.07  0.87
 73 Dominica  1.0  3.6  25.9  23.9  45.5  0.0  71.5  24.3  3.7  0.5  0.00  0.00  0.02  0.17  0.05  0.00
 74 Grenada  1.1  3.4  18.4  20.1  56.9  0.2  75.4  20.0  4.0  0.5  0.00  0.00  0.02  0.23  0.10  0.00
 75 Brazil  1.0  30.4  23.8  18.9  25.3  0.6  69.3  8.8  21.4  0.5  0.06  0.59  0.39  3.00  0.60  0.11
 76 Bosnia and Herzegovina  1.7  3.5  82.7  0.3  10.0  2.0  57.1  38.9  3.2  0.8  0.13  0.09  1.78  0.05  0.31  0.49
 77 Colombia  1.1  3.5  18.9  43.3  33.0  0.3  52.2  43.8  3.5  0.5  0.11  0.12  0.53  11.80  1.35  0.09
 78 Peru  1.0  9.4  20.0  27.4  41.3  0.8  66.6  26.7  6.2  0.5  0.05  0.14  0.25  3.36  0.76  0.12
 79 Turkey  0.9  10.2  84.0  0.2  3.7  1.0  85.4  9.8  4.4  0.5  0.17  0.62  4.32  0.11  0.27  0.61
 80 Ecuador  1.0  3.3  41.7  8.5  45.3  0.2  86.7  9.6  3.2  0.5  0.04  0.05  0.50  0.99  0.79  0.03
 81 Mauritius  32.8  2.6  49.7  0.2  4.9  9.8  63.7  1.7  24.4  10.2  0.36  0.01  0.15  0.01  0.02  0.34
 82 Kazakhstan  1.0  13.6  84.8  0.2  0.4  0.0  6.2  73.6  19.7  0.5  0.22  0.99  5.19  0.11  0.04  0.03
 83 Lebanon  10.3  18.6  22.7  4.8  31.2  12.5  67.2  16.7  11.6  4.4  0.37  0.22  0.22  0.46  0.45  1.42

MEDiuM huMaN DEVELoPMENT
 84 Armenia  1.0  11.3  78.2  0.2  9.2  0.1  17.7  65.4  16.4  0.5  0.05  0.18  1.04  0.03  0.18  0.02
 85 Ukraine  1.8  12.1  79.7  0.2  5.9  0.3  14.5  76.6  8.1  0.8  0.65  1.44  7.98  0.21  0.86  0.34
 86 Azerbaijan  1.0  23.3  74.3  0.2  1.2  0.0  6.9  67.6  24.9  0.5  0.08  0.65  1.73  0.04  0.04  0.01
 87 Thailand  1.0  60.1  13.0  0.2  22.3  3.4  43.7  30.3  25.5  0.5  0.06  1.04  0.19  0.03  0.47  0.57
 88 Iran ( Islamic Republic of)  5.1  17.9  34.9  0.3  39.6  2.3  82.8  6.6  10.1  0.5  0.30  0.33  0.55  0.04  0.91  0.41
 89 Georgia  1.0  15.7  81.8  0.2  1.2  0.1  15.5  63.5  20.5  0.5  0.06  0.33  1.44  0.03  0.03  0.01
 90 Dominican Republic  1.1  3.8  10.7  6.4  77.9  0.0  88.8  6.3  4.3  0.5  0.06  0.07  0.17  0.97  1.75  0.00
 91 Saint Vincent and the Grenadines  1.1  3.4  16.5  27.1  51.9  0.1  68.5  27.5  3.4  0.5  0.00  0.00  0.02  0.25  0.07  0.00
 92 China  1.1  64.0  7.2  0.9  23.3  3.5  79.5  6.5  13.5  0.5  0.41  7.53  0.71  0.89  3.35  3.99
 93 Belize  1.1  3.5  4.4  7.6  83.3  0.1  88.1  4.0  7.3  0.5  0.00  0.00  0.00  0.07  0.11  0.00
 94 Samoa  0.8  5.4  1.5  0.3  16.6  75.3  76.5  1.1  21.9  0.5  0.01  0.01  0.00  0.00  0.04  1.57
 95 Maldives  1.4  38.9  34.5  0.7  4.8  19.8  60.6  3.1  35.8  0.5  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00
 96 Jordan  5.9  81.3  3.7  0.3  8.2  0.6  15.8  27.5  56.3  0.5  0.25  1.10  0.04  0.03  0.14  0.07
 97 Suriname  1.0  3.1  82.2  11.0  2.7  0.0  83.7  3.9  12.0  0.5  0.02  0.02  0.38  0.49  0.02  0.00
 98 Tunisia  9.3  9.9  78.3  0.2  2.3  0.1  81.1  6.8  8.7  3.4  0.35  0.12  0.81  0.02  0.03  0.01
 99 Tonga  0.8  5.5  2.2  0.9  35.8  54.8  90.2  1.6  7.7  0.5  0.00  0.01  0.00  0.01  0.04  0.55
 100 Jamaica  1.1  3.4  19.8  2.6  73.0  0.1  92.9  3.5  3.1  0.5  0.06  0.07  0.32  0.41  1.72  0.02
 101 Paraguay  1.1  3.9  2.9  87.4  4.6  0.1  8.2  87.1  4.2  0.5  0.03  0.03  0.02  5.99  0.05  0.01
 102 Sri Lanka  0.9  54.1  25.7  0.2  12.7  6.5  46.4  18.0  35.1  0.5  0.05  1.02  0.41  0.03  0.29  1.18
 103 Gabon  69.9  2.1  26.1  0.2  1.7  0.0  27.6  1.2  59.8  11.4  0.25  0.00  0.03  0.00  0.00  0.00
 104 Algeria  9.5  6.8  81.6  0.2  1.8  0.1  83.7  5.2  7.6  3.5  1.23  0.28  2.88  0.06  0.09  0.02
 105 Philippines  0.9  35.4  8.7  0.2  49.9  4.9  66.5  25.4  7.6  0.5  0.20  2.43  0.50  0.14  4.20  3.30
 106 El Salvador  1.1  3.5  2.4  5.1  86.8  1.0  90.5  2.9  6.1  0.5  0.07  0.07  0.04  0.84  2.15  0.19
 107 Syrian Arab Republic  7.7  49.5  19.5  4.6  17.0  1.7  40.9  38.3  19.8  1.0  0.20  0.42  0.14  0.32  0.18  0.14
 108 Fiji  0.8  5.0  4.4  0.3  38.0  51.6  92.5  1.1  5.9  0.5  0.01  0.01  0.01  0.01  0.13  1.46
 109 Turkmenistan  1.0  12.1  86.2  0.2  0.5  0.0  10.2  71.7  17.6  0.5  0.02  0.06  0.38  0.01  0.00  0.00
 110 Occupied Palestinian Territories  11.1  85.4  2.3  0.3  0.6  0.3  6.4  14.9  78.3  0.4  0.74  1.84  0.04  0.06  0.02  0.06
 111 Indonesia  1.0  77.5  13.7  0.2  4.8  2.9  25.5  60.3  13.7  0.5  0.11  2.87  0.43  0.07  0.22  1.04
 112 Honduras  1.1  3.6  3.4  10.8  81.1  0.1  84.9  3.7  10.9  0.5  0.02  0.03  0.02  0.65  0.73  0.00
 113 Bolivia  1.1  4.9  8.2  70.5  15.1  0.2  24.4  70.7  4.4  0.5  0.03  0.04  0.05  4.56  0.15  0.02
 114 Guyana  1.1  3.4  8.8  8.0  78.6  0.2  87.6  7.7  4.2  0.6  0.03  0.03  0.06  0.51  0.74  0.01
 115 Mongolia  0.9  21.0  40.7  0.4  35.1  1.8  75.8  17.4  6.3  0.4  0.00  0.00  0.01  0.00  0.01  0.00
 116 Viet Nam  0.9  15.1  18.3  0.2  57.4  8.0  85.0  2.7  11.8  0.5  0.12  0.61  0.63  0.07  2.86  3.16
 117 Moldova  1.8  7.7  86.7  0.2  3.5  0.1  12.0  50.1  37.1  0.8  0.07  0.10  0.98  0.02  0.06  0.02
 118 Equatorial Guinea  77.9  3.0  18.3  0.2  0.6  0.0  18.7  1.1  72.0  8.2  0.46  0.01  0.03  0.00  0.00  0.00
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 119 Uzbekistan  1.0  39.7  57.9  0.2  1.2  0.0  8.5  49.9  41.1  0.5  0.14  1.88  2.31  0.08  0.07  0.02
 120 Kyrgyzstan  1.0  10.4  87.8  0.2  0.6  0.0  6.9  80.7  11.9  0.5  0.04  0.13  0.89  0.02  0.01  0.00
 121 Cape Verde  33.8  3.0  49.1  0.2  14.0  0.0  62.3  1.7  10.8  25.2  0.42  0.01  0.17  0.01  0.07  0.00
 122 Guatemala  1.1  3.7  3.0  9.1  83.0  0.1  86.4  5.6  7.5  0.5  0.04  0.05  0.03  0.91  1.25  0.01
 123 Egypt  10.5  70.5  9.7  0.3  7.4  1.6  21.8  54.5  20.3  3.5  1.43  3.10  0.36  0.11  0.40  0.69
 124 Nicaragua  1.1  3.5  2.5  48.4  44.4  0.1  47.3  46.0  6.2  0.5  0.04  0.04  0.02  4.23  0.58  0.02
 125 Botswana  60.3  2.7  21.3  0.2  10.8  4.7  36.6  1.3  43.2  18.9  0.06  0.00  0.01  0.00  0.00  0.02
 126 Vanuatu  0.8  5.3  25.4  0.3  2.8  65.4  57.2  1.6  40.8  0.4  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.05
 127 Tajikistan  1.0  42.8  55.6  0.2  0.4  0.0  6.3  50.3  42.9  0.5  0.05  0.70  0.77  0.03  0.01  0.00
 128 Namibia  77.8  2.5  11.3  0.2  5.4  2.7  19.5  1.1  36.6  42.8  0.12  0.00  0.00  0.00  0.00  0.01
 129 South Africa  38.6  3.3  30.5  0.3  13.8  13.5  57.5  1.6  12.5  28.4  1.89  0.05  0.41  0.04  0.27  2.09
 130 Morocco  9.1  13.2  74.5  0.2  2.8  0.1  82.8  5.8  7.8  3.5  1.48  0.69  3.29  0.09  0.18  0.03
 131 Sao Tome and Principe  27.2  3.0  69.0  0.2  0.6  0.0  68.5  2.0  20.1  9.4  0.04  0.00  0.03  0.00  0.00  0.00
 132 Bhutan  0.7  89.3  6.4  0.2  2.8  0.5  10.5  0.9  87.9  0.6  0.00  0.02  0.00  0.00  0.00  0.00
 133 Lao People’s Democratic Republic  0.9  15.6  17.4  0.2  62.9  3.0  84.2  1.3  14.0  0.5  0.02  0.11  0.10  0.01  0.55  0.21
 134 India  1.7  72.0  9.7  0.2  15.0  1.3  47.9  20.4  30.7  1.0  0.97  13.18  1.49  0.35  3.37  2.41
 135 Solomon Islands  0.9  5.6  11.4  0.3  4.5  77.3  60.4  1.3  37.9  0.4  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.06
 136 Congo  80.1  2.1  16.5  0.2  1.1  0.0  17.5  1.1  73.8  7.6  2.74  0.02  0.15  0.02  0.01  0.00
 137 Cambodia  0.9  13.1  26.3  0.2  50.5  8.9  86.5  1.5  11.5  0.5  0.02  0.08  0.14  0.01  0.39  0.55
 138 Myanmar  0.8  77.6  5.9  0.2  11.8  3.7  23.1  0.9  75.4  0.5  0.02  0.49  0.03  0.01  0.09  0.23
 139 Comoros  42.0  4.8  52.4  0.2  0.6  0.0  52.2  4.5  37.8  5.5  0.13  0.00  0.04  0.00  0.00  0.00
 140 Yemen  6.1  85.4  4.6  0.2  3.6  0.1  17.5  65.9  16.2  0.4  0.23  1.04  0.05  0.02  0.05  0.01
 141 Pakistan  1.4  72.5  16.4  0.2  9.1  0.4  27.7  24.1  47.4  0.9  0.30  5.02  0.96  0.11  0.78  0.28
 142 Swaziland  72.5  3.2  14.9  0.2  7.1  2.1  24.0  1.9  25.8  48.4  0.05  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00
 143 Angola  65.8  3.8  28.6  0.8  1.0  0.0  29.2  2.0  33.7  35.2  3.62  0.07  0.43  0.11  0.02  0.01
 144 Nepal  0.7  95.0  2.4  0.2  1.3  0.3  5.6  2.2  91.6  0.6  0.05  1.99  0.04  0.03  0.03  0.07
 145 Madagascar  28.2  3.0  65.8  0.5  2.4  0.1  67.2  15.3  8.7  8.9  0.27  0.01  0.17  0.01  0.01  0.00
 146 Bangladesh  0.7  92.4  4.7  0.2  1.8  0.2  7.7  8.4  83.2  0.6  0.31  12.76  0.55  0.17  0.30  0.25
 147 Kenya  41.5  4.2  37.9  0.2  14.4  1.8  53.6  1.6  39.8  5.0  1.18  0.04  0.29  0.02  0.16  0.16
 148 Papua New Guinea  0.8  8.9  4.9  0.3  4.4  80.7  59.1  1.1  39.3  0.5  0.00  0.01  0.00  0.00  0.01  0.81
 149 Haiti  1.1  3.4  5.5  25.7  64.3  0.0  70.0  12.1  17.3  0.5  0.05  0.05  0.07  3.19  1.20  0.00
 150 Sudan  42.9  45.9  5.7  0.2  4.6  0.8  12.5  38.8  42.0  6.7  1.72  0.60  0.06  0.02  0.07  0.10
 151 Tanzania (United Republic of)  67.5  2.8  17.4  0.2  11.4  0.7  29.4  1.3  45.7  23.7  1.21  0.02  0.09  0.01  0.08  0.04
 152 Ghana  74.8  3.4  12.2  0.2  9.1  0.2  21.6  1.0  16.5  60.8  4.48  0.07  0.20  0.03  0.22  0.05
 153 Cameroon  48.9  3.2  38.8  0.2  8.9  0.1  47.2  1.5  36.7  14.6  0.52  0.01  0.11  0.01  0.04  0.00
 154 Mauritania  75.9  4.5  17.1  0.2  2.3  0.0  19.3  3.6  18.9  58.2  0.55  0.01  0.03  0.00  0.01  0.00
 155 Djibouti  41.7  5.0  48.0  0.2  4.7  0.5  52.4  4.5  11.5  31.5  0.04  0.00  0.01  0.00  0.00  0.00
 156 Lesotho  93.5  2.3  2.8  0.1  1.1  0.2  4.2  0.9  23.6  71.3  0.30  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00
 157 Uganda  37.5  3.7  43.9  0.2  13.9  0.9  58.1  1.6  31.8  8.5  0.40  0.01  0.13  0.01  0.06  0.03
 158 Nigeria  62.3  4.4  18.1  0.2  14.8  0.2  33.0  2.3  44.5  20.2  4.06  0.09  0.32  0.04  0.38  0.04

Low huMaN DEVELoPMENT  
 159 Togo  83.8  2.7  11.3  0.2  2.0  0.0  13.2  0.9  51.4  34.5  1.12  0.01  0.04  0.01  0.01  0.00
 160 Malawi  83.7  2.5  11.6  0.2  1.7  0.4  13.6  1.1  43.4  41.9  0.79  0.01  0.03  0.00  0.01  0.01
 161 Benin  91.6  3.1  4.6  0.2  0.5  0.0  5.2  0.8  43.5  50.4  3.30  0.04  0.05  0.02  0.01  0.00
 162 Timor-Leste  0.8  39.5  18.2  0.2  0.2  41.0  59.8  1.2  38.5  0.4  0.00  0.02  0.01  0.00  0.00  0.19
 163 Côte d’Ivoire  47.7  3.1  43.4  0.2  5.6  0.1  48.4  1.6  10.4  39.6  0.53  0.01  0.13  0.01  0.02  0.00
 164 Zambia  78.3  2.9  13.2  0.2  3.8  1.6  18.5  1.1  53.8  26.5  1.21  0.01  0.06  0.01  0.02  0.08
 165 Eritrea  78.2  11.5  5.6  0.2  4.3  0.3  10.4  9.4  13.1  67.1  2.78  0.13  0.05  0.02  0.06  0.03
 166 Senegal  55.7  3.0  38.1  0.2  2.9  0.0  40.6  1.5  24.7  33.2  1.67  0.03  0.31  0.02  0.03  0.00
 167 Rwanda  85.2  3.2  9.1  0.2  2.3  0.0  11.4  1.0  79.7  8.0  1.28  0.02  0.04  0.01  0.01  0.00
 168 Gambia  44.7  2.9  39.7  0.2  12.4  0.1  51.6  1.5  16.5  30.4  0.14  0.00  0.03  0.00  0.02  0.00
 169 Liberia  34.9  4.4  11.5  0.2  48.8  0.2  60.4  1.1  24.9  13.6  0.19  0.01  0.02  0.00  0.10  0.00
 170 Guinea  90.3  3.0  5.1  0.2  1.4  0.0  6.6  0.8  10.2  82.4  3.29  0.04  0.05  0.02  0.02  0.00
 171 Ethiopia  8.6  37.5  21.4  0.2  30.7  1.5  75.1  10.0  10.5  4.4  0.15  0.22  0.10  0.01  0.22  0.08
 172 Mozambique  83.8  2.5  12.8  0.3  0.6  0.1  13.3  1.2  50.1  35.4  4.44  0.04  0.18  0.04  0.01  0.01
 173 Guinea-Bissau  65.0  2.8  31.3  0.2  0.6  0.0  31.5  1.3  13.1  54.1  0.52  0.01  0.07  0.00  0.00  0.00
 174 Burundi  90.8  3.2  4.6  0.2  1.1  0.0  5.8  0.9  84.2  9.1  2.21  0.03  0.03  0.01  0.01  0.00
 175 Chad  90.7  5.5  3.1  0.2  0.5  0.0  3.8  3.7  74.3  18.1  1.72  0.03  0.02  0.01  0.00  0.00
 176 Congo (Dem. Republic of the)  79.7  2.6  15.3  0.2  2.2  0.0  17.4  1.1  48.6  32.8  4.09  0.04  0.21  0.02  0.04  0.01
 177 Burkina Faso  94.0  3.0  2.4  0.2  0.3  0.0  2.9  0.8  8.9  87.5  7.93  0.08  0.06  0.04  0.01  0.00

HDI rank

34



35

TABLE B

Africa AfricaVery highAsia AsiaHighEurope EuropeMedium Low

Latin 
America 
and the

Caribbean

Latin 
America 
and the

Caribbean
Northern 
America

Northern 
AmericaOceania Oceania

Continent of residence
2000–2002                                                                                                                                  

(% of total emigrant stocks)

Human develoment category of 
countries of residencea

2000–2002
(% of total emigrant stocks)

Share of continents’ immigrants from country 
2000–2002                                                                                                                         

(% of total immigrant stocks in the continent)

Areas of residence

 178 Mali  91.1  3.1  5.1  0.2  0.5  0.0  5.7  0.9  17.5  76.0  8.99  0.10  0.14  0.05  0.02  0.00
 179 Central African Republic  84.1  2.1  13.0  0.2  0.6  0.1  13.5  1.0  70.9  14.6  0.58  0.00  0.02  0.00  0.00  0.00
 180 Sierra Leone  40.9  3.0  31.5  0.2  24.0  0.5  55.4  1.4  11.1  32.1  0.24  0.01  0.05  0.00  0.06  0.01
 181 Afghanistan  0.8  91.4  4.4  0.2  2.7  0.5  11.0  4.6  84.0  0.4  0.14  4.82  0.20  0.08  0.17  0.25
 182 Niger  93.3  3.0  3.0  0.2  0.5  0.0  3.6  0.8  20.6  75.0  2.90  0.03  0.02  0.02  0.01  0.00

oThEr uN MEMBEr STaTES
  Iraq  5.1  59.2  22.1  0.2  10.7  2.7  44.2  6.6  48.7  0.4  0.35  1.33  0.42  0.03  0.29  0.59
  Kiribati  0.8  5.5  7.9  0.3  28.6  57.0  62.6  1.2  35.8  0.4  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.04
  Korea (Dem. People’s Rep. of)  0.9  47.5  2.0  0.9  48.6  0.0  85.9  1.5  12.2  0.5  0.03  0.46  0.02  0.07  0.58  0.00
  Marshall Islands  0.8  25.1  3.5  1.0  64.2  5.4  69.1  4.0  26.4  0.5  0.00  0.01  0.00  0.00  0.02  0.01
  Micronesia (Federated States of)  0.8  23.1  3.9  1.1  30.4  40.7  35.7  30.2  33.6  0.5  0.00  0.01  0.00  0.00  0.02  0.20
  Monaco  2.0  5.9  87.9  0.6  3.4  0.2  90.1  2.9  6.3  0.7  0.00  0.00  0.03  0.00  0.00  0.00
  Nauru  0.7  5.6  6.9  4.2  11.1  71.5  86.3  4.7  8.7  0.4  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.01
  Palau  0.7  55.3  3.3  1.6  17.6  21.6  22.3  12.7  64.5  0.5  0.00  0.01  0.00  0.00  0.01  0.05
  San Marino  1.5  3.1  86.2  1.1  8.0  0.1  92.9  3.4  3.0  0.7  0.00  0.00  0.01  0.00  0.00  0.00
  Somalia  50.8  9.6  27.5  0.2  10.8  1.0  39.2  8.2  11.7  41.0  1.71  0.10  0.25  0.02  0.14  0.11
  Tuvalu  0.7  5.1  17.0  0.3  1.6  75.3  83.0  4.3  12.3  0.3  0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  0.03
  Zimbabwe  61.8  3.0  24.1  0.2  5.7  5.1  34.7  1.5  28.2  35.7  1.12  0.02  0.12  0.01  0.04  0.29

  africa  52.6  12.5  28.9  0.2  4.9  0.9  35.9  8.3  25.7  30.0  82.39T  6.31T  12.34T  0.97T  3.07T  4.41
  asia  1.7  54.7  24.5  0.5  16.4  2.2  41.7  23.2  34.5  0.6  6.83T  72.37T  27.34T  5.62T  26.57T  28.68
  Europe  2.5  16.0  59.0  2.5  15.4  4.6  52.6  28.1  18.1  1.2  8.39T  17.25T  53.66T  21.75T  20.39T  48.18
  Latin america and the Caribbean  1.1  5.1  10.3  13.4  69.8  0.3  81.7  12.1  5.6  0.5  1.77T  2.73T  4.69T  59.05T  46.01T  1.70
  Northern america  2.2  14.7  23.6  21.0  34.9  3.7  62.8  23.5  12.6  1.1  0.49T  1.07T  1.44T   12.46T   3.09T   2.60
  oceania  1.4  8.7  20.1  0.6  22.5  46.7  84.3  2.8  12.3  0.6  0.13T  0.28T  0.54T  0.16T  0.87T    14.44

  oECD  2.4  9.0  36.4  4.8  41.2  6.2  83.1  9.7  6.0  1.2  6.84T  8.22T  28.10T  35.99T  46.29T   55.89
  European union (EU27)  3.1  10.7  49.1  4.4  24.6  8.0  77.4  14.9  6.2  1.5  5.47T  6.04T  23.25T  20.41T  16.91T  43.70
  gCC  6.1  77.9  5.9  0.3  9.1  0.8  18.0  17.6  63.9  0.4  0.39T  1.60T  0.10T  0.05T  0.23T  0.17
                             
  Very high human development  3.0  14.3  39.2  6.3  28.2  9.0  76.7  11.9  9.9  1.4  6.08T  9.43T  21.71T  34.20T  22.75T  57.60
     Very high hD: oECD  3.1  10.7  41.4  7.0  28.5  9.3  79.4  12.1  7.0  1.5  5.68T  6.32T  20.60T  33.87T   20.67T  53.47
     Very high hD: non-oECD  1.9  46.4  19.6  0.6  25.3  6.3  53.8  10.4  35.3  0.5  0.39T  3.11T  1.11T  0.33T  2.08T  4.14
  high human development  1.7  16.5  43.8  4.4  32.4  1.3  56.4  23.9  18.9  0.7  5.53T  17.75T  39.74T  38.67T  42.85T  13.42
  Medium human development  7.4  43.3  27.8  2.1  17.6  1.8  42.6  25.3  28.9  3.2  35.37T  66.96T  36.26T  26.71T  33.33T  27.88
  Low human development  64.1  21.9  10.2  0.2  3.2  0.4  15.0  2.6  40.8  41.6  53.02T  5.85T  2.29T  0.42T  1.07T  1.10
                             
  world (excluding the former Soviet  10.8  29.2  24.8  4.2  27.4  3.5  59.6  13.3  21.1  6.0  96.81T  84.39T  60.44T  98.72T  97.03T  98.57
             Union and Czechoslovakia)

  world  9.1  28.2  33.4  3.4  23.0  2.9  51.1  20.7  23.3  5.0  100.00T  100.00T   100.00T  100.00T  100.00T  100.00
 

 NoTES

a Percentages may not sum to 100% due to movements 

to areas not classified by human development 

categories.

b Data refer to Serbia and Montenegro prior to its 

separation into two independent states in June 2006.

SourCES

all columns: calculated based on data from Migration 

DRC (2007).
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Total                               
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stock                   
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Total                                                  
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Total                                                  
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Total                                            
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Total                                                  
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stock                   
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refugees                                             

(%)
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Total                                                  
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Total                                                  
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InternalInternational

By country of origin

International

By country of asylum

Stock of refugees      

People in 
refugee-like 
situations

Stock of 
asylum 
seekers 

(pending cases)                                        

Internally 
displaced 
peopled Stock of refugees                                       
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refugee-like 
situations

Stock of 
asylum 
seekers 

(pending cases)

D

VEry high huMaN DEVELoPMENT
 1 Norway  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  ..  34.5  9.3  0.2  0.0  6.7
 2 Australia  0.1  0.0  0.0  0.0  0.0  ..  22.2  0.5  0.2  0.0  1.5
 3 Iceland  0.0  0.0  0.0  0.0  ..  ..  0.0  0.2  0.0  0.0  0.0
 4 Canada  0.5  0.0  0.0  0.0  0.1  ..  175.7  2.8  1.2  0.0  37.5
 5 Ireland  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  ..  9.3  1.5  0.1  0.0  4.4
 6 Netherlands  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  ..  86.6  5.0  0.6  0.0  5.8
 7 Sweden  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  ..  75.1  6.7  0.5  0.0  27.7
 8 France  0.1  0.0  0.0  0.0  0.1  ..  151.8  2.3  1.1  0.0  31.1
 9 Switzerland  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  ..  45.7  2.8  0.3  0.0  10.7
 10 Japan  0.5  0.1  0.0  0.0  0.0  ..  1.8  0.1  0.0  0.0  1.5
 11 Luxembourg  0.0  0.0  0.0  0.0  ..  ..  2.7  1.8  0.0  0.0  0.0
 12 Finland  0.0  0.0  0.0  0.0  ..  ..  6.2  3.6  0.0  0.0  0.7
 13 United States  2.2  0.1  0.0  0.0  1.1  ..  281.2  0.7  2.0  0.0  83.9
 14 Austria  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  ..  30.8  2.7  0.2  0.0  38.4
 15 Spain  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  ..  5.1  0.1  0.0  0.0  0.0
 16 Denmark  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  ..  26.8  6.4  0.2  0.0  0.6
 17 Belgium  0.1  0.0  0.0  0.0  0.0  ..  17.6  2.0  0.1  0.0  15.2
 18 Italy  0.1  0.0  0.0  0.0  0.0  ..  38.1  1.2  0.3  0.0  1.5
 19 Liechtenstein  0.0  0.0  0.0  0.0  ..  ..  0.3  2.4  0.0  0.0  0.0
 20 New Zealand  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  ..  2.7  0.3  0.0  0.0  0.2
 21 United Kingdom  0.2  0.0  0.0  0.0  0.0  ..  299.7  5.1  2.1  0.0  10.9
 22 Germany  0.1  0.0  0.0  0.0  0.1  ..  578.9  5.5  4.0  0.0  34.1
 23 Singapore  0.1  0.0  0.0  0.0  0.0  ..  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0
 24 Hong Kong, China (SAR)  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  ..  0.1  0.0  0.0  0.0  1.9
 25 Greece  0.1  0.0  0.0  0.0  0.0  ..  2.2  0.2  0.0  0.0  28.5
 26 Korea (Republic of)  1.2  0.1  0.0  0.0  0.4  ..  0.1  0.0  0.0  0.0  1.2
 27 Israel  1.5  0.2  0.0  0.0  0.9  150–420 b 1.2  0.0  0.0  0.0  5.8
 28 Andorra  0.0  0.1  0.0  0.0  0.0  ..  ..  ..  ..  ..  ..
 29 Slovenia  0.1  0.0  0.0  0.0  0.0  ..  0.3  0.2  0.0  0.0  0.1
 30 Brunei Darussalam  0.0  0.0  0.0  0.0  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..
 31 Kuwait  0.7  0.2  0.0  0.0  0.1  ..  0.2  0.0  0.0  38.0  0.7
 32 Cyprus  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  ..  1.2  1.0  0.0  0.0  11.9
 33 Qatar  0.1  0.4  0.0  0.0  0.0  ..  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0
 34 Portugal  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  ..  0.4  0.0  0.0  0.0  0.0
 35 United Arab Emirates  0.3  0.2  0.0  0.0  0.0  ..  0.2  0.0  0.0  0.0  0.1
 36 Czech Republic  1.4  0.4  0.0  0.0  0.1  ..  2.0  0.4  0.0  0.0  2.2
 37 Barbados  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  ..  ..  ..  ..  ..  ..
 38 Malta  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  ..  3.0  25.7  0.0  0.0  0.9

high huMaN DEVELoPMENT
 39 Bahrain  0.1  0.1  0.0  0.0  0.0  ..  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0
 40 Estonia  0.3  0.1  0.0  0.0  0.1  ..  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0
 41 Poland  2.9  0.1  0.0  0.0  0.2  ..  9.8  1.2  0.1  0.0  5.9
 42 Slovakia  0.3  0.1  0.0  0.0  0.1  ..  0.3  0.2  0.0  0.0  0.6
 43 Hungary  3.4  0.8  0.0  0.0  0.1  ..  8.1  2.4  0.1  0.0  1.6
 44 Chile  1.0  0.2  0.0  0.0  0.1  ..  1.4  0.6  0.0  0.0  0.5
 45 Croatia  100.4  16.5  0.7  0.0  0.1  3 c 1.6  0.2  0.0  0.0  0.1
 46 Lithuania  0.5  0.1  0.0  0.0  0.1  ..  0.7  0.4  0.0  0.0  0.0
 47 Antigua and Barbuda  0.0  0.0  0.0  0.0  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..
 48 Latvia  0.7  0.3  0.0  0.0  0.0  ..  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0
 49 Argentina  1.2  0.2  0.0  0.0  0.1  ..  3.3  0.2  0.0  0.0  1.1
 50 Uruguay  0.2  0.1  0.0  0.0  0.0  ..  0.1  0.2  0.0  0.0  0.0
 51 Cuba  7.1  0.7  0.0  0.4  1.1  ..  0.6  4.0  0.0  0.0  0.0
 52 Bahamas  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  ..  ..  ..  ..  ..  ..
 53 Mexico  5.6  0.1  0.0  0.0  14.8  6  1.6  0.3  0.0  0.0  0.0
 54 Costa Rica  0.4  0.3  0.0  0.0  0.1  ..  11.6  2.6  0.1  5.6  0.5
 55 Libyan Arab Jamahiriya  2.0  2.5  0.0  0.0  0.6  ..  4.1  0.7  0.0  0.0  2.8
 56 Oman  0.0  0.2  0.0  0.0  0.0  ..  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0
 57 Seychelles  0.1  0.3  0.0  0.0  0.0  ..  ..  ..  ..  ..  ..
 58 Venezuela (Bolivarian Republic of)  5.1  1.4  0.0  0.0  1.8  ..  0.9  0.1  0.0  200.0  9.6
 59 Saudi Arabia  0.8  0.3  0.0  0.0  0.0  ..  240.7  3.8  1.7  0.0  0.3
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 60 Panama  0.1  0.1  0.0  0.0  0.0  ..  1.9  1.8  0.0  15.0  0.5
 61 Bulgaria  3.3  0.4  0.0  0.0  0.4  ..  4.8  4.6  0.0  0.0  1.0
 62 Saint Kitts and Nevis  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  ..  ..  ..  ..  ..  ..
 63 Romania  5.3  0.5  0.0  0.0  0.6  ..  1.8  1.3  0.0  0.0  0.2
 64 Trinidad and Tobago  0.2  0.1  0.0  0.0  0.2  ..  0.0  0.1  0.0  0.0  0.1
 65 Montenegro  0.6  ..  0.0  0.0  0.3  ..  8.5  15.6  0.1  0.0  0.0
 66 Malaysia  0.6  0.1  0.0  0.0  0.1  ..  32.2  1.6  0.2  0.4  6.9
 67 Serbia  165.6  9.8  1.2  0.1  14.2  248 d 98.0  14.5  0.7  0.0  0.0
 68 Belarus  5.0  0.3  0.0  0.0  1.2  ..  0.6  0.1  0.0  0.0  0.0
 69 Saint Lucia  0.2  0.4  0.0  0.0  0.2  ..  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0
 70 Albania  15.3  1.9  0.1  0.0  1.6  ..  0.1  0.1  0.0  0.0  0.0
 71 Russian Federation  92.9  0.8  0.6  0.0  17.6  18–137 e 1.7  0.0  0.0  0.0  3.1
 72 Macedonia (the Former Yugoslav Rep. of)  8.1  3.1  0.1  0.0  1.1  1  1.2  1.0  0.0  0.1  0.2
 73 Dominica  0.1  0.1  0.0  0.0  0.0  ..  ..  ..  ..  ..  ..
 74 Grenada  0.3  0.4  0.0  0.0  0.1  ..  ..  ..  ..  ..  ..
 75 Brazil  1.6  0.2  0.0  0.0  0.3  ..  3.8  0.6  0.0  17.0  0.4
 76 Bosnia and Herzegovina  78.3  6.2  0.5  0.0  1.1  125  7.4  21.0  0.1  0.0  0.6
 77 Colombia  70.1  4.3  0.5  481.6  43.1    2,650-4,360 c 0.2  0.2  0.0  0.0  0.1
 78 Peru  7.7  1.0  0.1  0.0  3.1  150 c 1.0  2.4  0.0  0.0  0.5
 79 Turkey  221.9  7.4  1.6  0.0  9.2  954-1,200  7.0  0.5  0.0  0.0  5.2
 80 Ecuador  1.3  0.2  0.0  0.0  0.3  ..  14.9  12.1  0.1  250.0  27.4
 81 Mauritius  0.1  0.0  0.0  0.0  0.0  ..  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0
 82 Kazakhstan  5.2  0.1  0.0  0.0  0.5  ..  4.3  0.1  0.0  0.0  0.1
 83 Lebanon  13.1  2.3  0.1  0.0  2.6  90–390 f 466.9g  64.7g  3.3g  0.1  0.6

MEDiuM huMaN DEVELoPMENT
 84 Armenia  15.4  2.0  0.1  0.0  4.0  8 c 4.6  0.9  0.0  0.0  0.1
 85 Ukraine  26.0  0.4  0.2  0.0  2.4  ..  2.3  0.0  0.0  5.0  1.3
 86 Azerbaijan  15.9  1.2  0.1  0.0  1.9  573 h 2.4  0.9  0.0  0.0  0.1
 87 Thailand  2.3  0.3  0.0  0.0  0.4  ..  125.6  12.8  0.9  0.0  13.5
 88 Iran ( Islamic Republic of)  68.4  7.4  0.5  0.0  10.4  ..  963.5  46.7  6.7  0.0  1.2
 89 Georgia  6.8  0.7  0.0  5.0  4.1  0 i 1.0  0.5  0.0  0.0  0.0
 90 Dominican Republic  0.4  0.0  0.0  0.0  0.1  ..  ..  ..  ..  ..  ..
 91 Saint Vincent and the Grenadines  0.6  1.1  0.0  0.0  0.5  ..  ..  ..  ..  ..  ..
 92 China  149.1  2.6  1.0  0.0  15.5  ..  301.1  51.0  2.1  0.0  0.1
 93 Belize  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  ..  0.4  0.9  0.0  0.0  0.0
 94 Samoa  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  ..  ..  ..  ..  ..  ..
 95 Maldives  0.0  1.6  0.0  0.0  0.0  ..  ..  ..  ..  ..  ..
 96 Jordan  1.8  0.3  0.0  0.0  0.7  ..  2,431.0g  ..  17.0g  0.0  0.4
 97 Suriname  0.1  0.0  0.0  0.0  0.0  ..  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0
 98 Tunisia  2.5  0.4  0.0  0.0  0.3  ..  0.1  0.3  0.0  0.0  0.1
 99 Tonga  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  ..  ..  ..  ..  ..  ..
 100 Jamaica  0.8  0.1  0.0  0.0  0.2  ..  ..  ..  ..  ..  ..
 101 Paraguay  0.1  0.0  0.0  0.0  0.0  ..  0.1  0.0  0.0  0.0  0.0
 102 Sri Lanka  134.9  14.5  0.9  0.0  6.0  500  0.2  0.0  0.0  0.0  0.2
 103 Gabon  0.1  0.2  0.0  0.0  0.0  ..  8.8  3.6  0.1  0.0  4.3
 104 Algeria  10.6  0.5  0.1  0.0  1.4  .. j 94.1  38.8  0.7  0.0  1.6
 105 Philippines  1.5  0.0  0.0  0.0  0.8  314 k 0.1  0.0  0.0  0.0  0.0
 106 El Salvador  6.0  0.6  0.0  0.0  18.6  ..  0.0  0.1  0.0  0.0  0.0
 107 Syrian Arab Republic  13.7  3.2  0.1  0.0  6.9  433  1,960.8g  ..  13.7g  0.0  5.9
 108 Fiji  1.8  1.3  0.0  0.0  0.2  ..  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0
 109 Turkmenistan  0.7  0.3  0.0  0.0  0.1  ..  0.1  0.1  0.0  0.0  0.0
 110 Occupied Palestinian Territories  4,953.4g  ..  34.6g  6.0  2.4  25–115 c,l 1,813.8g  ..  12.7g  0.0  0.0
 111 Indonesia  20.2  1.1  0.1  0.3  2.4  150–250 c 0.3  0.2  0.0  0.0  0.2
 112 Honduras  1.2  0.3  0.0  0.0  0.7  ..  0.0  0.1  0.0  0.0  0.0
 113 Bolivia  0.4  0.1  0.0  0.0  0.4  ..  0.6  0.6  0.0  0.0  0.2
 114 Guyana  0.7  0.2  0.0  0.0  0.2  ..  ..  ..  ..  ..  ..
 115 Mongolia  1.1  14.5  0.0  0.0  2.0  ..  0.0  0.1  0.0  0.0  0.0
 116 Viet Nam  327.8  16.3  2.3  0.0  1.8  ..  2.4  4.3  0.0  0.0  0.0
 117 Moldova  4.9  0.7  0.0  0.0  0.9  ..  0.2  0.0  0.0  0.0  0.1
 118 Equatorial Guinea  0.4  0.4  0.0  0.0  0.0  ..  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0
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 119 Uzbekistan  5.7  0.2  0.0  0.0  1.8  3  1.1  0.1  0.0  0.0  0.0
 120 Kyrgyzstan  2.3  0.4  0.0  0.0  0.4  ..  0.4  0.1  0.0  0.4  0.7
 121 Cape Verde  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  ..  ..  ..  ..  ..  ..
 122 Guatemala  6.2  1.0  0.0  0.0  15.0  ..  0.4  0.7  0.0  0.0  0.0
 123 Egypt  6.8  0.3  0.0  0.0  1.6  ..  97.6  39.5  0.7  0.0  14.9
 124 Nicaragua  1.9  0.4  0.0  0.0  0.8  ..  0.2  0.5  0.0  0.0  0.0
 125 Botswana  0.0  0.1  0.0  0.0  0.1  ..  2.5  3.1  0.0  0.0  0.0
 126 Vanuatu  0.0  0.0  0.0  0.0  ..  ..  0.0  0.1  0.0  0.0  0.0
 127 Tajikistan  0.5  0.1  0.0  0.4  0.1  ..  1.1  0.4  0.0  0.0  0.1
 128 Namibia  1.1  4.6  0.0  0.0  0.0  ..  6.5  5.0  0.0  0.0  1.2
 129 South Africa  0.5  0.1  0.0  0.0  0.1  ..  36.7  2.9  0.3  0.0  170.9
 130 Morocco  4.0  0.2  0.0  0.0  0.5  ..  0.8  1.5  0.0  0.0  0.7
 131 Sao Tome and Principe  0.0  0.1  0.0  0.0  ..  ..  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0
 132 Bhutan  108.1  ..  0.8  2.5  1.6  ..  ..  ..  ..  ..  ..
 133 Lao People’s Democratic Republic  10.0  2.8  0.1  0.0  0.2  ..  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0
 134 India  20.5  0.2  0.1  0.0  7.1  500 k 161.5  2.7  1.1  0.0  2.4
 135 Solomon Islands  0.0  1.1  0.0  0.0  0.0  ..  ..  ..  ..  ..  ..
 136 Congo  19.7  3.6  0.1  0.0  6.1  8 c 38.5  29.9  0.3  0.0  4.8
 137 Cambodia  17.7  5.7  0.1  0.0  0.4  ..  0.2  0.1  0.0  0.0  0.2
 138 Myanmar  191.3  60.8  1.3  0.1  19.0  503 m 0.0  0.0  0.0  0.0  0.0
 139 Comoros  0.1  0.2  0.0  0.0  0.0  ..  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0
 140 Yemen  1.6  0.3  0.0  0.0  0.3  25–35  117.4  25.8  0.8  0.0  0.7
 141 Pakistan  31.9  0.9  0.2  0.0  8.6  .. n 887.3  25.0  6.2  1,147.8  3.1
 142 Swaziland  0.0  0.2  0.0  0.0  0.1  ..  0.8  2.0  0.0  0.0  0.3
 143 Angola  186.2  21.2  1.3  0.0  0.8  20 c,o 12.1  21.5  0.1  0.0  2.9
 144 Nepal  3.4  0.3  0.0  0.0  2.1  50–70  128.2  15.7  0.9  2.5  1.6
 145 Madagascar  0.3  0.2  0.0  0.0  0.0  ..  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0
 146 Bangladesh  10.2  0.1  0.1  0.0  7.3  500 c 27.6  2.7  0.2  0.0  0.1
 147 Kenya  7.5  1.7  0.1  0.0  1.7  400 p 265.7  33.6  1.9  0.0  5.8
 148 Papua New Guinea  0.0  0.1  0.0  0.0  0.0  ..  10.0  39.2  0.1  0.0  0.0
 149 Haiti  22.3  3.0  0.2  0.0  10.3  ..  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0
 150 Sudan  523.0  81.4  3.7  0.0  19.4  6,000 q 222.7  34.8  1.6  0.0  7.3
 151 Tanzania (United Republic of)  1.3  0.4  0.0  0.0  2.9  ..  435.6  54.6  3.0  0.0  0.3
 152 Ghana  5.1  0.5  0.0  0.0  1.7  ..  35.0  2.1  0.2  0.0  0.4
 153 Cameroon  11.5  6.8  0.1  0.0  3.0  ..  60.1  28.4  0.4  0.0  2.2
 154 Mauritania  33.1  28.3  0.2  0.0  1.0  ..  1.0  1.5  0.0  29.5  0.0
 155 Djibouti  0.6  3.8  0.0  0.0  0.0  ..  6.7  6.0  0.0  0.0  0.5
 156 Lesotho  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  ..  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0
 157 Uganda  21.3  12.5  0.1  0.0  3.2  869 r 229.0  35.1  1.6  0.0  5.8
 158 Nigeria  13.9  1.3  0.1  0.0  9.7  ..  8.5  0.9  0.1  0.0  0.7

Low huMaN DEVELoPMENT
 159 Togo  22.5  10.5  0.2  0.0  1.3  2 c 1.3  0.7  0.0  0.0  0.1
 160 Malawi  0.1  0.1  0.0  0.0  8.2  ..  2.9  1.1  0.0  0.0  6.8
 161 Benin  0.3  0.0  0.0  0.0  0.2  ..  7.6  4.1  0.1  0.0  0.5
 162 Timor-Leste  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  30  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0
 163 Côte d’Ivoire  22.2  12.6  0.2  0.0  7.4  621  24.6  1.0  0.2  0.0  1.8
 164 Zambia  0.2  0.1  0.0  0.0  0.5  ..  112.9  39.3  0.8  0.0  0.0
 165 Eritrea  208.7  36.7  1.5  0.0  12.2  32 c 5.0  34.4  0.0  0.0  2.0
 166 Senegal  15.9  3.3  0.1  0.0  0.9  10–70  20.4  9.3  0.1  0.0  2.5
 167 Rwanda  81.0  33.7  0.6  0.0  8.2  ..  53.6  12.3  0.4  0.0  0.7
 168 Gambia  1.3  2.5  0.0  0.0  1.0  ..  14.9  6.4  0.1  0.0  0.0
 169 Liberia  91.5  ..  0.6  0.0  3.5  ..  10.5  10.8  0.1  0.0  0.1
 170 Guinea  8.3  1.4  0.1  0.0  1.9  ..  25.2  6.3  0.2  0.0  4.0
 171 Ethiopia  59.8  21.0  0.4  0.0  29.5  200 c 85.2  15.4  0.6  0.0  0.2
 172 Mozambique  0.2  0.0  0.0  0.0  0.7  ..  2.8  0.7  0.0  0.0  4.2
 173 Guinea-Bissau  1.0  0.8  0.0  0.0  0.3  ..  7.9  40.9  0.1  0.0  0.3
 174 Burundi  375.7  96.7  2.6  0.0  7.1  100  24.5  30.0  0.2  0.0  7.5
 175 Chad  55.7  18.4  0.4  0.0  2.7  186  294.0  82.0  2.1  0.0  0.0
 176 Congo (Democratic Republic of the)  370.4  45.1  2.6  0.0  36.3  1,400 s 177.4  36.9  1.2  0.0  0.1
 177 Burkina Faso  0.6  0.0  0.0  0.0  0.3  ..  0.5  0.1  0.0  0.0  0.6
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TABLE DTABLE D

Total                               
(thousands)

2007

Share of 
international 

emigrant 
stock                   
(%)

Share 
of world 
refugees                                             

(%)
2007

Total                                                  
(thousands)

2007

Total                                                  
(thousands)

2007

Total                                            
(thousands)

2008

Total                                                  
(thousands)

2007

Share of 
international 
immigrant 

stock                   
(%)

Share 
of world 
refugees                                             

(%)
2007

Total                                                  
(thousands)

2007

Total                                                  
(thousands)

2007

InternalInternational International

Stock of refugees      

People in 
refugee-like 
situations

Stock of 
asylum 
seekers 

(pending cases)                                        

Internally 
displaced 
peopled Stock of refugees                                       

People in 
refugee-like 
situations

Stock of 
asylum 
seekers 

(pending cases) 

 178 Mali  1.0  0.1  0.0  3.5  0.6  ..  9.2  5.6  0.1  0.0  1.9
 179 Central African Republic  98.1  89.5  0.7  0.0  1.3  108  7.5  10.0  0.1  0.0  2.0
 180 Sierra Leone  32.1  34.0  0.2  0.0  4.7  ..  8.8  5.8  0.1  0.0  0.2
 181 Afghanistan  1,909.9  73.2  13.4  1,147.8  16.1  200 t 0.0  0.0  0.0  0.0  0.0
 182 Niger  0.8  0.2  0.0  0.0  0.3  ..  0.3  0.2  0.0  0.0  0.0

oThEr uN MEMBEr STaTES
  Iraq  2,279.2  ..  15.9  30.0  27.7  2,842 v 42.4  33.1  0.3  0.0  2.4
  Kiribati  0.0  1.0  0.0  0.0  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..
  Korea (Democratic People’s Rep. of)  0.6  0.1  0.0  0.0  0.2  ..  ..  ..  ..  ..  ..
  Marshall Islands  0.0  0.0  0.0  0.0  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..
  Micronesia (Federated States of)  0.0  0.0  0.0  0.0  ..  ..  0.0  0.1  0.0  0.0  0.0
  Monaco  0.0  0.0  0.0  0.0  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..
  Nauru  0.0  0.3  0.0  0.0  0.0  ..  ..  ..  ..  ..  ..
  Palau  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  ..  ..  ..  ..  ..  ..
  San Marino  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0  ..  ..  ..  ..  ..  ..
  Somalia  455.4  84.5  3.2  2.0  16.4  1,100  0.9  4.2  0.0  0.0  8.7
  Tuvalu  0.0  0.1  0.0  0.0  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..
  Zimbabwe  14.4  5.0  0.1  0.0  34.3  880–960  4.0  1.0  0.0  0.0  0.5

  africa  2,859.7T  11.4  20.0T  31.6T  234.2T  ..  2,468.8T  14.0  17.3T  29.5T  272.3T

  asia  10,552.2T  16.1  73.8T  1,192.1T  166.4T  ..  9,729.8T  17.6  68.1T  1,189.1T  69.3T

  Europe  516.0T  0.9  3.6T  0.1T  42.7T  ..  1,564.1T  2.4  10.9T  5.1T  234.2T

  Latin america and the Caribbean  142.9T  0.5  1.0T  482.0T  112.2T  ..  43.0T  0.6  0.3T  487.6T  41.2T

  Northern america  2.7T  0.1  0.0T  0.0T  1.2T  ..  457.0T  1.0  3.2T  0.0T  121.4T

  oceania  2.0T  0.1  0.0T  0.0T  0.3T  ..  34.9T  0.6  0.2T  0.0T  1.7T

                        
  oECD  240.9T  0.5  1.7T  0.0T  26.4T  ..  1,924.1T  2.0  13.5T  0.0T  357.7T

  European union (EU27)  19.0T  0.1  0.1T  0.0T  2.0T  ..  1,363.3T  3.3  9.5T  0.0T  223.3T

  gCC  2.0T  0.2  0.0T  0.0T  0.2T  ..  241.1T  1.9  1.7T  38.0T  1.2T

                        
  Very high human development  9.7T  0.0  0.1T  0.0T  3.2T  ..  1,903.7T  1.8  13.3T  38.0T  365.7T

     Very high hD: oECD  6.8T  0.0  0.0T  0.0T  2.0T  ..  1,897.3T  2.0  13.3T  0.0T  344.4T

     Very high hD: non-oECD  2.9T  0.1  0.0T  0.0T  1.2T  ..  6.4T  0.0  0.0T  38.0T  21.3T

  high human development  828.8T  1.5  5.8T  482.1T  117.2T  ..  941.1T  2.5  6.6T  488.1T  70.1T

  Medium human development  9,410.0T  12.3  65.8T  70.3T  240.6T  ..  10,550.7T  25.8  73.8T  1,185.1T  259.2T

  Low human development  3,827.1T  28.9  26.8T  1,153.3T  195.9T  ..  902.1T  10.7  6.3T  0.0T  45.0T

                        
  world (excluding the former Soviet  13,891.2T  9.6  97.2T  1,700.3T  521.4T  ..  14,274.8T  8.5  99.8T  1,705.9T  731.6T

                Union and Czechoslovakia)                     
  world  14,297.5T  7.3  100.0T  1,711.3Tu  740.0Tu  26,000 Tu 14,297.5T  7.3  100.0T  1,711.3Tu                    740.0Tu

 

 NoTES

a Estimates maintained by the IDMC are based on 

various sources and are associated with high levels of 

uncertainty.

b Higher figure includes an estimate of internally 

displaced Bedouin.

c Data refer to a year or period other than that specified.

d Figure includes 206,000 registered IDPs in Serbia plus 

an estimated 20,000 unregistered Roma displaced in 

Serbia and 21,000 IDPs in Kosovo.

e Figure includes forced migrants registered in 

Ingushetia and Chechnya.

f Figure includes 32,000 Palestinian refugees displaced 

as a result of fighting between Lebanese forces and 

Fatah al Islam in May–August 2007.

g Including Palestinian refugees under the responsibility 

of UNRWA (2008).

h Figure refers to those displaced from Nagorno 

Karabakh and seven occupied territories.

i Some 59,000 people displaced since the August 

2008 crisis have not been able to return. There are 

some 221,597 IDPs  based on the result of a survey 

conducted by UNHCR and the government but these 

are yet to be endorsed. 

j There are no reliable estimates but in 2002, the EU 

estimated the number to be 100,000.

k Figures are suspected to be underestimate.

l Lower figure relates to IDPs evicted by home 

demolitions in Gaza between 2000 and 2004 whilst 

higher figure is cumulative since 1967.

m Figure relates to the eastern border areas only.

n Exact IDP numbers are unknown but conflict induced 

displacement has taken place in the North-West 

Frontier province, Baluchistan and Waziristan.

o Figure refers to IDPs in Cabinda region only.

p Figure takes into account the government’s return 

programme which claims that some 172,000 displaced 

due to the post-election violence returned in May 

2008.

q Figures are based on separate estimates for Darfur, 

Khartoum and Southern Sudan.

r Excludes IDPs in urban areas.

s Figure includes an estimated 250,000 civilians who 

fled their homes in North Kiva due to fighting between 

the national army and CNDP rebels.

t It is believed that there are more than 200,000 IDPs.

u Data are aggregates from the original data source.

v Figure is cumulative since 2001 and includes 1.5 

million people displaced due to a rise in inter-

communal violence since February 2006.

SourCES

Columns 1, 3, 4, 7, 9 and 10: UNHCR (2009b). 

Column 2: calculated based on data from UNHCR 

(2009b) and Migration DRC (2007).

Columns 5 and 11: UNHCR (2009a). 

Column 6: IDMC (2009a). 

Column 8: calculated based on UNHCR (2009b) and 

UN (2009d).
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TABLE International financial flows: remittances, official development  
assistance and foreign direct investment

E
Inflows

total 
(US$ 

millions)

2007

Outflows 
total
(US$ 

millions)

Outflows 
per 

migrant
(US$)

per capita 
(US$)

as % of 
net ODA 
receipts

as %
of GDP

ratio of 
remittances 

to FDI Africa

(% of total remittance inflows)

Asia Europe

Latin 
American 
and the 

Caribbean
Northern 
America Oceania

Remittances    Relative size of remittance inflows Remittance inflows by continent of origin

 ODA received
(net 

disbursements)
per capita

(US$)

VEry high huMaN DEVELoPMENT
 1 Norway  613  3,642  10,588  ..  130  ..  0.2  0.2  0.0  4.2  66.2  0.7  26.3  2.7 
 2 Australia  3,862  3,559  869  ..  186  ..  0.4  0.1  0.7  6.7  49.3  0.8  25.7  16.8 
 3 Iceland  41  100  4,333  ..  137  ..  0.2  0.0  0.0  0.5  63.4  0.3  34.1  1.6 
 4 Canada  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  .. 
 5 Ireland  580  2,554  4,363  ..  135  ..  0.2  0.0  0.0  0.2  70.6  0.1  22.9  6.1 
 6 Netherlands  2,548  7,830  4,780  ..  155  ..  0.3  0.0  0.0  3.4  51.5  1.8  30.4  12.9 
 7 Sweden  775  1,142  1,022  ..  85  ..  0.2  0.1  0.6  3.2  69.4  1.4  22.9  2.6 
 8 France  13,746  4,380  677  ..  223  ..  0.5  0.1  13.5  3.8  58.8  4.7  16.8  2.3 
 9 Switzerland  2,035  16,273  9,805  ..  272  ..  0.4  0.0  0.1  3.2  75.4  2.3  16.2  2.8 
 10 Japan  1,577  4,037  1,971  ..  12  ..  0.0  0.1  0.1  8.8  15.8  9.0  62.3  4.0 
 11 Luxembourg  1,565  9,281  53,446  ..  3,355  ..  3.3  0.0  0.0  0.2  90.7  0.2  8.5  0.4 
 12 Finland  772  391  2,506  ..  146  ..  0.3  0.1  0.2  1.0  83.7  0.2  12.3  2.6 
 13 United States  2,972  45,643  1,190  ..  10  ..  0.0  0.0  0.7  12.0  31.2  38.2  13.4  4.5 
 14 Austria  2,945  2,985  2,420  ..  352  ..  0.8  0.1  0.0  3.7  73.6  1.2  17.9  3.5 
 15 Spain  10,687  14,728  3,075  ..  241  ..  0.7  0.2  0.1  0.3  63.8  24.2  10.8  1.0 
 16 Denmark  989  2,958  7,612  ..  182  ..  0.3  0.1  0.3  2.6  67.4  0.7  24.6  4.5 
 17 Belgium  8,562  3,192  4,438  ..  819  ..  1.9  0.1  0.2  2.4  79.7  1.3  15.3  1.2 
 18 Italy  3,165  11,287  4,481  ..  54  ..  0.2  0.1  0.1  0.2  56.2  9.8  27.4  6.3 
 19 Liechtenstein  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  .. 
 20 New Zealand  650  1,207  1,880  ..  155  ..  0.5  0.2  0.1  2.1  16.5  0.1  8.2  73.0 
 21 United Kingdom  8,234  5,048  933  ..  135  ..  0.3  0.0  0.3  4.4  26.2  0.7  38.4  29.9 
 22 Germany  8,570  13,860  1,366  ..  104  ..  0.3  0.2  0.2  12.1  44.3  1.5  39.1  2.8 
 23 Singapore  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  .. 
 24 Hong Kong, China (SAR)  348  380  127  ..  48  ..  0.2  0.0  0.0  2.5  17.7  0.2  68.9  10.8 
 25 Greece  2,484  1,460  1,499  ..  223  ..  0.7  1.3  0.0  8.2  58.1  0.4  23.6  9.7 
 26 Korea (Republic of)  1,128  4,070  7,384  ..  23  ..  0.1  0.7  0.0  36.1  6.9  1.3  52.0  3.7 
 27 Israel  1,041  2,770  1,041  ..  150  ..  0.6  0.1  0.0  70.0  7.8  0.8  20.5  0.9 
 28 Andorra  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  .. 
 29 Slovenia  284  207  1,236  ..  142  ..  0.7  0.2  0.0  0.1  77.0  0.5  17.1  5.2 
 30 Brunei Darussalam  ..  405  3,263  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  .. 
 31 Kuwait  ..  3,824  2,291  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  .. 
 32 Cyprus  172  371  3,195  ..  201  ..  ..  0.1  0.0  6.3  69.8  0.0  11.5  12.4 
 33 Qatar  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  .. 
 34 Portugal  3,945  1,311  1,717  ..  371  ..  1.8  0.7  3.1  0.3  62.4  12.1  21.2  0.8 
 35 United Arab Emirates  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  .. 
 36 Czech Republic  1,332  2,625  5,790  ..  131  ..  0.8  0.1  0.0  4.1  70.2  0.4  23.3  2.0 
 37 Barbados  140  40  1,534  46  476  1,025.6  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  .. 
 38 Malta  40  54  5,011  ..  99  ..  ..  0.0  0.0  0.1  36.1  0.0  19.3  44.5 

high huMaN DEVELoPMENT
 39 Bahrain  ..  1,483  5,018  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  .. 
 40 Estonia  426  96  474  ..  319  ..  2.3  0.2  0.0  4.5  81.5  0.1  12.3  1.6 
 41 Poland  10,496  1,278  1,818  ..  276  ..  2.6  0.5  0.0  5.5  54.2  1.0  36.4  2.9 
 42 Slovakia  1,483  73  588  ..  275  ..  2.0  0.4  0.0  1.8  85.4  0.1  12.0  0.7 
 43 Hungary  413  235  742  ..  41  ..  0.3  0.0  0.0  3.4  52.4  0.9  37.8  5.5 
 44 Chile  3  6  25  7  0  2.1  0.0  0.0  0.0  0.0  25.7  42.0  27.2  5.1 
 45 Croatia  1,394  86  129  36  306  850.8  2.9  0.3  0.0  0.0  77.8  0.3  13.7  8.1 
 46 Lithuania  1,427  566  3,424  ..  421  ..  3.8  0.7  0.0  6.8  74.2  0.3  17.2  1.5 
 47 Antigua and Barbuda  24  2  113  49  276  560.9  2.0  0.1  0.0  14.2  11.7  10.6  63.3  0.1 
 48 Latvia  552  45  100  ..  242  ..  2.1  0.2  0.0  5.9  67.4  0.2  22.7  3.7 
 49 Argentina  604  472  315  2  15  737.0  0.2  0.1  0.0  6.5  41.1  24.5  26.2  1.7 
 50 Uruguay  97  4  42  10  29  285.6  0.4  0.1  0.0  0.1  29.2  48.4  17.9  4.5 
 51 Cuba  ..  ..  ..  8  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  .. 
 52 Bahamas  ..  171  5,397  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  .. 
 53 Mexico  27,144  ..  ..  1  255  22,416.0  3.0  1.1  0.0  0.0  0.8  0.3  98.9  0.0 
 54 Costa Rica  635  271  616  12  142  1,205.1  2.3  0.3  0.0  0.2  6.5  11.8  81.2  0.3 
 55 Libyan Arab Jamahiriya  16  762  1,234  3  3  84.1  ..  0.0  14.3  34.0  32.1  0.1  17.4  2.0 
 56 Oman  39  3,670  5,847  ..  15  ..  0.1  0.0  ..  ..  ..  ..  ..  .. 
 57 Seychelles  11  21  4,309  32  129  402.5  1.9  0.0  7.6  0.2  51.2  0.0  17.7  23.3 
 58 Venezuela (Bolivarian Republic of)  136  598  592  3  5  191.0  0.1  0.2  0.0  0.1  47.1  14.7  37.8  0.3 
 59 Saudi Arabia  ..  16,068  2,526  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  .. 
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TABLE E

Inflows
total 
(US$ 

millions)

2007

Outflows 
total
(US$ 

millions)

Outflows 
per 

migrant
(US$)

per capita 
(US$)

as % of 
net ODA 
receipts

as %
of GDP

ratio of 
remittances 

to FDI Africa

(% of total remittance inflows)

Asia Europe

Latin 
American 
and the 

Caribbean
Northern 
America Oceania

Remittances    Relative size of remittance inflows Remittance inflows by continent of origin

 ODA received
(net 

disbursements)
per capita

(US$)

 60 Panama  180  151  1,476  ..  54  ..  0.8  0.1  0.0  0.1  3.9  8.1  87.8  0.1 
 61 Bulgaria  2,086  86  822  ..  273  ..  5.7  0.2  0.0  53.8  37.2  0.1  8.5  0.5 
 62 Saint Kitts and Nevis  37  6  1,352  57  739  1,289.0  ..    ..  ..  ..  ..  ..  .. 
 63 Romania  8,533  351  2,630  ..  398  ..  5.6  0.9  0.0  15.0  61.3  0.4  22.0  1.3 
 64 Trinidad and Tobago  92  ..  ..  14  69  503.0  0.4  ..  0.0  0.0  8.0  2.0  89.6  0.4 
 65 Montenegro  ..  ..  ..  177  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  .. 
 66 Malaysia  1,700  6,385  3,895  8  64  851.4  1.0  0.2  0.0  80.3  6.0  0.0  6.7  7.0 
 67 Serbia  ..  ..  ..  85  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  .. 
 68 Belarus  354  109  92  9  37  425.4  0.8  0.2  0.0  6.1  88.4  0.0  5.4  0.1 
 69 Saint Lucia  31  4  488  143  188  131.5  3.5  0.1  ..  ..  ..  ..  ..  .. 
 70 Albania  1,071  7  85  96  336  350.9  10.1  2.2  0.0  0.4  91.2  0.0  8.2  0.2 
 71 Russian Federation  4,100  17,716  1,467  ..  29  ..  0.3  0.1  0.0  31.3  61.8  0.1  6.5  0.2 
 72 Macedonia (the Former Yugoslav Rep. of)  267  18  147  105  131  124.9  3.6  0.8  0.0  6.1  71.0  0.1  9.5  13.3 
 73 Dominica  26  0  37  288  385  133.8  8.0  0.6  0.0  0.3  27.5  13.3  58.9  0.0 
 74 Grenada  55  4  329  215  524  244.3  ..  0.4  0.0  0.0  17.6  12.6  69.6  0.2 
 75 Brazil  4,382  896  1,396  2  23  1,475.0  0.3  0.1  0.0  31.9  27.3  11.2  29.1  0.5 
 76 Bosnia and Herzegovina  2,520  65  1,601  113  640  568.6  ..  1.2  0.0  0.1  85.1  0.1  12.7  2.0 
 77 Colombia  4,523  95  775  16  98  618.9  3.0  0.5  0.0  0.2  29.1  26.7  43.7  0.3 
 78 Peru  2,131  137  3,294  9  76  810.2  1.9  0.4  0.0  7.5  26.7  16.4  48.7  0.8 
 79 Turkey  1,209  106  80  11  16  151.7  0.2  0.1  0.0  3.7  92.4  0.0  3.2  0.7 
 80 Ecuador  3,094  83  726  16  232  1,436.6  6.9  16.9  0.0  0.0  52.7  3.9  43.3  0.2 
 81 Mauritius  215  12  557  59  170  288.3  2.9  0.6  1.0  0.2  75.1  0.0  8.2  15.5 
 82 Kazakhstan  223  4,303  1,720  13  14  110.1  0.2  0.0  0.0  9.6  89.6  0.0  0.8  0.0 
 83 Lebanon  5,769  2,845  4,332  229  1,407  614.1  24.4  2.0  2.1  11.0  33.1  4.0  36.9  12.9 

MEDiuM huMaN DEVELoPMENT
 84 Armenia  846  176  749  117  282  240.6  9.0  1.2  0.0  6.2  72.7  0.0  20.9  0.2 
 85 Ukraine  4,503  42  6  9  97  1,111.1  3.9  0.5  0.0  9.1  77.0  0.1  13.4  0.5 
 86 Azerbaijan  1,287  435  2,395  27  152  571.4  4.4  ..  0.0  16.3  80.1  0.0  3.5  0.0 
 87 Thailand  1,635  ..  ..  ..  26  ..  0.7  0.2  0.0  32.4  25.3  0.0  37.8  4.5 
 88 Iran ( Islamic Republic of)  1,115  ..  ..  1  16  1,094.5  0.5  1.5  0.0  9.5  40.1  0.1  48.1  2.2 
 89 Georgia  696  28  148  87  158  182.0  6.8  0.4  0.0  10.4  86.3  0.0  3.2  0.1 
 90 Dominican Republic  3,414  28  180  13  350  2,674.2  9.3  2.0  0.0  0.1  12.7  2.9  84.4  0.0 
 91 Saint Vincent and the Grenadines  31  7  702  545  254  46.6  6.7  0.3  ..  ..  ..  ..  ..  .. 
 92 China  32,833  4,372  7,340  1  25  2,282.3  1.1  0.2  0.1  61.9  7.4  0.4  27.3  3.0 
 93 Belize  75  22  555  81  260  319.4  5.3  0.7  0.0  0.0  2.8  4.9  92.2  0.1 
 94 Samoa  120  13  1,422  197  640  324.3  ..  48.1  0.0  0.0  0.0  0.0  26.9  73.1 
 95 Maldives  3  103  30,601  122  10  8.0  ..  0.2  0.0  37.5  38.5  0.4  5.3  18.4 
 96 Jordan  3,434  479  215  85  580  680.8  22.7  1.9  0.0  74.2  7.6  0.1  17.1  0.9 
 97 Suriname  140  65  12,233  329  305  92.7  ..  ..  0.0  0.0  89.0  7.3  3.8  0.0 
 98 Tunisia  1,716  15  402  30  166  553.2  5.0  1.1  8.9  4.3  84.0  0.0  2.6  0.1 
 99 Tonga  100  12  10,525  304  992  326.8  ..  3.6  0.0  0.2  1.3  0.5  48.0  50.0 
 100 Jamaica  2,144  454  25,724  10  790  8,231.9  19.4  2.5  0.0  0.0  17.3  1.3  81.3  0.1 
 101 Paraguay  469  ..  ..  18  77  434.1  3.2  2.4  0.0  1.1  4.6  82.9  11.3  0.2 
 102 Sri Lanka  2,527  314  853  31  131  429.1  8.1  4.2  0.0  26.2  45.7  0.0  19.4  8.6 
 103 Gabon  11  110  451  36  8  22.8  0.1  0.0  33.5  0.0  61.5  0.0  4.8  0.2 
 104 Algeria  2,120  ..  ..  12  63  543.9  1.6  1.3  0.7  2.3  94.7  0.0  2.2  0.1 
 105 Philippines  16,291  35  93  7  185  2,567.7  11.6  5.6  0.0  20.1  9.6  0.0  66.2  4.1 
 106 El Salvador  3,711  29  1,213  13  541  4,211.6  18.4  2.4  0.0  0.0  1.1  2.7  95.3  0.9 
 107 Syrian Arab Republic  824  235  239  4  41  1,099.7  2.2  ..  4.7  33.0  31.9  2.7  25.7  2.0 
 108 Fiji  165  32  1,836  69  197  287.9  5.0  0.6  0.0  0.3  3.5  0.0  46.2  50.0 
 109 Turkmenistan  ..  ..  ..  6  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  .. 
 110 Occupied Palestinian Territories  598  16  9  465  149  32.0  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  .. 
 111 Indonesia  6,174  1,654  10,356  3  27  776.1  1.5  0.9  0.0  65.1  20.3  0.0  9.9  4.6 
 112 Honduras  2,625  2  94  65  369  565.4  24.5  3.2  0.0  0.1  2.6  4.3  93.0  0.0 
 113 Bolivia  927  72  621  50  97  194.4  6.6  4.5  0.0  2.0  16.7  49.3  31.7  0.3 
 114 Guyana  278  61  54,887  168  377  224.6  23.5  1.8  0.0  0.0  7.0  2.9  90.0  0.1 
 115 Mongolia  194  77  8,443  87  74  85.1  ..  0.6  0.0  11.0  63.2  0.1  24.8  1.0 
 116 Viet Nam  5,500  ..  ..  29  63  220.3  7.9  0.8  0.0  4.1  17.9  0.0  70.6  7.5 
 117 Moldova  1,498  87  197  71  395  556.6  38.3  3.0  0.0  6.4  83.2  0.0  10.2  0.2 
 118 Equatorial Guinea  ..  ..  ..  62  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  .. 
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Inflows
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migrant
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receipts

as %
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remittances 

to FDI Africa
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American 
and the 

Caribbean
Northern 
America Oceania

Remittances    Relative size of remittance inflows Remittance inflows by continent of origin

 ODA received
(net 

disbursements)
per capita

(US$)

 119 Uzbekistan  ..  ..  ..  6  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  .. 
 120 Kyrgyzstan  715  220  763  51  134  261.1  19.0  3.4  0.0  8.6  89.2  0.0  2.0  0.1 
 121 Cape Verde  139  6  537  308  262  85.0  9.2  1.1  12.7  0.0  62.0  0.0  25.2  0.0 
 122 Guatemala  4,254  18  347  34  319  945.6  10.6  5.9  0.0  0.0  1.9  5.1  92.9  0.0 
 123 Egypt  7,656  180  1,082  14  101  706.6  6.0  0.7  12.5  58.6  13.3  0.1  13.1  2.3 
 124 Nicaragua  740  ..  ..  149  132  88.7  12.1  1.9  0.0  0.0  1.7  32.5  65.6  0.2 
 125 Botswana  141  120  1,495  56  75  135.2  1.2  ..  76.2  0.1  12.9  0.0  7.8  2.9 
 126 Vanuatu  5  18  17,274  251  22  8.8  1.2  0.1  0.0  0.2  39.6  0.0  5.6  54.6 
 127 Tajikistan  1,691  184  600  33  251  764.0  45.5  4.7  0.0  28.6  69.2  0.0  2.1  0.0 
 128 Namibia  17  16  112  99  8  8.2  0.2  0.1  48.9  0.0  29.9  0.1  14.9  6.2 
 129 South Africa  834  1,186  1,072  16  17  105.0  0.3  0.1  23.6  0.6  38.3  0.1  20.4  17.0 
 130 Morocco  6,730  52  394  35  216  617.8  9.0  2.4  0.2  8.0  88.4  0.0  3.3  0.1 
 131 Sao Tome and Principe  2  1  92  228  13  5.6  ..  0.1  8.4  0.0  90.5  0.0  1.1  0.0 
 132 Bhutan  ..  ..  ..  135  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  .. 
 133 Lao People’s Democratic Republic  1  1  20  68  0  0.3  0.0  0.0  0.0  6.3  12.5  0.0  79.2  2.1 
 134 India  35,262  1,580  277  1  30  2,716.2  3.1  1.5  0.3  58.2  12.8  0.0  26.9  1.8 
 135 Solomon Islands  20  3  854  500  41  8.2  ..  0.5  0.0  0.5  16.2  0.0  8.9  74.3 
 136 Congo  15  102  355  34  4  11.7  0.2  0.0  25.8  0.4  67.7  0.0  6.1  0.1 
 137 Cambodia  353  157  517  46  24  52.5  4.2  0.4  0.0  4.6  22.7  0.0  64.4  8.3 
 138 Myanmar  125  32  270  4  3  65.9  ..  0.3  ..  ..  ..  ..  ..  .. 
 139 Comoros  12  ..  ..  53  14  27.0  2.6  15.0  10.8  0.1  88.1  0.0  0.9  0.1 
 140 Yemen  1,283  120  455  10  57  569.1  6.1  1.4  0.2  84.7  6.5  0.0  8.5  0.1 
 141 Pakistan  5,998  3  1  13  37  271.1  4.2  1.1  0.2  45.2  32.2  0.0  21.6  0.7 
 142 Swaziland  99  8  180  55  86  156.9  3.5  2.6  94.3  0.1  3.2  0.0  1.9  0.5 
 143 Angola  ..  603  10,695  14  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  .. 
 144 Nepal  1,734  4  5  21  61  289.8  15.5  302.1  0.0  75.3  10.2  0.0  12.4  2.1 
 145 Madagascar  11  21  338  45  1  1.2  0.1  0.0  5.8  0.1  90.3  0.1  3.7  0.1 
 146 Bangladesh  6,562  3  3  9  41  436.9  9.5  10.1  0.0  69.7  18.4  0.0  11.2  0.7 
 147 Kenya  1,588  16  47  34  42  124.5  5.4  2.2  8.8  0.4  61.0  0.0  27.2  2.6 
 148 Papua New Guinea  13  135  5,301  50  2  4.2  0.2  0.1  0.0  0.7  6.1  0.0  8.5  84.7 
 149 Haiti  1,222  96  3,208  73  127  174.3  20.0  16.4  0.0  0.0  4.1  6.1  89.7  0.0 
 150 Sudan  1,769  2  3  55  46  84.1  3.7  0.7  16.7  55.5  12.5  0.0  13.3  2.0 
 151 Tanzania (United Republic of)  14  46  59  69  0  0.5  0.1  0.0  11.0  0.5  49.3  0.0  37.3  1.9 
 152 Ghana  117  6  4  49  5  10.2  0.8  0.1  29.7  0.7  38.8  0.0  30.2  0.6 
 153 Cameroon  167  103  750  104  9  8.7  0.8  0.4  30.0  0.1  56.1  0.0  13.8  0.0 
 154 Mauritania  2  ..  ..  116  1  0.5  0.1  0.0  37.1  0.5  54.3  0.0  8.1  0.0 
 155 Djibouti  28  5  233  135  34  25.3  ..  0.1  ..  ..  ..  ..  ..  .. 
 156 Lesotho  443  21  3,567  65  221  342.3  28.7  3.4  98.3  0.0  1.0  0.0  0.6  0.1 
 157 Uganda  849  364  702  56  27  49.1  7.2  1.8  4.3  0.5  69.0  0.0  25.0  1.3 
 158 Nigeria  9,221  103  106  14  62  451.5  6.7  1.5  15.2  2.0  42.9  0.0  39.5  0.4 

Low huMaN DEVELoPMENT
 159 Togo  229  35  193  18  35  189.4  8.4  3.3  38.1  0.0  54.8  0.0  7.0  0.0 
 160 Malawi  1  1  4  53  0  0.1  0.0  0.0  28.0  0.0  59.1  0.0  10.8  2.2 
 161 Benin  224  67  383  52  25  47.7  4.1  4.7  81.2  0.0  17.0  0.0  1.8  0.0 
 162 Timor-Leste  ..  ..  ..  241  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  .. 
 163 Côte d’Ivoire  179  19  8  9  9  108.7  0.9  0.4  13.9  0.1  74.1  0.0  11.7  0.1 
 164 Zambia  59  124  451  88  5  5.7  0.5  0.1  ..  ..  ..  ..  ..  .. 
 165 Eritrea  ..  ..  ..  32  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  .. 
 166 Senegal  925  96  296  68  75  109.8  8.5  11.9  20.0  0.1  73.5  0.0  6.2  0.1 
 167 Rwanda  51  68  562  73  5  7.2  1.9  0.8  40.6  0.1  43.8  0.0  15.2  0.2 
 168 Gambia  47  12  52  42  28  65.4  6.9  0.7  5.4  0.0  73.1  0.0  21.4  0.1 
 169 Liberia  65  0  5  186  17  9.3  ..  0.5  ..  ..  ..  ..  ..  .. 
 170 Guinea  151  119  294  24  16  67.2  3.0  1.4  65.8  0.2  25.8  0.0  8.2  0.0 
 171 Ethiopia  359  15  26  29  4  14.8  2.0  1.6  4.7  24.1  28.7  0.0  41.0  1.5 
 172 Mozambique  99  45  111  83  5  5.6  1.3  0.2  63.7  0.0  34.0  0.2  1.8  0.3 
 173 Guinea-Bissau  29  5  280  73  17  23.5  8.3  4.1  17.7  0.0  80.5  0.0  1.8  0.0 
 174 Burundi  0  0  2  55  0  0.0  0.0  0.0  100.0  0.0  0.0  0.0  0.0  0.0 
 175 Chad  ..  ..  ..  33  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  .. 
 176 Congo (Democratic Republic of the)  ..  ..  ..  19  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  .. 
 177 Burkina Faso  50  44  57  63  3  5.4  0.7  0.1  91.6  0.0  7.8  0.0  0.7  0.0 
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(US$)

 178 Mali  212  57  1,234  82  17  20.8  3.3  0.6  74.1  0.0  23.8  0.0  2.0  0.0 
 179 Central African Republic  ..  ..  ..  41  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  .. 
 180 Sierra Leone  148  136  1,140  91  25  27.7  9.4  1.6  1.5  0.0  55.1  0.0  42.9  0.5 
 181 Afghanistan  ..  ..  ..  146  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  .. 
 182 Niger  78  29  237  38  5  14.4  1.9  2.9  82.7  0.0  14.3  0.0  3.0  0.0 

oThEr uN MEMBEr STaTES
  Iraq  ..  781  27,538  314  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  .. 
  Kiribati  7  ..  ..  285  74  25.9  ..  ..  0.0  0.3  34.0  0.0  34.0  31.6 
  Korea (Democratic People’s Rep. of)  ..  ..  ..  4  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  .. 
  Marshall Islands  ..  ..  ..  879  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  .. 
  Micronesia (Federated States of)  ..  ..  ..  1,034  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  .. 
  Monaco  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  .. 
  Nauru  ..  ..  ..  2,518  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  .. 
  Palau  ..  ..  ..  1,100  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  .. 
  San Marino  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  .. 
  Somalia  ..  ..  ..  44  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  .. 
  Tuvalu  ..  ..  ..  1,115  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  .. 
  Zimbabwe  ..  ..  ..  35  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  .. 

  africa  36,850 T 4,754 T 324  36  44  ..  ..  ..  12.2  16.4  57.4  0.0  12.5  1.5 
  asia  141,398 T 62,220 T 1,448  9  36  ..  ..  ..  0.3  45.8  17.3  0.5  32.8  3.4 
  Europe  119,945 T 126,169 T 1,990  ..  160  ..  ..  ..  2.2  6.3  62.0  4.2  20.4  4.8 
  Latin america and the Caribbean  63,408 T 3,947 T 798  10  114  ..  ..  ..  0.0  2.7  9.7  6.2  81.2  0.2 
  Northern america  2,972 T 45,643 T ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  .. 
  oceania  6,193 T 5,090 T ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  .. 
                             
  oECD  124,520 T 165,254 T 1,884  ..  108  ..  ..  ..  2.0  3.6  44.1  5.2  39.5  5.6 
  European union (EU27)  96,811 T 88,391 T 2,208  ..  196  ..  ..  ..  2.7  5.9  58.5  5.1  22.5  5.4 
  gCC  39 T 25,044 T 2,797  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  .. 
                             
  Very high human development  86,313 T 172,112 T 1,845  ..  92  ..  ..  ..  2.7  5.0  55.3  6.8  22.8  7.5 
      Very high hD: oECD  83,776 T 163,562 T 1,919  ..  91  ..  ..  ..  2.8  4.6  55.5  6.9  22.7  7.5 
      Very high hD: non-oECD  2,537 T 8,550 T ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  ..  .. 
  high human development  92,453 T 59,434 T 1,705  9  101  ..  ..  ..  0.2  9.1  35.8  3.4  49.4  2.2 
  Medium human development  189,093 T 15,403 T 446  12  44  ..  ..  ..  1.6  37.8  21.3  1.0  35.9  2.3 
  Low human development  2,907 T 874 T 133  51  11  ..  ..  ..  34.7  2.5  53.0  0.0  9.6  0.2 
                             
  world (excluding the former Soviet  349,632 T 221,119 T 1,540  14  57  ..  ..  ..  1.8  21.4  33.2  3.4  36.4  3.8 
                Union and Czechoslovakia)                            
  world  370,765 Ta 248,283 Ta 1,464  14  58  ..  ..  ..  1.8  21.1  34.7  3.2  35.4  3.7 
 

 NoTES

a Data are aggregates from original data source.

SourCES

Columns 1, 2 and 7: World Bank (2009b).

Column 3: calculated based on data on remittances and 

stocks of migrants from World Bank (2009b).

Column 4: calculated based on data on ODA from 

OECD-DAC (2009) and population data from UN 

(2009e).

Column 5: calculated based on data on remittances 

from World Bank (2009b) and population data from UN 

(2009e).

Column 6: calculated based on data on remittances 

from World Bank (2009b) and on ODA from OECD-DAC 

(2009).

Column 8: calculated based on data on remittances and 

FDI from World Bank (2009b).

Columns 9–14: calculated based on data from Ratha 

and Shaw (2006).

HDI rank
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INDICATORS HUMAN DEVELOPMENT REPORT 2009

TABLE Gender empowerment measure and its components    
  

K
Seats in 

parliament 
held by 
womena

(% of total)  

Gender empowerment 
measure 

(GEM) Female 
legislators,

senior
officials and
managersb 
 (% of total)      

Female 
professional 
and technical 

workersb

(% of total)

Year women
received right tod

Women in 
ministerial 
positionsf

(% of total)Rank Value  

Ratio of 
estimated  
female to 

male earned 
incomec vote

stand for 
election

Year a woman 
became 

Presiding 
Officer of 

parliament or 
of one of its 

houses for the 
first timee

VEry high huMaN DEVELoPMENT
 1 Norway 2  0.906  36 g 31  51  0.77  1913  1907, 1913  1993  56
 2 Australia  7  0.870  30 g 37  57  0.70  1902, 1962  1902, 1962  1987  24
 3 Iceland  8  0.859  33 g 30  56  0.62  1915, 1920  1915, 1920  1974  36
 4 Canada  12  0.830  25 g 37  56  0.65  1917, 1960  1920, 1960  1972  16
 5 Ireland  22  0.722  15 g 31  53  0.56  1918, 1928  1918, 1928  1982  21
 6 Netherlands  5  0.882  39 g 28  50  0.67  1919  1917  1998  33
 7 Sweden  1  0.909  47 g 32  51  0.67  1919, 1921  1919, 1921  1991  48
 8 France  17  0.779  20 g 38  48  0.61  1944  1944  ..  47
 9 Switzerland  13  0.822  27 g 30  46  0.62  1971  1971  1977  43
 10 Japan  57  0.567  12  9 h 46 h 0.45  1945, 1947  1945, 1947  1993  12
 11 Luxembourg  ..  ..  23 g ..  ..  0.57  1919  1919  1989  14
 12 Finland  3  0.902  42  29  55  0.73  1906  1906  1991  58
 13 United States  18  0.767  17 g 43  56  0.62  1920, 1965  1788 j 2007  24
 14 Austria  20  0.744  27 g 27  48  0.40  1918  1918  1927  38
 15 Spain  11  0.835  34 g 32  49  0.52  1931  1931  1999  44
 16 Denmark  4  0.896  38 g 28  52  0.74  1915  1915  1950  37
 17 Belgium  6  0.874  36 g 32  49  0.64  1919, 1948  1921  2004  23
 18 Italy  21  0.741  20 g 34  47  0.49  1945  1945  1979  24
 19 Liechtenstein  ..  ..  24  ..  ..  ..  1984  1984  ..  20
 20 New Zealand  10  0.841  34  40  54  0.69  1893  1919  2005  32
 21 United Kingdom  15  0.790  20 g 34  47  0.67  1918, 1928  1918, 1928  1992  23
 22 Germany  9  0.852  31 g 38  50  0.59  1918  1918  1972  33
 23 Singapore  16  0.786  24  31  45  0.53  1947  1947  ..  0
 24 Hong Kong, China (SAR)  ..  ..  ..  30  42  0.73  ..  ..  ..  ..
 25 Greece  28  0.677  15 g 28  49  0.51  1952  1952  2004  12
 26 Korea (Republic of)  61  0.554  14 g 9  40  0.52  1948  1948  ..  5
 27 Israel  23  0.705  18 g 30  52  0.64  1948  1948  2006  12
 28 Andorra  ..  ..  25  ..  ..  ..  1970  1973  ..  38
 29 Slovenia  34  0.641  10 g 34  56  0.61  1946  1946  ..  18
 30 Brunei Darussalam  ..  ..  ..  35 h 37 h 0.59  —  —  ..  7
 31 Kuwait  ..  ..  3  ..  ..  0.36  2005  2005  ..  7
 32 Cyprus  48  0.603  14 g 15  48  0.58  1960  1960  ..  18
 33 Qatar  88  0.445  0  7  25  0.28  2003 k 2003  ..  8
 34 Portugal  19  0.753  28 g 32  51  0.60  1931, 1976  1931, 1976  ..  13
 35 United Arab Emirates  25  0.691  23  10  21  0.27  2006 l 2006 l ..  8
 36 Czech Republic  31  0.664  16 g 29  53  0.57  1920  1920  1998  13
 37 Barbados  37  0.632  14  43  52  0.65  1950  1950  ..  28
 38 Malta  74  0.531  9 g 19  41  0.45  1947  1947  1996  15

high huMaN DEVELoPMENT             
 39 Bahrain  46  0.605  14  13 h 19 h 0.51  1973, 2002  1973, 2002  ..  4
 40 Estonia  30  0.665  21  34  69  0.65  1918  1918  2003  23
 41 Poland  38  0.631  18 g 36  60  0.59  1918  1918  1997  26
 42 Slovakia  32  0.663  19 g 31  58  0.58  1920  1920  ..  13
 43 Hungary  52  0.590  11 g 35  60  0.75  1918, 1945  1918, 1945  1963  21
 44 Chile  75  0.526  13 g 23 h 50 h 0.42  1949  1949  2002  41
 45 Croatia  44  0.618  21 g 21  51  0.67  1945  1945  1993  24
 46 Lithuania  40  0.628  18 g 38  70  0.70  1919  1919  ..  23
 47 Antigua and Barbuda  ..  ..  17  45  55  ..  1951  1951  1994  9
 48 Latvia  33  0.648  20  41  66  0.67  1918  1918  1995  22
 49 Argentina  24  0.699  40 g 23  54  0.51  1947  1947  1973  23
 50 Uruguay  63  0.551  12 g 40  53  0.55  1932  1932  1963  29
 51 Cuba  29  0.676  43  31 h 60 h 0.49  1934  1934  ..  19
 52 Bahamas  ..  ..  25  43  63  ..  1961, 1964  1961, 1964  1997  8
 53 Mexico  39  0.629  22 g 31  42  0.42  1947  1953  1994  16
 54 Costa Rica  27  0.685  37 g 27  43  0.46  1949  1949  1986  29
 55 Libyan Arab Jamahiriya  ..  ..  8  ..  ..  0.25  1964  1964  ..  0
 56 Oman  87  0.453  9  9  33  0.23  1994, 2003  1994, 2003  ..  9
 57 Seychelles  ..  ..  24  ..  ..  ..  1948  1948  ..  20
 58 Venezuela (Bolivarian Republic of)  55  0.581  19 g 27 h 61 h 0.48  1946  1946  1998  21
 59 Saudi Arabia  106  0.299  0  10  29  0.16  —  —  ..  0

HDI rank
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 60 Panama  47  0.604  17 g 44  52  0.58  1941, 1946  1941, 1946  1994  23
 61 Bulgaria  45  0.613  22  31  61  0.68  1937, 1945  1945  ..  24
 62 Saint Kitts and Nevis  ..  ..  7  ..  ..  ..  1951  1951  2004  ..
 63 Romania  77  0.512  10 g 28  56  0.68  1929, 1946  1929, 1946  2008  0
 64 Trinidad and Tobago  14  0.801  33 g 43  53  0.55  1946  1946  1991  36
 65 Montenegro  84  0.485  11  20  60  0.58  1946 m 1946 m ..  6
 66 Malaysia  68  0.542  15  23  41  0.42  1957  1957  ..  9
 67 Serbia  42  0.621  22 g 35  55  0.59  1946 m 1946 m 2008  17
 68 Belarus  ..  ..  33  ..  ..  0.63  1918  1918  ..  6
 69 Saint Lucia  51  0.591  17  52  56  0.50  1951  1951  2007  ..
 70 Albania  ..  ..  7 g ..  ..  0.54  1920  1920  2005  7
 71 Russian Federation  60  0.556  11  39  64  0.64  1918  1918  ..  10
 72 Macedonia (the Former Yugoslav Rep. of)  35  0.641  28 g 29  53  0.49  1946  1946  ..  14
 73 Dominica  ..  ..  19  48  55  ..  1951  1951  1980  21
 74 Grenada  ..  ..  21  49  53  ..  1951  1951  1990  50
 75 Brazil  82  0.504  9 g 35  53  0.60  1932  1932  ..  11
 76 Bosnia and Herzegovina  ..  ..  12 g ..  ..  0.61  1946  1946  2009  0
 77 Colombia  80  0.508  10 g 38 h 50 h 0.71  1954  1954  ..  23
 78 Peru  36  0.640  29 g 29  47  0.59  1955  1955  1995  29
 79 Turkey  101  0.379  9  8  33  0.26  1930  1930  ..  4
 80 Ecuador  41  0.622  28 g,n 28  49  0.51  1929  1929  ..  35
 81 Mauritius  71  0.538  17  20  45  0.42  1956  1956  ..  10
 82 Kazakhstan  73  0.532  12 g 38  67  0.68  1924, 1993  1924, 1993  ..  6
 83 Lebanon  ..  ..  5 g ..  ..  0.25  1952  1952  ..  5

MEDiuM huMaN DEVELoPMENT             
 84 Armenia  93  0.412  8 g 24  65  0.57  1918  1918  ..  6
 85 Ukraine  86  0.461  8  39  64  0.59  1919  1919  ..  4
 86 Azerbaijan  100  0.385  11  5  53  0.44  1918  1918  ..  7
 87 Thailand  76  0.514  13 g 30  53  0.63  1932  1932  ..  10
 88 Iran ( Islamic Republic of)  103  0.331  3  13  34  0.32  1963  1963  ..  3
 89 Georgia  95  0.408  6  34  62  0.38  1918, 1921  1918, 1921  2001  18
 90 Dominican Republic  64  0.550  17 g 31  51  0.59  1942  1942  1999  14
 91 Saint Vincent and the Grenadines  ..  ..  18  ..  ..  0.51  1951  1951  ..  21
 92 China  72  0.533  21 g 17  52  0.68  1949  1949  ..  9
 93 Belize  81  0.507  11  41  50  0.43  1954  1954  1984  18
 94 Samoa  89  0.431  8  29  39  0.40  1948, 1990  1948, 1990  ..  23
 95 Maldives  90  0.429  12  14  49  0.54  1932  1932  ..  14
 96 Jordan  ..  ..  8 g ..  ..  0.19  1974  1974  ..  15
 97 Suriname  58  0.560  25  28 h 23  0.44  1948  1948  1997  17
 98 Tunisia  ..  ..  20 g ..  ..  0.28  1959  1959  ..  7
 99 Tonga  102  0.363  3 o 27  43  0.57  1960  1960  ..  ..
 100 Jamaica  ..  ..  14  ..  ..  0.58  1944  1944  1984  11
 101 Paraguay  79  0.510  14 g 35  50  0.64  1961  1961  ..  19
 102 Sri Lanka  98  0.389  6 g 24  46  0.56  1931  1931  ..  6
 103 Gabon  ..  ..  17  ..  ..  0.59  1956  1956  2009  17
 104 Algeria  105  0.315  6 g 5  35  0.36  1962  1962  ..  11
 105 Philippines  59  0.560  20 g 57  63  0.58  1937  1937  ..  9
 106 El Salvador  70  0.539  19 g 29  48  0.46  1939  1961  1994  39
 107 Syrian Arab Republic  ..  ..  12  ..  40 h 0.20  1949, 1953  1953  ..  6
 108 Fiji  ..  ..  .. p 51 h 9  0.38  1963  1963  ..  8
 109 Turkmenistan  ..  ..  ..  ..  ..  0.65  1927  1927  2006  7
 110 Occupied Palestinian Territories  ..  ..  .. g 10  34  ..  ..  ..  ..  ..
 111 Indonesia  96  0.408  12 g 14 h 48 h 0.44  1945, 2003  1945  ..  11
 112 Honduras  54  0.589  23 g 41 h 52 h 0.34  1955  1955  ..  ..
 113 Bolivia  78  0.511  15 g 36  40  0.61  1938, 1952  1938, 1952  1979  24
 114 Guyana  53  0.590  30 g 25  59  0.41  1953  1945  ..  26
 115 Mongolia  94  0.410  4  48  54  0.87  1924  1924  ..  20
 116 Viet Nam  62  0.554  26  22  51  0.69  1946  1946  ..  4
 117 Moldova  66  0.547  22 g 40  68  0.73  1924, 1993  1924, 1993  2001  11
 118 Equatorial Guinea  ..  ..  6 g ..  ..  0.36  1963  1963  ..  14
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119 Uzbekistan ..  ..  16 g ..  ..  0.64  1938  1938  2008  5
 120 Kyrgyzstan  56  0.575  26 g 35  62  0.55  1918  1918  ..  19
 121 Cape Verde  ..  ..  18  ..  ..  0.49  1975  1975  ..  36
 122 Guatemala  ..  ..  12 g ..  ..  0.42  1946  1946, 1965  1991  7
 123 Egypt  107  0.287  4 g 11  32  0.27  1956  1956  ..  6
 124 Nicaragua  67  0.542  18 g 41  51  0.34  1950  1955  1990  33
 125 Botswana  65  0.550  11 g 33  51  0.58  1965  1965  ..  28
 126 Vanuatu  ..  ..  4  ..  ..  0.69  1975, 1980  1975, 1980  ..  8
 127 Tajikistan  ..  ..  20  ..  ..  0.65  1924  1924  ..  6
 128 Namibia  43  0.620  27 g 36  52  0.63  1989  1989  ..  25
 129 South Africa  26  0.687  34 g,q 34  55  0.60  1930, 1994  1930, 1994  1994  45
 130 Morocco  104  0.318  6 g 12  35  0.24  1959  1963  ..  19
 131 Sao Tome and Principe  ..  ..  7  ..  ..  0.47  1975  1975  1980  25
 132 Bhutan  ..  ..  14  ..  ..  0.39  1953  1953  ..  0
 133 Lao People’s Democratic Republic  ..  ..  25  ..  ..  0.76  1958  1958  ..  11
 134 India  ..  ..  9 g ..  ..  0.32  1935, 1950  1935, 1950  2009  10
 135 Solomon Islands  ..  ..  0  ..  ..  0.51  1974  1974  ..  0
 136 Congo  ..  ..  9  ..  ..  0.51  1947, 1961  1963  ..  13
 137 Cambodia  91  0.427  16  14  41  0.68  1955  1955  ..  7
 138 Myanmar  ..  ..  .. r ..  ..  0.61  1935  1946  ..  0
 139 Comoros  ..  ..  3  ..  ..  0.58  1956  1956  ..  ..
 140 Yemen  109  0.135  1  4  15  0.25  1967, 1970  1967, 1970  ..  6
 141 Pakistan  99  0.386  21 g 3  25  0.18  1956  1956  2008  4
 142 Swaziland  ..  ..  22  ..  ..  0.71  1968  1968  2006  19
 143 Angola  ..  ..  37 g ..  ..  0.64  1975  1975  ..  6
 144 Nepal  83  0.486  33 g 14  20  0.61  1951  1951  ..  20
 145 Madagascar  97  0.398  9  22  43  0.71  1959  1959  ..  13
 146 Bangladesh  108  0.264  6 g,s 10 h 22 h 0.51  1935, 1972  1935, 1972  ..  8
 147 Kenya  ..  ..  10 g ..  ..  0.65  1919, 1963  1919, 1963  ..  ..
 148 Papua New Guinea  ..  ..  1  ..  ..  0.74  1964  1963  ..  4
 149 Haiti  ..  ..  5 g ..  ..  0.37  1957  1957  ..  11
 150 Sudan  ..  ..  17 g ..  ..  0.33  1964  1964  ..  6
 151 Tanzania (United Republic of)  69  0.539  30 g 16  38  0.74  1959  1959  ..  21
 152 Ghana  ..  ..  8 g ..  ..  0.74  1954  1954  2009  16
 153 Cameroon  ..  ..  14 g ..  ..  0.53  1946  1946  ..  12
 154 Mauritania  ..  ..  20 g ..  ..  0.58  1961  1961  ..  12
 155 Djibouti  ..  ..  14 g ..  ..  0.57  1946  1986  ..  9
 156 Lesotho  50  0.591  26 g 52  58  0.73  1965  1965  2000  32
 157 Uganda  49  0.591  31 g 33  35  0.69  1962  1962  ..  28
 158 Nigeria  ..  ..  7  ..  ..  0.42  1958  1958  2007  23

Low huMaN DEVELoPMENT             
 159 Togo  ..  ..  11  ..  ..  0.45  1945  1945  ..  10
 160 Malawi  ..  ..  13 g ..  ..  0.74  1961  1961  ..  24
 161 Benin  ..  ..  11  ..  ..  0.52  1956  1956  ..  22
 162 Timor-Leste  ..  ..  29 g ..  ..  0.53  ..  ..  ..  25
 163 Côte d’Ivoire  ..  ..  9 g ..  ..  0.34  1952  1952  ..  13
 164 Zambia  92  0.426  15  19 h 31 h 0.56  1962  1962  ..  17
 165 Eritrea  ..  ..  22 g ..  ..  0.50  1955 t 1955 t ..  18
 166 Senegal  ..  ..  29 g ..  ..  0.55  1945  1945  ..  18
 167 Rwanda  ..  ..  51 g ..  ..  0.79  1961  1961  2008  17
 168 Gambia  ..  ..  9  ..  ..  0.63  1960  1960  2006  28
 169 Liberia  ..  ..  14 g ..  ..  0.50  1946  1946  2003  20
 170 Guinea  ..  ..  .. u ..  ..  0.68  1958  1958  ..  16
 171 Ethiopia  85  0.464  21 g 16  33  0.67  1955  1955  1995  10
 172 Mozambique  ..  ..  35 g ..  ..  0.90  1975  1975  ..  26
 173 Guinea-Bissau  ..  ..  10  ..  ..  0.46  1977  1977  ..  25
 174 Burundi  ..  ..  32 g ..  ..  0.77  1961  1961  2005  30
 175 Chad  ..  ..  5  ..  ..  0.70  1958  1958  ..  17
 176 Congo (Democratic Republic of the)  ..  ..  8  ..  ..  0.46  1967  1970  ..  12
 177 Burkina Faso  ..  ..  15 g ..  ..  0.66  1958  1958  ..  14

HDI rank
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 178 Mali  ..  ..  10 g ..  ..  0.44  1956  1956  ..  23
 179 Central African Republic  ..  ..  10  ..  ..  0.59  1986  1986  ..  13
 180 Sierra Leone  ..  ..  13 g ..  ..  0.74  1961  1961  ..  14
 181 Afghanistan  ..  ..  26 g ..  ..  0.24  1963  1963  ..  4
 182 Niger  ..  ..  12 g ..  ..  0.34  1948  1948  ..  26

oThEr uN MEMBEr STaTES             
  Iraq  ..  ..  25 g ..  ..  ..  1980  1980  ..  10
  Kiribati  ..  ..  4  27 h 44 h ..  1967  1967  ..  8
  Korea (Democratic People’s Rep. of)  ..  ..  20 g ..  ..  ..  1946  1946  ..  0
  Marshall Islands  ..  ..  3  19 h 36 h ..  1979  1979  ..  10
  Micronesia (Federated States of)  ..  ..  0  ..  ..  ..  1979  1979  ..  14
  Monaco  ..  ..  25  ..  ..  ..  1962  1962  ..  0
  Nauru  ..  ..  0  ..  ..  ..  1968  1968  ..  0
  Palau  ..  ..  7  36 h 44 h ..  1979  1979  ..  0
  San Marino  ..  ..  15  19  52  ..  1959  1973  1981  20
  Somalia  ..  ..  .. g ..  ..  ..  1956  1956  ..  ..
  Tuvalu  ..  ..  0  25  50  ..  1967  1967  ..  0
  Zimbabwe  ..  ..  18 g ..  ..  ..  1919, 1957  1919, 1978  2005  16
    

 NoTES

a  Data are as of 28 February 2009, unless otherwise 

specified. Where there are lower and upper houses, 

data refer to the weighted average of women’s shares 

of seats in both houses.

b Data refer to the most recent year available between 

1999 and 2007. Estimates for countries that have 

implemented the International Standard Classification 

of Occupations ( ISCO-88) are not strictly comparable 

with those for countries using the previous 

classification ( ISCO-68).

c Calculated on the basis of data in columns 10 and 

11 in Table J. Estimates are based on data for the 

most recent year available between 1996 and 2007. 

Following the methodology implemented in the 

calculation of the GDI, the income component of 

the GEM has been scaled downward for countries 

whose income exceeds the maximum goalpost GDP 

per capita value of 40,000 (PPP US$). For more 

details, For more details see http://hdr.undp.org/en/

statistics/tn1

d Data refer to the year in which the right to vote or 

stand for national election on a universal and equal 

basis was recognized. Where two years are shown, 

the first refers to the first partial recognition of the 

right to vote or stand for election. In some countries, 

women were granted the right to vote or stand at local 

elections before obtaining these rights for national 

elections; however, data on local election rights are 

not included in this table.

e Date at which, for the first time in the country’s 

parliamentary history, a woman became speaker/

presiding officer of parliament or of one of its houses. 

As of May 2009, women occupy only 12.6% of the 

total number of 269 posts of Presiding Officers of 

parliament or of one of its houses.

f Data are as of January 2008. The total includes 

deputy prime ministers and ministers. Prime ministers 

were also included when they held ministerial 

portfolios.  Vice-presidents and heads of governmental 

or public agencies are not included.

g Countries with established quota systems for women. 

Quota systems aim at ensuring that women constitute 

at least a ‘critical minority’ of 30 or 40 percent. Today 

women constitute 16 percent of the members of 

parliaments around the world.

h Data follow the ISCO-68 classification.

i The total refers to all voting members of the House.

j No information is available on the year all women 

received the right to stand for election. As the 

country’s constitution does not mention gender with 

regard to this right.  

k According to the new constitution approved in 2003, 

women are granted suffrage. To date, no legislative 

elections have been held. 

l In December 2006, the Federal National Council was 

renewed. Men and women were entitled to vote, under 

similar conditions.  One woman was elected to the 

Council and 7 subsequently appointed. 

m Serbia and Montenegro separated into two 

independent states in June 2006. Women received 

the right to vote and to stand for elections in 1946, 

when Serbia and Montenegro were part of the former 

Yugoslavia.

n The 2008 Constitution provides that the National 

Congress shall be replaced by a 124-member National 

Assembly. Elections to that body are due to take place 

on 26 April 2009. During the transitional period, a 

Legislative and Oversight Commission, comprising the 

members of the Constituent Assembly, assumes the 

legislative and oversight functions. The date refers to 

the date when the Commission held its first session.

o No woman candidate was elected in the 2008 

elections. One woman was appointed to the cabinet. As 

cabinet ministers also sit in parliament, there was one 

woman out of a total of 32 members in October 2008.

p The parliament was dissolved following a coup d’état in 

December 2006.

q The figures on the distribution of seats do not include 

the 36 special rotating delegates appointed on an ad 

hoc basis, and all percentages given are therefore 

calculated on the basis of the 54 permanent seats.

r The parliament elected in 1990 has never been 

convened nor authorized to sit, and many of its 

members were detained or forced into exile.

s Forty five seats reserved for women are yet to be filled.

t In November 1955, Eritrea was part of Ethiopia. The 

Constitution of sovereign Eritrea adopted on 23 May 

1997 stipulates that “All Eritrean citizens, of eighteen 

years of age or more, shall have the right to vote”.

u The parliament was dissolved following a coup d’état in 

December 2008.

SourCES

Column 1: detemined on the basis of GEM values in 

column 2.

Column 2: calculated on the basis of data in columns 

3–6; see Technical note 1 for details (http://hdr.undp.

org/en/statistics/tn1).

Column 3: calculated on the basis of data on 

parliamentary seats from IPU (2009).

Column 4: calculated on the basis of occupational data 

from ILO (2009b).

Column 5: calculated on the basis of occupational data 

from ILO (2009b).

Column 6: calculated on the basis of data in columns 10 

and 11 of table J.

Columns 7 and 8: IPU (2009).

Columns 9 and 10: IPU (2009).

HDI rank
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1 Sweden
2 Norway
3 Finland
4 Denmark
5 Netherlands
6 Belgium
7 Australia
8 Iceland
9 Germany

10 New Zealand
11 Spain
12 Canada
13 Switzerland
14 Trinidad and Tobago
15 United Kingdom
16 Singapore
17 France
18 United States
19 Portugal
20 Austria
21 Italy  
22 Ireland  
23 Israel  
24 Argentina  
25 United Arab Emirates  
26 South Africa  
27 Costa Rica  
28 Greece  

 29 Cuba  
 30 Estonia  
 31 Czech Republic  
 32 Slovakia  
 33 Latvia  
 34 Slovenia  
 35 Macedonia (the Former Yugoslav Rep. of)
 36 Peru  
 37 Barbados  
 38 Poland  
 39 Mexico  
 40 Lithuania  
 41 Ecuador
 42 Serbia
 43 Namibia
 44 Croatia
 45 Bulgaria
 46 Bahrain
 47 Panama
 48 Cyprus
 49 Uganda
 50 Lesotho
 51 Saint Lucia
 52 Hungary
 53 Guyana
 54 Honduras
 55 Venezuela (Bolivarian Republic of)
 56 Kyrgyzstan

 57 Japan
 58 Suriname
 59 Philippines
 60 Russian Federation
 61 Korea (Republic of) 
 62 Viet Nam 
 63 Uruguay 
 64 Dominican Republic 
 65 Botswana 
 66 Moldova 
 67 Nicaragua 
 68 Malaysia 
 69 Tanzania (United Republic of) 
 70 El Salvador 
 71 Mauritius 
 72 China 
 73 Kazakhstan 
 74 Malta 
 75 Chile 
 76 Thailand 
 77 Romania 
 78 Bolivia 
 79 Paraguay 
 80 Colombia 
 81 Belize 
 82 Brazil 
 83 Nepal 
 84 Montenegro 

 85 Ethiopia 
 86 Ukraine 
 87 Oman 
 88 Qatar 
 89 Samoa 
 90 Maldives 
 91 Cambodia 
 92 Zambia 
 93 Armenia 
 94 Mongolia 
 95 Georgia 
 96 Indonesia 
 97 Madagascar 
 98 Sri Lanka 
 99 Pakistan 
 100 Azerbaijan 
 101 Turkey 
 102 Tonga 
 103 Iran ( Islamic Republic of) 
 104 Morocco 
 105 Algeria 
 106 Saudi Arabia 
 107 Egypt 
 108 Bangladesh 
 109 Yemen 

gEM raNKS For 109 CouNTriES or arEaS

Gender empowerment measure and its components
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